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 ادامه از صفحه ی نخست: 
وی افزود:»چون رییس مجلس بعدی 
اقتدار  قبل  دوره های  روسای  مانند 
کافی ندارد، یعنی یک رییس ضعیفی 
بین  اختلاف  بنابراین  بود،  خواهد 
مجلس و دولت به نظر من در مجلس 

دوازدهم تشدید خواهد شد.«
زمان  از  سیزدهم  دولت 
هوخشتره تا امروز ضعیف ترین 

دولت تاریخ ایران است
ارزیابی  در  اصولگرا  فعال سیاسی  این 
عملکرد و پایبندی دولت به شعارهایی 
دولت  شد:»  مدعی  است،  داده   که 
امروز  تا  هوخشتره  زمان  از  سیزدهم 

ضعیف ترین دولت تاریخ ایران است.«

بود  قرار  ربیسی  آقای  گفت:»  وی 
یک  سالانه  بسازد،  مسکن  ۴میلیون 
را  تورم  کند،  ایجاد  اشتغال  میلیون 
هیچ کدام  واقع  در  و  کند  رقمی  تک 
از این وعده های کلان رییس جمهور 
وعده ي  ده ها  چون  نرسیده  نتیجه  به 

کوچک و بزرگ دیگر هم داده اند.«
آینده  از  خود  پیش بینی  در  مهاجری 
کرد:»  عنوان  رییسی  دولت  سیاسی 
آقای  که  است  این  من  پیش بینی 
رییسی ان شاالله رییس دولت چهاردهم 
وضعیت  متاسفانه  و  بود  خواهد  هم 
فعلی همچنان ادامه خواهد داشت و به 
قول شاعر این قافله تا به حشر لنگ 

است.

 غم مباد

نویسنده و شاعر گرانقدر، جناب »عبدالرضا فریدزاده«؛

درگذشت همسر دلبند و گرامی تان را غم مباد گفته، ما را 
نیز در اندوهِ خویش، شریک بدانید.

مدیر مسئول و هیئت تحریریه ی هفته نامه ی سیمره

 خرد انتقادی نیاز امروز جامعه ی ماست

فرهنگی، هنری، ورزشیفرهنگی، هنری، ورزشی

---------------------------------
یاسر دلفان کارتون  سیمرهکارتون  سیمره

اجتماعی،  کنشگر  دو  خاطره ی  و  یاد  آیینی  در 
سید مجتبی صورتیان عضو انجمن تعامل توسعه 
بام  از  صیانت  انجمن  عضو  کشوری  محمدرضا  و 

خرم آباد، گرامی  داشته شد.
شورای  همت  به  آیین  این  سیمره،  گزارش  به 
هماهنگی جمعی از تشکل های خرم آباد و چگنی با 
همکاری بنیاد ایران شناسی شعبه ی لرستان، هفدهم 
اردی بهشت ۱۴۰۳، در سالن اجتماعات اتاق بازرگانی 

لرستان برگزار گردید.
هماهنگی  شورای  دوره ای  دبیر  پیامنی،  اکبر 
به عنوان   رفته  دست  از  گرامی  دو  این  از  تشکل ها 
هماهنگی  شورای  در  سال ها  که  کرد  یاد  کسانی 
عضویت داشتند و وقت و عمر خود را در خدمت به 

مردم سپری کردند. 
وی یادآوری کرد:» با قدردانی از این افراد، فرهنگ 
مشارکت اجتماعی و فعالیت اجتماعی و مدنی را  در 
جامعه ترویج می کنیم و به جامعه نشان می دهیم 

که انسان ها مسئولیت اجتماعی دارند.«
پیامنی افزود:»باید بخشی از عمر و زندگی خود را 
برای فعالیت های اجتماعی صرف کرد. این دو عزیز  
در زندگی شان چنین کردند و ما یاد و خاطره ی آن ها 

را گرامی می داریم.«
در ادامه مجتبا  رومانی، رییس بنیاد ایران شناسی 
زنده یادان  از  خاطراتی  ذکر  با  لرستان،   شعبه ی 
ایشان،  فعالیت های  یاداوری  و  و صورتیان  کشوری 
برگزاری چنین فعالیت هایی را در راستای قدردانی از 
تلاش ها و زحمات افرادی دانست که جز سرمایه های 

این مرز و بوم هستند.«
و  اسطوره سازی  از  جدا  ماباید  افزود:»  رومانی 
قهرمان سازی های کاذب، خوبی ها و نیکی های افراد 
خوب را برجسته کنیم و به عنوان الگوی اجتماعی به 

جامعه معرفی کنیم.«
وی گفت:» امیدواریم این اقدام برای دیگر بزرگان  و 

سرمایه های  این شهر و استان  هم صورت گیرد.«
در ادامه سید محمد قاسمی عضو موسسه ي متارخ  

با ذکر خاطراتی از مهندس صورتیان، وی را از مدیران 
اجرایی خوب استان دانست و توضیح داد:» زنده یاد 
فعالیت  به  بازنشستگی  از  پس  صورتیان  مهندس 
برای  مشکلی  هرگاه  و  پرداخت  مدنی  و  اجتماعی 
اعضای انجمن ها در مسیر کار پیش می آمد  گره 
گشا بود و با ارتباطات و سرمایه ی اجتماعی خوبی 
که داشت با تمام وجود به دنبال حل مشکلات مردم 

بود.«
مجید شیران عضو انجمن صیانت از بام نیز با اشاره 
به شعر »سعدیا مرد نکو نام نمیرد هرگز« به طرح 
زندگی آقای کشوری پرداخت و گفت:» ایشان به رغم 
این که در جوانی به خارج از کشور مهاجرت کردند 
ولی در بازگشت توان دوری از شهر مورد علاقه شان 
را نداشتند و به خرم آباد بازگشتند و در کنار فعالیت  
اقتصادی، همیشه ی دغدغه شهر را داشتند و در بیان 
مشکلات  اجتماعی به مسئولان، بسیار فعال و کوشا 

بودند.«
دیگر فصول  و  نوروز  ایام  در  افزود:» هم چنین  وی 
می شدند  مواجه  غیربومی  گردشگران  با  وقتی 
شهر  جاذبه های  مورد  در  خودشان  که  پوسترهایی 
هدیه  مهمانان   به  بودند  کرده  طراحی  خرم آباد 
می دادند و در این چند سال اخیر در قالب انجمن 

صیانت از بام نیز بسیار فعال بودند.«
در پایان طاهره احمدی عضو انجمن توسعه و تعامل 
به فعالیت های مهم مهندس صورتیان در تاسیس 
این انجمن با  اهداف فعالیت در زمینه های توسعه 
گفت:»  و  کرد  اشاره  خیریه  امور  و  تسهیل گری  و 
مهندس صورتیان بسیار دردمند و نوع دوست بود و 
همیشه به دنبال این بود که از همه فرصت ها برای 
گره گشایی و کمک به افراد کم توان و گرفتار و فقیر 

استفاده کند.« 
از  کلیپی  سخن رانی ها  میانه ی  در  هم چنین 
نمایش  به  بزرگوار  دو  این  اجتماعی  فعالیت های 
گذاشته شد. در پایان به خانواده های آن ها از طرف 

شورای هماهنگی تشکل ها لوح سپاس داده شد.

کوهدشت  اهل  قایقران  حسین پور،  سعید 
لرستان، سهمیه ی پارالمپیک پاریس را کسب 

کرد
به گزارش آوای سیمره به نقل از فدراسیون 
قایقرانی، سعید حسین پور با کسب مدال برنز 
به  موفق  پاراکانو  جهان  قهرمانی  مسابقات 

کسب سهمیه پارالمپیک پاریس شد.
و  جهان  قهرمانی  مسابقات  ادامه ی  در 
حسین پور  سعید  پاراکانو،  پارالمپیک  انتخابی 
با  مردان   KL1 A کلاس  فینال  مسابقه  در 

حریفان رو به رو شد.
حسین پور، در این رقابت در خط ۳ مسابقه 
ایتالیا،  با نمایندگان چین، مجارستان، فرانسه، 
پرتقال، اسپانیا و دو قایقران برزیل روبه رو شد 
و در پایان با زمان ۴۸٫۴۲ ثانیه صاحب مدال 
برنز مسابقات شد و سهمیه پارالمپیک پاریس 

را کسب کرد.

عصــری که جامعه ی لرســتان در بســیاری از 
شــاخص های زندگی وضعیت خوبی برآن حاکم 
نبــود؛ مردم از فقر مفرط و انــواع بلایا و امراض 
در رنــح بودنــد. دکتر خود با توجــه به حرفه ی 
پزشــکی اش از نزدیک شاهد این  وضعیت بود. با 
توجه به روحیه ی عدالت طلبــی و آزادی خواهی 
که از آن برخوردار بود، نمی توانست به سرنوشت 

هم تباران خود بی تفاوت باشــد؛ همین روحیه و 
خصیه که در نزد دکتر وجود داشــت او را بی قرار 
و عصیانگر کرده بــود. در وجه حرفه ی طباتش، 
تمام ِ وقت خود را به دســتگیری و رســیدگی به 

بیماران محــروم معطوف کرده بود و انســانیت 
و عشــق به هم تباران خویش را در عمل نشــان 
می داد که آن خصلت انســانی و  اخلاقی میراث 
گران بهای حافظه جمعی مردمان لرُتبار است که 

روایتگر انسانی دلداده و نوع دوست هستند که ایثار 
و رســیدگی به مردم او را در اوج قله ی انسانیت 
قرار داده و نامی ســترگ و بزرگ از او در اذهان 
باقی مانده است. این سرزمین بر خود می بالد که 
فرزنــدی چون او را درآغوش خود پرورش داده و 
نام نیکش بر تارک آن می درخشد؛ نامش همواره 

نامیرا و زنده است.

چهارشنبه)۱9  روز  خرم آباد  خیبر  فوتبال  تیم 
لیگ  در هفته سی ام مسابقات  ماه(  اردی بهشت 
دسته یک باشگاه های ایران با یک گل میهمان 
گام  یک  و  داد  را شکست  آستارا  شهرداری  خود 

دیگر به لیگ برتر نزدیک شد.
به گزارش خبرنگار ایرنا، تیم های فوتبال خیبر 
و شهرداری آستارا در جریان هفته سی ام مسابقات 
لیگ دسته یک فوتبال باشگاه های کشور ساعت 
به  خرم آباد  تختی  ورزشگاه  در  دقیقه   ۳۰ و   ۱۸

مصاف هم رفتند.
در دقیقه ی ۴۰ بازی، بازیکنان شهرداری آستارا 
با خطا بر روی حمید طاهرخانی مرتکب پنالتی 
شدند و مهرداد قنبری با ضربه پای چپ خود دروازه 
این تیم را باز کرد اما داور به دلیل ورود بازیکنان 
به محوطه ي جریمه پنالتی را تکرار کرد و بازهم 
قنبری به همان نقطه زد و خیبر را یک بر صفر 

پیش انداخت نیمه اول با این نتیجه پایان یافت.
در نهایت این دیدار با تک گل قنبری به سود 
خیبر پایان یافت تا این تیم یک گام دیگر به لیگ 

برتر فوتبال ایران نزدیک تر شود.
مهدی  پور،  خادم  سینا  نادرپور،  صادق  محمد 
شهابی،  حسین  طاهرخانی،  حمیدرضا  کیانی، 
امیری،  فرید  ابرقویی،  حسین  قنبری،  مهرداد 
یاران  عسکری  امیرحسین  و  امیرخانی  علی رضا 

محمد رضا مهاجری در تیم خیبر بودند.
افسرده،  امیرحسین  بادی،  عرفان  هم چنین 
ملایی،  علی  حداد،  حسین  پوربخش،  سهیل 

ابراهیمی،  یاشار احمدی، علیرضا   ، مبین عشایر 
امین محمد مهدی زاده، محمد صادقی و مرتضی 

نگهداری یاران محسن بنگر بودند.
بازیکنان تیم خیبر خرم آباد در بدو ورود به زمین 
مسابقه به صورت یکدست لباس  های با نوشته 
را برتن  اردی بهشت روز خرم آباد  گرامی داشت ۲۰ 
داشتند که مورد استقبال هواداران خرم آبادی قرار 

گرفت.
و  تساوی  تیم یک  دو  این  اخیر  دیدار  پنج  در 
رقم  تیم ها  از  کدام  هر  برای  باخت  دو  و  برد  دو 

خورده است.
و  بود  دیدار  این  داور وسط  منصوریان  مرتضی 
امیر شریفی  و  یعقوب سخندان  نوری،  علی اکبر 
او را در امر قضاوت یاری کردند و البرز حاجی پور 

ناظر دیدار بود.
تا قبل از این دیدار خیبر با ۲9 بازی، ۲۱ برد، 
 ۴۶ و  خورده  گل   ۲۱ باخت،  هفت  تساوی،  یک 
گل زده، تفاضل ۲۵ و ۶۴ امتیاز صدر نشین لیگ 

آزادگان بود.

آواربرداری اقتصادی بعد از دولت رییسی كار 
حضرت فیل است

بزرگ داشت یاد و خاطره ی دو كنشگر اجتماعی 
در خرم آباد

خاطراتی از خرم آبادِ شصت سال پیش
جلال مرادی

خاطره یادمان 

ادامه از صفحه ی 7

لرستان  استان  پژوهان  شاه نامه  انجمن  مسئول 
در ادامه، نقدی به دیدگاه های روش شناسی شاه نامه 
داشت و هم چنین به بررسی منش، فرهنگ و آیین 

شاه نامه نیز پرداخت.
سخن  و  بررسی  شاه نامه  مورد  در  گفت:»  وی 
فراوان شده است ولی متاسفانه آن طور که باید و 
شاید کافی نیست، و پژوهش های موجود بیش تر 

جنبه ی تحقیقی داشته تا تحلیلی.«
این مدرس دانشگاه افزود:» در  آسیب شناسی و 
نقد متون ادبی باید شالوده  های مبانی روان شناسی، 
مبانی  و  فلسفی  مبانی  جامعه شناسی،  مبانی 

تاریخی را مورد توجه قرار داد.«
زوایای  از  مرکب  چشم  یک  با  گفت:»باید  وی 
مختلف و تحلیلی به یک گفتمان ادبی نگاه کنیم 
از  جامعه شناسانه  و  روان شناسانه  کاملا  تأویلی  تا 

متون ارائه دهیم.«

حکیم  بزرگ داشت  جشن  سیمره،  گزارش  به 
ماه(  اردی بهشت  دوشنبه)۲۴  روز  صبح  فردوسی، 
در سالن نمایش شهید سلیمانی دانشگاه لرستان 
به همت انجمن علمی-دانشجویی زبان و ادبیات 
با همکاری دانشکده ی  و  لرستان  دانشگاه  فارسی 

ادبیات و علوم انسانی، مرکز لرستان  شناسی و بنیاد 
و  استادان  باحضور  لرستان  شعبه ی  ایران شناسی 
دانشجویان زبان و ادیبات فارسی و دیگر دوستداران 

فردوسی و اثر گران سنگ اش شاه نامه برگزار شد.
دکتر  فرهنگی،  همایش  این  سخن رانان 
محمدرضا روزبه استاد زبان و ادبیات فارسی و دکتر 

کامین عالی پور مدرس دانشگاه فرهنگیان بودند.
اجرای جستار گروهی گروه سیمرغ خرد، موسیقی 
این  بخش های  دیگر  از  شاه نامه خوانی  و  محلی 

جشن بود.
دانشگاه  فارسی  ادبیات  استادان  حضور کم رنگ 
تاخیر ۴۰  و  دانشگاه  لرستان و جای خالی رییس 
این  توجه  قابل  نکات  از  برنامه،  آغاز  دقیقه ای 

همایش فرهنگی بود!!

برد خانگی خیبر برابر شهرداری آستارا؛ لرستان یک گام به لیگ برتر فوتبال نزدیک شد

قایقران لرستانی سهمیه ی پارالمپیک پاریس را
 كسب كرد

ادامه از صفحه ی6

بخش پنجم 

قبل از این که پل ولیعهــد که پس از انقلاب 
پل شــهدا نامیده شــد، احداث گردد ارتباط بین 
قسمت شرقی و غربی  شــهر، از پل صفوی یا 
پل گپ به بالا، توســط پلی که از چوب و سنگ 
و شــاخه درختان ساخته شده بود برقرار می شد. 
پل گپ در زمان صفویه و توسط علی مردان خان 
والی نام دار لرســتان و جد والیان لرستان احداث 

شده است.
کلیــه ی اراضی محــدوده بیــن رودخانه تا 
جاده دروازه الشــتر کــه آن موقــع خاکی بود 
)سال ۱۳۳۵خورشــیدی( زیر کشت سبزیجات 
و درختــان مثمر و غیرمثمر بود؛ زیرا از ســراب 
 شــهوا دو رشته کانال منشــعب می شد، یکی از 
این کانال ها که فعلًا هم موجود اســت اراضی 
محدوده ي خیابان مطهری شــاه بختی سابق تا 
حد رودخانه را آبی می  کرد و به رودخانه کرگانه 
می ریخت و رشــته ی دیگر که از بالای مســیر 
خیابان معلم فعلی ســازمان قبلی/ محل ساواک 
عبــور کرده و اراضی بین کانال مذکور و اراضی 
پایین دست جاده ی الشتر را مشروب می نمود که 
درحال حاضر پر شــده و به خیابان تبدیل شده 
است. این کانال تا پایین دست شهر امتداد داشت 
و قســمتی از اراضی بالادست علوی را مشروب 
می کــرد. پس از احداث پــل ولیعهد تعدادی از 
متمولین شــهر خرم آباد اراضی آب خور ســراب 
شــهوا را به منازل مسکونی تبدیل کردند و این 
اراضی به گران ترین اراضی شــهر تبدیل شدند 
زیرا آن زمان خرم آباد فاقد شبکه ي آب لوله کشی 
بود و افرادی  که در اراضی شهوا  منزل مسکونی 
ساختند با لوله کشــی آب سراب، به طور مستقل 
آب را به داخل خانه هایشان هدایت کردند. از این 
آب هم به عنوان، آب آشــامیدنی استفاده می شد 
و هم در حــوض  خانه ها جاری بود و در گرمای 
تابستان به خانه ها طراوت و شادابی می داد. هر 
صاحب خانــه ای حوض بزرگی در وســط حیات 
داشت که  آب زلال سراب شهوا از آن می جوشید 
و خنک و روان جویچه های داخل حیاط را طی 
می کرد و درختان و سبزیجات و گل ها را آبیاری 
می کرد. آب روان سراب شهوا که از زیر تپه شهوا 
می جوشید زیبایی و طراوت خاص خود را داشت 
و مردمان شهر بیش تر روزهای جمعه را درکنار 
آب روان آن بــه تفریح و نشــاط می پرداختند. 
نوازنــدگان محلی با کمانچه و تنبک نشــاط و 
شــور و حال به مردم می دادند، جوانانی که اهل 
می و مســتی بودند دمی به خمره می زدند و با 
خواندن نواهای عاشــقانه یاد معشــوقی را زنده 
نگاه می داشتند که آن را از دور دیده بودند و حق 
نداشــتند به  او نزدیک شــوند و ترسان و لرزان 
گاهی از کوچه معشوق گذری می کردند و آن را 
که صدایی خوش بود به یاد عشــقش چهچه ای 
جانانه ســر می داد که فریادش بر آســمان بلند 
می شد. یکی از این عشــاق  به نام .........عجب 
آوای غم انگیز و دل نشینی داشت.خودش جوانی 
زیبا و رعنا بود که فراق یار او را به ســرحد جنون 
کشانده بود و سرانجام به معشوق نرسید. عشق، 
عشــق قدیمی بود نه حالا که هیچ کس عاشق 
واقعی نیســت. آب سراب شهوا دو رشته آسیاب 
آبی را بالاتر از محل بهداری فعلی تامین می کرد 
که از این دو آســیاب آثاری باقی نمانده است. 
در داخل خرم آباد حدود شــش آسیاب آبی وجود 
داشت که اغلب آن ها از بین رفته و تنها آسیاب 
آبی موسوم به آسیاب گبری  در ابتدای پشته پا 
برجاست که جنس آن از سنگ تراشیده می باشد 
و از نظر میراث فرهنگی قابل توجه اســت ولی 
متاسفانه به آن توجهی نمی شود. احتمالًا آب این 
آسیاب در زمان باستان از رودخانه کرگانه تامین 
می شده اســت چون تنها آب رودخانه کرگانه بر 

آن مسلط است.
در محل فعلی بیمارســتان باختر و درســت 
روبه روی ســینما رنگین کمان که توسط مرحوم 
آراسته ساخته شــد و با بهترین سینمای تهران 
رقابت داشــت، قهوه خانه بزرگی بود که از اوایل 

خرداد ماه محل اتراق افراد میان ســال و سال 
خورده و به خصوص بازنشستگان ارتش بود که 
از ساعت پنج بعداز ظهر به  بعد اندک اندک تجمع 
می کردند و با نقل خاطرات خود از جنگ جهانی 
اول و دوم و دوران سربازی لاف می زدند و گزاف 
می کردند. ســاعت شش بعد از ظهر، مرشد سید 
مصطفی  می آمد و با داســتان هایی از شاهنامه 
فردوســی نقالی و سخن سرایی می کرد  من که 
حدود دوازده سالی از عمرم گذشته بود به اتفاق 
دوستانم خارج از حصار قهوه خانه می نشستیم و 
با بازی های گوناگون خود را ســرگرم می کردیم 
تا ســید مصطفی بیاید و ادامه داستان اشکبوس 
و توس و کاووس و رســتم و اسفندیار و گیو و 
سایر داستان های اســاطیری را، برای مان بازگو 
نماید،آن جا بودکه من با شــاه نامه و شخصیت 
فردوسی آشنا شدم و بعدها دو بار کتاب شاه نامه 

را مرور کردم و عاشق اشعارش شدم. 
ســید مصطفی نقال جوان، بالا بلند و بســیار 
خوش چهره ای بود که صدایی بســیار زیبا و رسا 
داشت و تُن صدایش به قدری بالا بود که تا دور 
دست ها شــنیده می شد. داســتان های شاه نامه 
را  آن چنان با زیبایی و تســلط بیان می کرد که 
شــنونده را شیفته ی خود می کرد و هر زمان که 
داســتان  را نیمه تمام می گذاشت، ما تا روز بعد 
به آن فکر می کردیم که دنباله داســتان به کجا 
ختم خواهد شــد. و ما در دنیای کودکی، هریک 
خود را سهرابی فرض می کردیم که خواستار نام 

و نشان بودیم.
اوج نقالی روزی بود که سهراب به دست رستم 
می باید کشته شــود. آن روز حزن و اندوه همه 
قهوه خانــه را فرا می گرفت، پیــر مردان از قبل 
دســت مالی جهت پاک کردن اشک هایشــان 
آماده می کردند و زمانی که رســتم، سهراب را، 
بر زمین مــی زد فریادها بلند می شــد و زمانی 
که تهی گاه ســهراب با خنجر رستم پاره می شد 
گویی روز عاشورا بود صدای گریه و ناله مردان 
برهوا بلند می شــد و اشــک ها برگونه ها جاری 
می گشــت. ما نیز به همراه آنان ،برای قهرمان 
جوانی که به دســت پدر کشــته می شد، آ ن قدر 
اشــک می ریختیم که چشــمان مان پر از خون 
می شد. اوج گریه زمانی بود که سهراب به پدرش 

می گفت:
 کنون گر چو ماهی به دریا شوی 
و یا چون شب اندر سیاهی شوی
و یا چون ستاره شوی بر سپهر 

بتابد بر تو همی ماه و مهر
بخواهد هم از تو پدر کین من 

چو بیند که خشت است  بالین من 
ســید مصطفی با حــزن و انــدوه و در حالی 
که اشــک، از دیدگانش جاری بود این اشعار را 
می خواند و همگی گریــه می کردیم. هنوز هم 
که بیــش از پنچاه ســال از آن زمان می گذرد 
و این اشــعار را به  ذهن داشــتم و نوشتم برای 
سهراب و آن خاطره، اشــک بر دیدگانم جاری 
شــد، گویا امــروز همان روزی اســت که نقال 
بلند آوازه شــهرمان سهراب کُشی کرد. با مرگ 
ســهراب که تقریباً یک هفته مانده به پاییز، به 
پایان می رســید، نقالی تمام می شد و از آن روز 
دیگر، نه نقالی به قهوه خانه می آمد و نه کسی در 
قهوه خانه می نشست. امروزه بسیاری از جوانان 
ما با فرهنگ غنی شاه نامه خوانی بیگانه هستند 
و متاســفانه ماهواره و تلویزیون و گوشی همراه 
و ... جای شــاه نامه را در خانه ها گرفته است و 
اگر جوانان ما همت نکنند و به فرهنگ خود بها 
ندهند، دیری  نخواهد گذشت که از زبان فارسی 
نامی نخواهد مانــد و لغات خارجی جای خود را 
در زبان مادری جای خواهد گرفت. ادامه دارد...

دكتر هوشنگ اعظمی آرمان خواهی كه فرزند زمان خویش بود
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سرمقالهسرمقاله

اهمیت دانش 
در شاه نامه

به بهانه ی 25 اردی بهشت
 روز بزرگ داشت فردوسی

و  قدرت مند  رسانه ی  یک  شاه نامه  گفت  باید  مقدمه  بدون 
بی نظیر است. این رسانه ی کهن هیچ گاه کارکرد خود را از دست 
نداده است؛ شاید فراز و فرودهایی داشته اما در دل و جان تک تک 

ایران شهری ها جای دارد.
انواع  رسانه  پیام.  رساندن  برای  است  ابزاری  رسانه  طرفی،  از 
کتاب،  تلویزیون،  رادیو،  مانند  رسانه های جمعی  دارد:  گوناگونی 
خبری،  تارنماهای  مانند  الکترونیکی  رسانه های  مطبوعات...؛ 

بیلبوردهای اطلاع رسانی و.. .
گوگل  توییتر)ایکس(،  فیس بوک،  مانند  اجتماعی  رسانه های 

پلاس، تلگرام، واتساپ و...
آن گونه که آمد اگر رسانه را ابزاری برای رساندن پیام بدانیم، 
کتاب نیز گونه ای رسانه است؛ رسانه ای که پس از ظهور صنعت 
چاپ، هم از لحاظ ریخت)شکل( و هم از نظر درون مایه )محتوا( 
قدیمی ترین  از  یکی  به سان  کتاب  یافت.  گسترش  و  توسعه 

رسانه ها و به علت ماندگاری؛ طرفداران زیادی دارد.. 
انتقال و  قابل  و  ثبت شده  با مطالب  کتاب رسانه ای جمعی 
برجسته،  نقشی  اجتماعی  و  فردی  تکامل  در  است که  بازیابی 

حساس و سازنده دارد.
بس  همین  انسانی  جامعه  ی  تکامل  برای  کتاب  اهمیت  در 
که همه ی ادیان آسمانی و رجال بزرگ تاریخ بشر از طریق آن 

جاودانه مانده اند و روابط فرهنگی تقویت شده است.
یکی از مهم ترین کارکردهای رسانه ها، دانش افزایی و روشنگری 
است. شاه نامه که کهن ترین رسانه ی ایرانیان است نیز همواره 
بر دانش همراه با بینش تاکید ورزیده است. ارج و ارز دانش در 
در  که  نشان  آن  به  نشان  موج می زند؛  گران سنگ  نامه ی  این 
درباره ی  بیت هایی  شاه نامه،  در سراسر  و  گوناگون  داستان های 
که  است  فراوانی  ارز  و  ارج  گویای  که  هست  دانایی  و  دانش 
فردوسی به دانش می نهاده است. دانشمند توانا و پیروز و راه او به 

سر منزل مقصود روشن هموار است.
»توانا بود هرکه دانا بود 
ز دانش دل پیر برنا بود«

این بیت به سان شعاری مقدس همه ی ایرانیان بلکه مفهوم 
آن را همه ی جهانیان در نظر دارند.

دانا  که  هرکسی  که  دارد  تاکید  بیت  این  نخست  مصراع 
باشد قطعا تواناست؛ یعنی توانایی در دانایی است، چیزی که 
دانشمندان علوم ارتباطات چون مارشال مک لوهان اکنون به این 

گفته ی فردوسی رسیده اند. 
شاه نامه، نامه ی آگاهی و رسانه ی دانایی است. رسانه آدم را 
دانا و آگاه می کند؛  بدین روی است که دیکتاتورها از رسانه های 
تحمل  تاب  و  می ترسند  و  دارند  هراس  تاثیرگذار  جریان ساز  و 

آن ها را ندارند...
ثابت شده در هر کجای  جهان که پای رسانه زودتر باز شده 
مردمان آن دیار داناتر و هوشیارتر بوده و هستند، حتا به واسطه ی 

رسانه ها موضوع مطالباتشان جمعی است نه فردی و شخصی.
همواره  جریان ساز  و  حرفه ای  رسانه ای  به سان  نیز  شاه نامه 
دنیای  در  هرچند  بوده  ایران شهر  بیداری  و  هویت سازی  پی  در 
سفله پرور، بارها به این اثر سترگ و ورجاوند ستم ها شد اما صدای 
رسای شاه نامه خاموش نشده و این روزها در هر کوی برزن، این 

صدا بَرز تر و شنیدنی تر شده است.

کسی کو به دانش توانگر بود 
ز گفتار و کردار بهتر بود

فردوسی  که  است  این  از مشخصات کم نظیر شاه نامه  یکی 
قبول  به هیچ روی اصول مورد  اثر گران سنگ  این  در سرودن 
فرمانروایان روزگار اعم از سامانیان و غزنویان و... را رعایت نکرده 
است. وجود رستم به تنهایی مهر تاییدی است درباره ی استقلال 
شخصیت اخلاقی و انسانی و پهلوانی و حق اعتراض فرمانبران 
شمار  به  فرمانروایان  فساد  و  استبداد  و  بیداد  و  ستم  برابر  در 

می رود.

چو خشم آورم شاه کاووس کیست؟
چرا دست یازید به من ، توس کیست؟

مرا زور و فیروزی از داور است
نه از پادشاه نه از لشکر است

که آزاد زادم نه من بنده ام 
یکی بنده ی آفریننده ام

و مطهر  ایران  و نسب ملت  و اصل  منادی عزت  »فردوسی 
ضمیر ناآگاه جامعه  ی ایرانی است.

سال هاست که در مدارس، انتشارات، رادیو و تلویزیون و سینما 
جای فردوسی و شاه نامه تقریبا به کلی خالی است. در سینما و 
تلویزیون پرچم پهلوانان کشور آفتاب تابان به جای درفش اژدها 
قهرمانان  و  پهلوانان  و  بازیگران  و  است  اهتزاز  در  رستم  پیکر 
یونانی و رومی و سامی و مغول و اروپایی و آمریکایی و ژاپنی 

و  ... خاطره  ی رستم و سهراب و اسفندیار را از یادها زدوده اند.«
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از انسان و اقتصاد

سلمان احمدوند

فانتزی راه آهن
صادق سیفی

استاد دانشگاه لرستان در همایش بزرگ داشت فردوسی: 

خرد انتقادی نیاز امروز جامعه ی ماست
شاه نامه بر تارک حماسه سرایی جهان می درخشد

سیاسی  مسائل  تحلیل گر  یک 
آقای  دولت  از  »بعد  کرد:  خاطرنشان 
رئیسی یک آوار بزرگ اقتصادی بر سر 
کشور وارد خواهد شد که آواربرداری بعد 

از آن، کار حضرت فیل خواهد بود.«
ایلنا،  با  گفت وگو  در  مهاجری  محمد 
درباره اظهارات اخیر رییسی در گفت وگو 
با مردم درباره ی اطلاع از سفره آنان و 
این که اگر این آگاهی منجر به بهبود 
دردی  چه  به  نشود  جامعه  معیشت 
آقای  داشتن  اطلاع  می خورد، گفت:» 
بودن  حس  هم  معنی  به  رییسی 
حداقل  شما  وقتی  بالاخره  نیست، 
حداقل  می دانید  را  کارگران  دستمزد 
قطعا  می دانید،  را    ... و  کار  اضافه  با 
سبد هزینه های کارگر آنقدر بالاست که 
این  بزرگ،  شهرهای  در  خصوص  به 
را  کارگر  هزینه های  نمی تواند  درآمدها 

پوشش دهد.«
رییس جمهور  آقای  »اطلاع  افزود:  وی 
حتما چیز مثبتی است ولی این اطلاع 
باید به درد مردم بخورد؛ »مثلا فرض 
کنیم من بگویم که می دانم رونالدو در 
سال چقدر درآمد دارد خب به چه کار 
می آید این درآمد رونالدو؟ چه دردی از 
من دوا می کند؟ هیچ دردی. به نظر من 
همانطور که آقای رییسی گفتند، اطلاع 
بسیار خوبی است اما چون این اطلاع 
با همدلی نیست، خیلی دردی  همراه 

از جامعه کارگری ما درمان نمی کند.«

سال پایه را عوض کرده اند بعد 
می گویند تورم کاهش یافته

این تحلیل گر مسائل سیاسی با اشاره 
به اظهارات رئیسی درباره کاهش تورم 
در  مساله  این  آیا  اینکه  خصوص  در 
عنوان  می شود،  احساس  مردم  سفره 
مراسم  که  روزی  رئیسی  آقای  کرد: 

تحلیفش بود خودشان گفتند که تورم 
تحویل می گیریم حالا  را  ۴۰ درصدی 
 ۳۰ این  و  است  غلط  درصد   ۶۰ این 
درصدی هم که می گویند غلط است. 
پایه را عوض  ببینید دولت آمده سال 
به سال 99  از سال 9۵  را  آن  و  کرده 

قرار داده است.
شما  وقتی  »طبیعتا  شد:  یارآور  وی 
قیمت ها  و  کنید  عوض  را  پایه  سال 
محاسبه  جدید  پایه  سال  اساس  بر  را 
کنید، آن وقت می گویید تورم کاهش 
هر  و 99  بین 9۵  فاصله  است.  یافته 
تورمی بوده را گم می کنید درحالیکه در 
واقع به خاطر عوض کردن سال پایه به 
نوعی یک اغواگری در این میان وجود 

دارد.«

اطلاعات دروغ به آقای رییسی 
می دهند

اظهارات  خصوص  در  مهاجری 
جابه جایی  با  رابطه  در  رئیس جمهور 
افراد ناکارآمد گفت: ایشان اگر بخواهند 
افراد ناکارآمد را عوض کنند لااقل باید 
۱۲ عضو کابینه را عوض می کردند هر 
وقت ایشان ۱۲ عضو کابینه را حداقل 
بود  امیدوار  می شود  کردند  عوض 

حرفشان درست است.
وی درباره صحبت های رئیس جمهور 
کسری  میلیارد  هزار   ۴۸۰ درباره ی 
کار دولت سیزدهم  آغاز  در  بودجه که 
را بدون چاپ پول  وجود داشت، و آن 
و استقراض پشت سر گذاشتند، گفت: 
اطلاعات دروغ به آقای رئیسی می دهند؛ 
من چون نسبت به اینکه آقای رئیسی 
دارم  یقین  نمی گویند،  دروغ  هرگز 
و  می دهند  دروغ  اطلاعات  می گویم 
آقای رئیسی هم این اطلاعات دروغ را 
باید با کارشناسان مختلف چک کنند 
کنند.  منتشر  را  اطلاعات  این  بعدا  و 
متاسفانه این اطلاعات دروغ چیزی جز 
بدنامی برای دولت ایشان باقی نخواهد 

گذاشت.

آواربرداری بعد از این دولت کار 
حضرت فیل است

ایشان،  دولت  از  بعد  افزود:»  مهاجری 
یک آوار بزرگ اقتصادی بر سر کشور 
وارد خواهد شد که آن آواربرداری بعد از 
آقای رئیسی، کار حضرت فیل خواهد 

بود.«
سیاسی  مسائل  تحلیل گر  این 
خاطرنشان کرد: »فرقی نمی کند شما 
مستقیم از بانک مرکزی استقراض کنید 
یا این که از بانک های دیگر اسقراض 
کنید. وقتی که از بانک ها استقراض 
آورند؟  از کجا می  ها  بانک  می کنید، 
مگر چاه پول دارند؟ آن ها هم می روند 
بانک مرکزی. بانک مرکزی پول بدون 
پشتوانه چاپ و منتشر می کند، بنابراین 
ایجاد  تغییری  تورم، هیچ  نتیجه ی  در 
نقدینگی  افزایش  این  با  و  نمی شود 
که در جامعه به وجود می آید، تفاوتی 
از  یا  بگیرید  بانک ها  از  نمی کند شما 
بنابراین فقط اسم آن را  بانک مرکزی 
بکاهند  آن  از زشتی  عوض کردند که 
منفی  اثرات  از  یک  هیچ  حالی که  در 
از  گرفتن  درقرض  دولت  کاری که  آن 

بانک ها می کند را کم نمی کند.«

هرکسی که رییس مجلس 
بعدی شود قطعا دولت را دچار 

چالش می کند
مهاجری درباره ی این که در حال حاضر 
مجلس  و  دولت  زیاد  اختلاف  شاهد 
هستیم که به اعتقاد برخی، ریشه آن 
است،  آینده  مجلس  ریاست  سر  بر 
این اختلاف چه مسیری را در مجلس 
عنوان کرد:  دوازدهم طی خواهد کرد، 
در مجلس دوازدهم از همین الان دعوا 
برسر ریاست مجلس، شروع شده است. 
تیم  و  رئیسی  آقای  که  است  طبیعی 
که  باشند  نداشته  دوست  اصلا  ایشان 
فرقی  اما  شود.  رییس  قالیباف  آقای 
مجلس  رئیس  که  هرکسی  نمی کند 
چالش  به  دولت  با  قطعا  شود  بعدی 
خواهد خورد؛ الا آقای نیکزاد که در واقع 
یک چهره احمدی نژادی است و ممکن 
را  تعامل  نهایت  آقای رییسی  با  است 

داشته باشد.ادامه در صفحه ی آخر

شماری از کتاب های کتاب خانه ی »دیناروند« خرم آباد را 
که پس از رخداد سیلاب سال 9۸ به انباری در جنوب 

این شهر منتقل شده بود، موریانه ها خورد.
کتاب خانه ی  لرستان،   9۸ سال  سیلاب  جریان  در 
کتاب ها  شد،  آب گرفتگی  و  سیل  دچار  »دیناروند« 
شهر  جنوب  در  انباری  به  کتاب خانه  این  تجهیزات  و 
از  باگذشت حدود چهار سال  خرم آباد منتقل می شوند، 
این ماجرا، کتاب های منتقل شده به این انباری تعیین 
تکلیف نمی شوند و موریانه ها آن ها را  می خورد تا هم 
موریانه  را  کتاب ها  هم  و  باشد  برده  آب  را  کتاب خانه 

خورده باشد.
باره،  دراین   لرستان  عمومی  کتابخانه های  مدیرکل 
همه ی  در  فرایندی  است:»  گفته  مهر  خبرگزاری  به 
»وجین کردن«  آن  به  که  دارد  وجود  کتاب خانه ها 
می گویند، یعنی کتاب هایی که از رده  خارج می شوند.«

وی ادامه داد:» کتاب هایی را که مخاطب ندارند، فرسوده 
می شوند، به مرکز مبادله می بریم، آن جا آن ها را بررسی 
هستند،  ارزشمند  که  را  کتاب ها  از  بعضی  می کنیم، 
صحافی و دوباره به کتاب خانه ها برمی گردانیم، بعضی 
را می فروشیم،  آن ها  ازرده خارج می شوند،  را  کتاب ها  از 

چون محدودیت قفسه ی کتاب داریم.«
مدیرکل کتاب خانه های عمومی لرستان، ادامه داد:» بعد 
از مدتی که کتاب ها جمع شدند، آن ها را می فروشیم، از 
پول خمیر کتاب ها، کتاب می خریم، معمولًا کتاب هایی 
را هم خریداری می کنیم که جای دیگر اهدا نمی کنند، 

مانند کتاب های ویژه بخش کودک، درسی.«
روتین  امر  این  این که  بیان  با  ادامه  در  راستخانه 

از  »هیچ کدام  گفت:  می شود،  انجام  همواره  و  است 
کتاب خانه های ما موریانه ندارند، مرکز مبادله هم موریانه 
ندارد، اما ما یک انباری داریم که جدا از کتاب خانه است، 
دچار  »دیناروند«  کتاب خانه  که   9۸ سیلاب  جریان  در 
میز  قفسه ها،  کتاب ها،  بی درنگ  شد،  آب گرفتگی 
تا  می شود  منتقل  انباری  این  به  کتاب خانه  این  و... 

کتاب خانه درست شود.«
وی گفت: »منتها کتاب خانه به دلایلی درست نمی شود 

و تا کنون هم درست نشده است.«
بیان  با  لرستان  عمومی  کتاب خانه های  مدیرکل 
این که ساختمان انباری در جنوب شهر قرار دارد، چون 
گفتیم  داریم،  پی«  آی  »وی  سالن های  برای  متقاضی 
که این ساختمان را احیا کنیم، تا کتاب های کتاب خانه 
»دیناروند« را به این ساختمان منتقل کنیم، حیف است 
کردیم  مراجعه  وقتی  است،  شده  تبدیل  انباری  به  که 
مشاهده کردیم که به تعدادی از کارتن های کتاب در این 
ساختمان موریانه زده است، آن ها را درآوردیم، سم پاشی 
کردیم، این امر ربطی به کتاب هایی که هر ماه خمیر 

می کنیم و می فروشیم ندارد.«
را  موریانه زده  کتاب های  این  این که  بیان  با  راستخانه 
خمیر کرده ایم، توضیح داد:» ساختمانی که تا الان انبار 
بوده، با جذب اعتبار از استانداری طی ماه های آینده به 
»وی آی پی« تبدیل می شود، وضعیت این انبار از سال 
9۸ این گونه بوده، من در حال درست کردن آن هستم.«
در  سیلاب  از  بعد  و   9۸ سال  از  کتاب ها  گفت:»  وی 
این انباری مانده که موریانه زده بود که آن را سم پاشی 

کردیم.«
مدیرکل کتاب خانه های عمومی لرستان اما در گفت وگو 
تن  به هشت  موریانه  ایرنا، هجوم  دولتی  خبرگزاری  با 
هیچ  که  داشته  اظهار  و  دانسته  کذب  خبری  را  کتاب 

کتاب خانه ی نهادی در لرستان موریانه ندارد.

یک فعال سیاسی اصولگرا:
كتاب خانه را سیل برد؛آواربرداری اقتصادی بعد از دولت رییسی كار حضرت فیل است

                                  كتاب ها را موریانه خورد! 

گزارشنگاه



با اعلام محکومیت جواد ساداتی نژاد وزیر سابق 
ابراهیم رییسی به سه  جهاد کشاورزی در دولت 
پرونده چای دبش( خالی  به خاطر   ( زندان  سال 
در  او  نطق  به  بیندازیم  نگاهی  نیست  لطف  از 
در  و  قبل(  سال   ۳ از  ) کمتر   ۱۴۰۰ شهریور  اول 
جلسۀ رأی اعتماد که در آن ۸ محور اصلی وزارت 
جهاد کشاورزی در دولت مردمی و انقلابی ابراهیم 

رییسی را این گونه برشمرده بود:

 ۱. فساد ستیزی
 ۲. جلوگیری از انحصار

 ۳. به میدان آوردن تعاونی ها
 ۴. بها دادن به تشکل های صنفی

 ۵. مردمی سازی وزارتخانه
 ۶. جلوگیری از زمین خواری

 7. سامانه ی سوت زنی برای گزارش فساد در 
وارت جهاد کشاورزی

 ۸. صاحب سند کردن تمام زمین های کشاورزی 
و برگزاری جشن آن

رأی  با   -۱۴۰۰ شهریور  سوم   - بعد  روز  دو  او 
موافق ۲۵۳ نمایندۀ مجلس انقلابی در مقابل ۲7 
رأی مخالف و ۴ رأی ممتنع وزیر جهاد کشاورزی 
شد که علاوه بر مسئولیت های وزارت کشاورزی 
سازندگی  جهاد  شده ی  برچیده  نهاد  و  سابق 
بخشی از وظایف وزارت بازرگانی سابق در توزیع 

اقلام استراتژیک غذایی را هم بر عهده دارد.
 ۲۲ در  ساداتی نژاد  دبش  چای  رسوایی  از  بعد 
فروردین ۱۴۰۲ برکنار شد و هم زمان با او دو مقام 
دیگر ) رییس سازمان برنامه و مدیر عامل صندوق 
توجه ها  تا  شاید  گذاشته شدند  کنار  هم  نوآوری( 

تنها به ساداتی نژاد نباشد!
تنها  و  ماجرا چیست  نگفتند  توضیح هم  در   
گفته شده چک سفید به کسی نداده اند و ارزیابی ها 
اقتضا می کرده و ترمیم معمول است یا مثل مربی 

فوتبال بازیکنان را می توانند تعویض کنند.
این که سید جواد ساداتی نژاد که قول   طرفه 

و  برسیم  در خاورمیانه  اقتدار غذایی  به  بود  داده 
حالا به جای آن که ایران را به اقتدار غذایی برساند 

خودش دچار محکومیت قضایی شده!
رییسی  دولت  محکوم  و  سابق  و  معزول  وزیر 
تمام  سال  در طول ۴  بود  داده   قول  همچنین 
را صاحب سند و جشن آن  زمین های کشاورزی 
نرسیده خودش  دو سال  به  اما  برگزار می کند  را 
برکنار شد چه رسد به این که در پایان چهار سال 

جشن برگزار کند!
که  بود  این  او  دیگر  حکیمانه ی  جملات  از   
اقتصاد است، معیشت نیست. تجارت  کشاورزی 

هم نیست.
این یادآوری هم خالی از لطف نیست که ابراهیم 
رییسی هنگام معرفی ساداتی نژاد به عنوان وزیر 
او  دانش و تخصص  پیشنهادی جهاد کشاورزی 
هیدرولوژی  گرایش  با  )آبخیزداری  بود  ستوده  را 
خود  انتظار  دربارۀ  و  مسکو(  دولتی  دانشگاه  از 
بخش  کشاورزی،  جهاد  »وزارت  بود:  گفته  او  از 
جهادش  بخش  اما  است  خوب  کشاورزی اش 
ضعیف است و وزیر او جهاد آن را هم باید قوی 
آن  ورزش  که  جوانان  و  ورزش  وزارت  مثل  کند! 

خوب است و جوانان آن را باید قوی کند.«  
خود ساداتی نژاد البته گفته بود رییس جمهوری 
را  ایرانی  و  کیفی  و  ارزان  محصول  تولید  او  از 
جای  به  خاطر  همین  به  لابد  و  است  خواسته 
کمک به تولیدکنندگان چای در شمال ۳ میلیارد 

دلار بی زبان را به واردات چای اختصاص داد!
کارنامه او در مقام رییس گروه ملی بیابان زدایی 
نشان  برکناری  گونه  این  اما  نیست  روشن  هم 
می دهد تعاریف و توصیفات روز رای اعتماد تا چه 

حد کلیشه ای و باسمه ای بوده است.
درباره ی وزیر معزول و محکوم به زندان دولت 

رییسی این ها را هم بدانیم خالی از لطف نیست:
اول  آموز  انقلاب  ۱۳۵7 دانش   در سال وقوع 
دبستان و ۶ ساله بوده  بعد از دیپلم و راه یابی 
و  گرفته  لیسانس  دانشگاه ساری  از  دانشگاخ  به 
از دانشگاه تربیت مدرس فوق لیسانس و بعد به 
از  مدرک  دارنده  وزیر  اولین  شاید  و  رفته  مسکو 
دانشگاه دولتی مسکو باشد و قرار بوده کار جهادی 
و  ارزان و کیفی  را  تولید محصول  و  انجام دهد 
ایرانی کند.   این که مدعی مدیریت جهادی باشند 
و وزیر جهاد آن به اتهام فساد برکنار و به سه سال 

زندان محکوم شود هم طنز تلخی است!
*سرچشمه: تارنمای عصر ایران

منابع  سازمان  حمایت  و  حفاظت  مدیرکل 
طبیعی و آبخیزداری کشور گفت:» از ۶ هزار 
هکتار نقاط بحرانی آلوده به آفت جوانه خوار 
به  با ۲ هزار هکتار  مبارزه  لرستان،  در  بلوط 
عنوان کانون بحران در دستور کار قرار دارد.«

 ۴۱ وجود  به  اشاره  با  قنبری  رضا  حمید 
هزار هکتار نقطه آلوده به آفت جوانه خوار و 
برگ خوار بلوط در لرستان، اظهار داشت:» از 
نقاط  عنوان  به  هکتار  هزار  مقدار شش  این 
بحرانی به آفت در لرستان شناسایی شده و 
قرار  کار  دستور  در  هکتار  هزار   ۲ با  مبارزه 

گرفته است.«
وی افزود:» از این مقدار نیز حدود یک هزار 
بیولوژیک  یا  زیستی  محلول های  با  هکتار 

سم پاشی شده است.«
به گفته ی وی محلول بیولوژیک یا حشره 
کش زیستی با هدف مبارزه با آفت برگ خوار 
استفاده می شود و این محلول هیچ گونه ضرر 
منابع  زنبورها،  حشرات،  سایر  برای  زیانی  و 

طبیعی و کشاورزی ندارد.«
و  جوانه خوار  آفات  گزارش،  این  به  بنا 
هوا،  و  آب  تغییر  دلیل  به  بلوط  برگ خوار 
طی  بارندگی  کاهش  و  خشک سالی  اقلیم، 
سالیان گذشته در مناطق زاگرس نمود زیادی 

پیدا کرده است.
هنگام جوانه زدن درخت بلوط، آفت شروع 
باقی  برگ  بدون  درخت  و  می کند  تغذیه  به 
می ماند درحالی که خشک به نظر می رسد، 
اما درخت زنده است و در صورت عدم اقدامات 

لازم، سطح آلودگی افزایش پیدا می کند.

طغیان آفت جوانه خوار
 در جنگل های لرستان 

معاون منابع طبیعی و آبخیزداری لرستان، 

بلوط  جنگل های  از  هکتار  هزار   ۴۱ گفت:» 
لرستان مبتلا به آفت جوانه خوار است. «

دریکوند اظهار داشت:» سال گذشته حدود 
شش هزار هکتار از اراضی بلوط استان آلوده 
افزایش  به ۴۱ هزار هکتار  امسال  که  شدند 

یافته است. «
وی با اشاره با این که از این ۴۱ هزار هکتار 
هکتار  هزار  دو  تنها  تاکنون  آلوده  اراضی 
»میزان  افزود:  است،  شده  پاشی  محلول 
جغرافیایی  موقعیت  عملکرد،  نحوه  اعتبار، 
برای  مناسب  تجهیزات  نبود  و  آلوده  اراضی 
در  که  است  عواملی  از  آنها  پاشی  محلول 

کنترل آفات بسیار تاثیرگذار است.«
پژوهشگر مرکز تحقیقات کشاورزی لرستان 
نیز در نشست علمی آفات درختان بلوط که 
برگ  گونه  این  با  مقابله  و  بررسی  هدف  با 
لرستان  طبیعی  منابع  دانشکده ی  در  خوار 
برگزارشد، اظهار کرد:» عرصه های بلوط چند 
سالی است مورد تهاجم آفت جوانه خوار قرار 
این آفت، سنین اول تا  گرفته به طوری که 
دوم را داخل جوانه گیاه سپری می کند و در 
سنین بالاتر از جوانه خارج شده و برگ های 

درخت را می خورد.«
به گفته ی توکلی، بیشترین کانون هایی که 
نیاز به حمایت دارند و طغیان آفات در آن ها 
هزار   ۱۰ تا   ۶ حدود  است،  درصد   ۳۰ بالای 

هکتار برآورد شده است.
محققان و کارشناسان تنها راه حل مبارزه با 
آفات را محلول پاشی در نقاط آلوده می دانند.
با  مقابله  برای  زمان  بهترین  کارشناسان 
این آفات را اواخر اسفندماه تا اوایل فروردین 

عنوان کردند.
منطقه ی زاگرس حدود شش میلیون هکتار 

جنگل دارد.

رییس دانشــگاه علوم پزشکی لرستان از انجام 
۴۰ هزار مورد نظارت و بازرسی بهداشتی در این 

استان خبر داد.
بهرام دلفان، اظهار داشــت:» بر اساس اعلام 
معــاون بهداشــت وزارت بهداشــت درمان و 
آموزش پزشــکی، دانشگاه علوم پزشکی موفق 
به کسب رتبه ي دوم گزارش سلامت نوروزی و 
ماه مبارک رمضان امسال در میان دانشگاه های 

هم تراز در سطح کشور شد.«
وی افزود:» در رتبه بندی امسال دانشگاه علوم 
پزشــکی البرز در رتبه نخســت و دانشگاه های 
گلســتان و یزد در رتبه های سوم و چهارم این 

رتبه بندی قرار گرفتند.«
رییس دانشــگاه علوم پزشکی لرستان، گفت: 
»امسال در کشــور تعداد ۱7۲۴۶۴۶ بازرسی و 
نظارت بهداشتی به ثبت رسیده که سهم لرستان 
از این آمار تعداد ۴۰۸۰۳ بازرسی از مراکز توسط 

بازرسان بهداشــت محیط در سطح استان بوده 
که بازده زمانی ۱۴۰۲.۱۲.۱۵ لغایت ۱۴۰۳.۱.۱۵ 

صورت گرفته است.«
دلفان از بازرســان بهداشــت محیط معاونت 
بهداشت، شبکه های بهداشــت شهرستان ها و 
از مدیریت فوریت های پزشکی استان به عنوان 
دبیر سلامت نوروزی دانشگاه به دلیل کسب این 

موفقیت قدردانی کرد.
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ماجراهای من 
و سیاست

مرحله ی  انتخابات   43 بخش  دوم/  فصل 
دوم مجلس ششم خرم آباد

رسانه ای  خط  روی  ایران  مردم  آمد.   ۱۳79 نوروز 
سال   79 سال  گرفتند.  جشن  را  نو  سال  جهان، 
بحران های پیاپی بود. در همان آغاز سال، رهبری 
در پیام نوروزی از کارکرد دولت خاتمی انتقاد کرد و 
نامی از محمد خاتمی که تا آن روز معمول بود بر 

زبان جاری نساخت.
روزنامه های جناح راست از رسالت تا کیهان پشت 
توپ  به  را  دولت  و  گرفتند  سنگر  رهبری  سخنان 
بستند و از سخنان رهبری در انتقاد از دولت خاتمی 

تیترها ساختند!
دولتی که بعدها به عنوان موفق ترین دولت جمهوری 
اسلامی در ذهن مردم جا باز کرد، به جای حمایت و 
پشتیبانی، مورد هجوم رسانه های منتقد جناح راست 

قرار گرفت.
راستگرایان  دل  در  ششم،  مجلس  شکل گیری 
هراسی عجیب انداخته بود. به همان اندازه که دوم 
خردادی ها شاد بودند و دنیا را به کام خود می دیدند 
و جامعه امیدوار شده بود و دل به شعارهای خاتمی 
بسته و روی خط رسانه های داخلی قرار گرفته بود. 
دلواپسِ  و  هراس  در  راست گرایان  اندازه  همان  به 
شدن  پایمال  و  انقلاب  دستاوردهای  رفتن  باد  بر 

ارزش ها شده بودند.
آغاز سال ۱۳79 است و نوک پیکان اتهام به سمت 
روزنامه های دوم خردادی گرفته شده و پیروزی دوم 
خردادی ها بر جان و تن راستگرایان هراس افکنده 

است.
این  تمام  می کنند  فکر  هم  راستگرایان  اقلیت 
دوم خردادی  قدرتمند  رسانه های  معلول  پیروزی ها 
برای  کشور  سراسر  در  مردم  غروب ها  که  است 
تهیه ی آن ها، جلوی کیوسک های روزنامه فروشی 

صف می بندند! 
راه  از  اصلاح طلب  نخبگان  که  است  این  واقعیت 
خوبی  میانه ی  مردم،  توده های  با  خود،  نشریات 
برقرار کرده اند و کمیته ایکس تصمیم گرفته که هر 

طور شده باید این میانه به هم زده شود!
روز ۴ اردی بهشت ۱۳79 پیش از برگزاری مرحله ی 
قانون  به  استناد  با  قضایی  دستگاه  انتخابات،  دوم 
به  مربوط  ۱۳۳9که  سال  مصوب  تامینی  اقدامات 
مجرمان سابقه دار می شد، روزنامه ی دوم خردادی را 

فله ای توقیف کرد!
روزنامه های صبح امروز،  آفتاب امروز، اخبار اقتصاد، 
آریا  فتح،  مشارکت،  نو،  بامداد  آزاد،  آزادگان،   عصر 
جمله  از  هاجر  پیام  و  فردا  ایران  مجله های  نیز  و 
رسانه هایی بودند که با مجموع بیش از یک میلیون 
آن  نتیجه  شدند.  توقیف  ضربتی  صورت  به  تیراژ 
بیکار شدن نزدیک به هزار روزنامه نگار و کادر فنی 

و اداری بود.
در لرستان هم، در آستانه ی ۱۶ اردی بهشت ۱۳79 
قرار گرفتیم. خرم آباد ۴ تکه شد. اگرچه پشت پرده 
توافقاتی شده بود؛ اما میدان های تبلیغاتی هرکدام 

از نامزدها، ازدحام بود.
همان طوری که در بخش های پیشین گفتم هرکدام 
موسوی نژاد  داشتند.  قوتی  نقطه های  نامزدها  از 
که  داشت  را  امامی  خط  فرهنگیان  پشتوانه ی 
تک  بهاروند  بود.  انگیزه ای  با  و  بزرگ  جمعیت 
خوبی  قوت  نقطه ی  این  و  بود  راستگرایان  نامزد 
بود. ملک آسا فوق لیسانس شیمی پلیمر از آمریکا 
و نامی آشنا برای تمام نیروهای چپ بود و فولادی، 
جنجالی ترین چهره ی مجلس پنجم بود که همه ی 
حرف های مردم خرم آباد را یک جا در تریبون مجلس 

فریاد کرده بود.
تکنوکرات ترین  ملک آسا  که  داشتند  باور  بسیاری 
نامزد آن دوره بود. هم تعهد داشت و هم تخصص 
و هم تشکیلات داشت و هم تشریفات مجلس را 
بلد بود. هرچه ملک آسا برجسته می شد شانس دو 
کاندیدای دیگر کم می شد. جنگ بین چهار نامزد 
اساس یک  بر  پیشاپیش  نماینده  نبود، چون یک 

قرار داد نانوشته، واگذار شده بود.
آیین  از  بعد  می آمد  پایین  ملک آسا  فتیله ی  باید 
در  ملک آسا  تند  سخن رانی  تبلیغات،  روز  آخرین 
میدان کیو که بخشی از آن به زبان انگلیسی ادا 
شد خیلی فضا را تغییر داد بنابر این پاتک ها قابل 

پیش بینی بود!
ممنوع  انتخاباتی  تبلیغات  که  پنج شنبه  روز  صبح 
بود،  منتشر شده  در سراسر شهر  بود. شب نامه ای 
مبنی بر این که حوزه ی علمیه ی کمالوند خرم آباد 
از جناب ملک آسا اعلام حمایت کرده است و این 
کار در آن فضای دوم خردادی، شلیک به ملک آسا 
بود و بدتر از آن عصبانیت ملک آسا و توهین های 
او بود که کار را خراب تر کرد و درست مدیریت نشد 

و کج اندیشان به هدف رسیدند!
هیچ کدام از نامزدهای خط امامی در موضع گیری های 
و  آشکارا  و  ملک آسا شفاف  کریم   اندازه ی  به  خود 
علمی از جریان دوم خردادی دفاع نکرده بودند اما 

شب نامه روایتی دیگر ساخته بود.
انتخابات برگزار شد و نتیجه ای که قابل پیش بینی 

بود تحقق پیدا کرد.   ادامه در صفحه ی 3

شُکرگزاری و معماری 
رقابت پذیری

یکی از رفتارهای شایسته ای که در بعضی از مردم 
غذا  از  پیش  است.  شُکرگزاری  دیده ام،  کشورها  و 
در سر میز غذا برای غذا و آرامشی که دارند شُکر 
دارند  زندگی  در  مثبتی که  برای چیزهای  می کنند. 
شُکر می کنند. برای احساس خوبی که دارند شُکر 
افرادی  هستم.  افراد  نوع  این  عاشق  من  می کنند. 
افرادی  می بینند.  را  لیوان  پُر  نیمه ی  همیشه  که 
هزاران  با  اطراف،  متغیر  و  پیچیده  محیط  در  که 
با  را  منفی، همواره حال خودشان  و  مثبت  اتفاقات 
دیدن اتفاقات خوب و نه نادیده گرفتن بلکه مدیریت 
اتفاقات بد، با بهره بردن از احساس خوب برگرفته از 
اتفاقات خوب، به سمت آرامش و صبوری و هدایت 

پذیری می برند.
مجازی  فضای  در  که  اثرگُذاری  کلیپ های  از  یکی 
دیده بودم، یک سالن ژیمناستیک بود که در آن جا 
از دویدن  بعد  را  استیکر  یک بچه شش ساله یک 
به سمت دیوار، در ارتفاعی بالا روی دیوار چسبانید. 
بچه دیگر پشت سر او دوید و استیکر خود را بالاتر 
گذاشت. بچه بعدی همین طور. بعد از چندین مرحله 
بود  استیکر آخری در جایی چسبیده  رقابت مثبت، 
نمی کردند که  فکر  بچه ها  از  قبل هیچ کدام  از  که 
چیزی  آن  بپرند.  بالا  حد  و  سطح  این  در  بتوانند 
را  خود  درونی  انرژی  تا  بود  کرده  وادار  را  آن ها  که 
آزاد کنند، رقابت بود. هر استیکر چسبیده به دیوار 
بودند  توانسته  دیگران  که  می کرد  تعیین  را  هدفی 
فردی  وقتی  لذا  نتوانم.  من  که  چرا  و  آورند  بدست 
استیکری را روی دیوار می دید، کف توانایی خود را 
آن جا تعیین می کرد و لذا سعی می کرد و البته که 
می توانست بالاتر بپرد. این تعیین کف توانمندی در 
سطح بالاتر از نفر قبلی، اولًا انرژی نهفته درونی هر 
بالاتر می توانست  رقابت  ثانیاً  و  آزاد می کرد  را  فرد 
لذا در  ارتقاء دهد.  برای همه  را  اهداف قبلی  سطح 
بهبود مدیریت فرد  اهداف،  بهبود  به موازات  رقابت 
همراه  به  نیز  را  خود  درونی  انرژی های  و  خود  بر 
در  مثبت  رقابت  که  این جاست  داشت.  خواهد  
مدرسه، دانشگاه، آموزش، تولید و همه امور مثبت، 
امور تخصصی  تأیید و تأکید همه خردمندان  مورد 
بوده و هست. پیش رفت و توسعه سطح رفاه جوامع 

موفق جهان، این گونه رقم خورده است.
رقابت  پدیده  این  گفت  باید  جمع بندی  برای  خوب 
رابطه  این  رابطه ای داشت؟  پدیده شکرگزاری چه  با 
که فردی همواره دنبال پدیده ها و اتفاقات و عناصر 
مثبت زندگی خود و محیط باشد تا به خاطر آن ها 
شُکرگزاری کند، کف اهداف خود را پدیده های مثبت 
بهبود  برای  تعیین می کند و سعی خواهد کرد که 
را  درونی خود  انرژی های  و  کند  آن حوزه ها حرکت 
بروز  به  نسبت  افراد  وقتی  به کارگیرد.  و  سازد  آزاد 
پدیده های بَد رنج می برند و این رنج را با زبانی خشن 
نگاه  بَد  به زمین و زمان  بیان می کنند،  و نیش دار 
کف  اولًا  شرایط  این  در  دارند،  اعتراض  و  می کنند 
توانایی خود را بسیار ضعیف و ناچیز فرض می کنند 
از  بهره برداری  و  آشکارسازی  برای  انگیزه ای  ثانیاً  و 
نامطلوب  شرایط  تغییر  در  خود  درونی  انرژی های 
نمی کنند.  احساس  مطلوب  و  خوب  شرایط  به 
این جاست که با مشاهده پدیده ها و اتفاقات مطلوب، 
خوب و در سطح مناسب موجود در اکوسیستم قابل 
پیدا  را  مناسبی  رقابت  قابل  ابتدا کف  خود،  کنترل 
استعداد،  که  حوزه هایی  در  این که  دوم  می کنیم، 
اقدام  و  رقابت  شایستگی  یا  و  مهارت  توانایی، 
و  می کنیم  پیدا  را  پیشرفت  مسیر  داریم،  شایسته 
سوم این که به جای نادیده گرفتن توان و انرژی خود، 
بَد را به وضعیت  انگیزه تغییر وضعیت نامطلوب و 

مطلوب و خوب بدست خواهیم آورد.
نکته ی اخلاقی ۱: هر روز که از خوب بیدار می شویم 
سعی کنیم برای یک اتفاق مطلوب، پدیده ي مفید، 
شُکرگزاری  ارزشمان  با  و  خوب  داریی  یا  و  عنصر 

کنیم.
بیدار  خواب  از  که  روز  هر   :۲ اخلاقی  نکته ی 
می شویم به خودمان قول بدهیم که حال یک نفر 
را خوب کنیم. لذا برای اولین نفری که مقابل ما قرار 
می گیرد، سعی کنیم که با یک کلمه محبت امیز، 
لبخند، همکاری و یا کار خوب، حالش را خوب کنیم 
و روز او را به سمت بالابردن انرژی و اقدامات مثبت 

و مؤثر بهبود ببخشیم.

*دانشیار گروه اقتصاد دانشگاه رازی کرمانشاه

خبر و گزارش
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وزیر سابق جهاد در دولت رییسی؛ محکومیت قضایی 
برای مدعی اقتدار غذایی!

رییس علوم پزشکی لرستان مطرح کرد؛
انجام 40 هزار مورد نظارت و بازرسی بهداشتی 

در لرستان
3سهراب دل انگیزان

3علی  گودرزیان

avayeseymare.ir  »پايگاه خبری »آوای سیمره

نگاه

آگهی دعوت
 

موسســه ي غیرانتفاعــی دخترانــه 
ثبت  به شماره ی  زندگی  شــکوفه های 
3 و شناســه ی ملی 10740000262 
از کلیه شــرکا دعوت به عمــل می آورد 
جهت تشکیل مجمع عمومی فوق العاده 
و مجمع عمومی عــادی مورخ 6 خرداد 
1403 در محل قانونی موسســه حضور 

یابند.
رییس هیئت مدیره

آگهی

*محسن دهقان نژاد:

رسانه های محلی  که گذشت،  هفته ای  اوخر  در 
به شرکت  لرستان  محترم  استاندار  اولتیماتوم  از 
مطلب،  این   فهوای  در  که  دادند  خبر  ازنا  فولاد 
سخن هایی از احتمال تغییر مالکیت این شرکت 

به میان آمده بود.
در  که  می شود  مطرح  حالی  در  گزاره  این 
و  ادوار  پیگیری مسئولان  و  مطالبه  پی سال ها 
به  شرکت  این  پیش رفت  مردم نهاد  تشکل های 
ثمر  به  آستانه ی  در  و  رسیده  درصد   ۸۰ بالای 

نشستن است.
مالکیت  تغییر  از  هنگامه ای سخن  چنین  در 
وعده های  همه ی  تعویق  برای  بهانه ای  یعنی 

چندساله!!
بانک  مالکیت  درصد  از  فراتر  میان  این   در 
نکته ضروری  این  به  توجه  اشخاص حقیقی  یا 
به مردم  است که مالکیت معنوی فولاد متعلق 
ازناست؛ مردمی که سال های سال در انتظار به 
دیگر  و  بوده  دیرگل  درخت  این  نشستن  ثمر 
رفتارهای  و  خطا  و  آزمون  برای  حوصله ای 

سلیقه ای ندارند.
به برکت شفافیت نسبی موجود و نظر  امروز 
مثبتی که دستگاه قضایی در راه اندازی این گونه 
اشراف  نکته  این  به  عمومی  افکار  دارد  صنایع 
فولاد  به  ربطی  هست  اگر  پرونده ای  که  دارند 
ازنا ندارد لذا اگر »گنه کرد در بلخ آهنگری« روا 

نیست که مردم ازنا تاوان آن را پس بدهند.
مطرح  باید  اول  روز  تحدیدها  و  تهدید  این 
عقب  سال ها  آن  ثمره ی  و  نشد  که  می شد 
سایه  در  که  حالا  اما  بود؛  ازنا  صنعت  افتادگی 
اعمال نظارت اصولی کار درحال پیش رفت است 
نشستن زحمات چندین ساله  ثمر  به  احتمال  و 
فراهم شده به مثابه تغییر مربی در وقت اضافه 

است...!
از  عمومی  افکار  توقع  این جهات  به جمیع 
استاندار محترم این است که حداقل یک بار از 
این پروژه بازدید نموده سپس با در نظر گرفتن 
مدیریت  به گونه ای  را  اوضاع  مختلف،  جوانب 
بفرمایند که خروجی تصمیمات روزهای نخست 
مدیریت ایشان برای مردم ازنا »شفقت« باشد نه 

»مشقت«

لرستان  فنی و حرفه ای  آموزش  مدیرکل 
مهارتی  آموزش های  کیفی  گفت:»کارگروه 
استان  در  کار  بازار  مهارتی  نیازهای  تخصصی 

تشکیل می شود«
علی پاشایی افزود:» هدف از این طرح کیفیت 
و  فنی  آموزش های  بهینه سازی  و  بخشی 
و  کار  بازار  نیازهای شغلی  با  منطبق  مهارتی 

توسعه اشتغال پایدار در استان است.«
پاشایی اظهار داشت:» اشتغال زایی و ارتقای 
شاخص های بهره وری در کسب و کار نیازمند 
داشتن تخصص، مهارت و صلاحیت حرفه ای 
توسعه ی  و  طراحی  راستا  این  در  لذا  است، 
آموزش های مهارتی هماهنگ و هم سو با نیاز 
کارهای  و  کسب  خلق  جهت  در  و  کار  بازار 
نوین ضرورت دارد، هم چنین و به موازات آن، 
مهارت آموزی  و  بازآموزی  دوره های  برگزاری 
اقتصادی،  بنگاه های  در  نیروهای شاغل  برای 
پی  در  را  پایدار  اشتغال  و  تولید  در  بهره وری 

خواهد داشت.«
پاشایی افزود:»بخش اعظمی از آموزش های 
بوده  محور  تقاضا  شکل  به  فنی و حرفه ای 
شغلی  نیاز  اساس  بر  و  درخواست  به  بنا  که 
خصوصی  بخش های  در  اقتصادی  حوزه های 
دستگاه های  به  تخصصی  بصورت  دولتی،  و 

مختلف ارائه می شود.«
لرستان  حرفه ای  فنی و  آموزش  مدیرکل 
آموزش های  موجود،  آمار  اساس  بر  گفت:» 
هدف  گروه   ۱9 برای  فنی و مهارتی  تخصصی 
 ۱۴۰۲ سال  در  دولتی  و  خصوصی  بخش  در 
شده  شامل  را  نفر  هزار   ۵۰ از  بیش  فراگیری 

است.«
این  فعالیت های  چشم انداز  ترسیم  در  وی 

برنامه ریزی ها  »طبق  داشت:  اظهار  اداره کل 
رسته  در  ما  آموزشی  تعهدات   ۱۴۰۳ سال  در 
اساس  بر  و  هدف  گروه های  به  فنی و مهارتی 
و  دولتی  اجرایی  دستگاه های  تقاضای 
هزار   ۲۵ معادل  استان،   بنگاه های خصوصی 
نفر و برابر با ۴ میلیون و ۳۰۰ نفر ساعت در 

نظر گرفته شده است.«
بحث  در  حرفه ای  و  فنی  آموزش  مدیرکل 
اهمیت نقش تجهیزات در کیفیت آموزش های 
تئوری،  آموزش  »ضمن  گفت:  محور  مهارت 
آموزش  استانداردهای  از  توجهی  قابل  بخش 
می شود  ارائه  عملی  صورت  به  فنی و حرفه ای 
نیازمند تجهیزات و  نمودن آن ها  اجرایی  که  
واضح  پر  بنابراین  است،  خاص  مصرفی  مواد 
هم پای  تجهیزات  این  به روزرسانی  که  است 
علم روز می تواند پاسخ گوی انتظارات بازار کار 

و توسعه نهضت مهارت آموزی باشد.«
را  موجود  محدودیت های  مهم ترین  وی   
عدم  و  آموزشی  دوره های  برخی  بودن  اشباع 
به روز بودن تجهیزات آموزشی متناسب با بازار 

کار عنوان کرد.
برخی  کاری  موازی  پاشایی،  دیدگاه  از 
خدمات  برخی  ارائه  در  اجرایی  دستگاه های 
حمایت های  نبود  کیفیت،  بی  آموزشی 
دارای  افراد  به  تسهیلات  ارائه  عدم  مالی، 
به  مربی  کمبود  و  مهارت  گواهی نامه ی 
دنبال بازنشستگی تعدادی از مربیان، از جمله 
در  اشتغال زایی  مقوله ی  که  است  عواملی 
است،  مواجه ساخته  با چالش جدی  را  استان 
این مشکلات  نمودن  و هموار  رفع  رو  این  از 
همکاری و هماهنگی همه نهادهای مرتبط را 

می طلبد.
وی تصریح کرد: »مهارت های فنی و حرفه ای 
شاهراه رشد و توسعه اقتصادی است،  درنتیجه 
می توان با تربیت نیروی انسانی ماهر، کارآمد 
و  فنی  آموزش های  ارائه  بواسطه  تاثیرگذار  و 
و  دنیا  روز  پیشرفت های  با  متناسب  حرفه ای 
زیرساخت های  و  ظرفیت ها  از  بهره مندی  با 
موجود، در جهت اشتغال پایدار گام برداشت.«

سخنی با استاندار محترم لرستان؛

مالکیت معنوی فولاد متعلق به مردم ازناست

مدیرکل آموزش فنی وحرفه ای لرستان: 
كارگروه كیفی آموزش های مهارتی تخصصی در استان لرستان 

تشکیل می شود 

مدیر کل حفاظت منابع طبیعی کشور خبر داد؛
شناسایی 2 هزار هکتار كانون بحرانی آفت بلوط در لرستان



دكتر هوشنگ اعظمی 
آرمان خواهی كه 

فرزند زمان 
خویش بود

دکتــر اعظمی وابســته به نســلی بــود که 
آرمان خواهــی در افــکار و باورهایشــان موج 
می زد. نســلی که فرزند زمانه ی خویش بود و 
با توجه به همین خصیصه و شرایط موجود آن 
زمان کنش مبارزاتی خویش را رقم می زند. به 
شــدت شــیفته ی عدالت و جامعه ای عاری از 
هرگونه تبعیض و بی عدالتی بود؛ جامعه ای که 

برابری و آزادی  نمودار آن باشد.

بــرای نیل به آن تمام قد مبــارزه کردند و حتا 
فدا شــدن راه برد آنان بود. در باورشان همین 
گذشتن از جان و تمام هستی است که می تواند 
راهی تازه و نیرویــی مضاعف به مبارزه پمپاژ 
نماید. در این راه نیز  مصم و اســتوار بودند و 
تحت هیچ شرایطی در برابر حوادث و تهدیدات 
و مخاطراتی که جان و هستی شــان را تهدید 
می کرد به هیچ عنــوان ترس و تزلزل به خود 

راه نمی دادند.
همین قــدرت انتخاب و ایمان بــه راهی که 
انتخاب کرده بودند، رمــز مبارزه در طول این 
مسیر ســخت و طاقت فرسا بود. به طور معمول 
عمــر هر فــرد مبارزاتی که در برابر ســاواک 
قرار می گرفت شــش ماه  بیش تر  نبود؛ دکتر 
هوشــنگ متعلق به این نســل بــود و برای 

آرمان های خود تا پای جان عهد بسته بود. 
روند فعالیت های جمعی امروزه بیش تر بر پایه 
کنش های جمعی و مدنی استوار است. تفاوت 
ماهــوی در نوع نگرش آن عصــر با جامعه ی 
امروز وجود دارد؛ پس باید هر اندیشــه و تفکر 
را در بســتر زمانه ی خویش به داوری نشست. 
آنان فرزند زمانه ی خویش بودند. ما نمی توانیم 
به عینــک خاص امروزی تمام آن چه را که در 
جامعه ی پیش از انقلاب ۵7 به وقوع پیوست، 
به داوری بنشــینیم و ظرف زمان و مقتضیات 

آن شرایط را ندید.
به  هر روی، مســیر مبارزاتی نســل هوشنگ 
و سرشاخ شدنشــان به یک باره در برابر نظام 
پهلــوی به وقوع نپیوســت، دودمــان پهلوی 
وارث »انقــلاب مشــروطه« بودند که نکته ی 
محوری این انقــلاب و پیامد آن که مبارزان و 
آزادی خواهان در تقلای آن بودند مشــروط و 
مقیــد بودن نهاد قدرت بود کــه تجلی آن در 
اراده ي شاه وجود داشت شاهی که طبق قانون 
اساسی مشروطه قدرت او باید مشروط می بود.

ولــی پهلوی ها به الزامات ایــن اصل بنیادین 
هرگز پایبند نبودند. از طُــرُق مختلف در امور 
کشور از جمله نخســت وزیرهای دست نشانده 
تــا مجالس دســت  چین شــده و فرمایشــی 
دخالت می کردند. قدرت مطلق و غیر پاسخ گو 
نارضایتــی و بی توجهــی بــه رای و اراده ی 
مــردم را پدیــد آورده بود. همیــن عوامل و 
تشدید ســطح دخالت ها فضایی از افتراق بین 
نهاد قــدرت و مردم و به تبــع نیروهای الیت 
در بســتر جامعه پدید آورده بــود که این روند 
آشتی ناپذیر بعد از کودتای ۲۸ امَُراد در مسیری 
برگشــت ناپذیر قرار گرفت و صحنه ی سیاسی 
کشور با شــاهی مواجه بود که هرچه بیش تر 
خودکامه تر و تک روتر می شد و فضایی  دوگانه 
و آنتاگونیستی )آشتی ناپذیر( پدید آمده بود که 
هیچ راهی به ســوی اصلاح وجود نداشت. حتا 
هشدارهایی که داده شد که باید به قانون عصر  
مشروطه برگشت و یا خطر  مواجه مخالفاین در 
نهایت مسلحانه و زبان گلوله خواهد بود طنینی 
در آن فضا در نزد صاحبان  قدرت نداشت و در 
نهایت شاهی که مخالفان را دعوت به گرفتن 
پاستور از رفتن کشور می کرد خود اعتراف کرد 
کــه صدای انقلاب را شنیده اســت! ولی دیگر 
کسی این اعتراف و ابراز پشیمانی دیرهنگام او 
را جدی نگرفت. این اصل اساسی در انقلابات 
اســت کــه انقلاب انتخــاب یک بــاره مردم 
نیســت بلکه انقلاب به مردم تحمیل می شود. 
همان طور که به طنز و کنایه هم گفته می شد 
اعلی حضرت خــود رهبر انقلاب بودند چون که 
آن قدر بر رویه های غلط پافشــاری کردند که 
جامعه چــاره ای جز انقلاب برای او باقی نماند 
و همین پروسه انسداد و سرکوب بود که نسل 
دکتر هوشــنگ اعظمی را به ســمت مبارزات 

انقلابی کشاند. 
ادامه در صفحه ی آخر

علمی- اقتصادی 7سال بیستم/شماره ي 721 چهار  شنبه 26 اردی بهشت 1403
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از انسان و اقتصاد

پول  ارزش  از  چه  هر  که  است  روشن  روز  مثل 
آن  تبع  به  و  زندگی  ارزش  از  شود،  کاسته  ملی 
اول  آدمی  کرامتِ  می شود،  کاسته  نیز  انسان 
قربانی بحران های اقتصادی است. چنان که هرچه 
قدرت خرید کاهش یابد و پول ملّی در گره گشایی 
بر شمارِ  باشد،  اولیه ی زندگی درماندَه  از حاجات 
طغیانِ  هم پای  و  شد  خواهد  افزوده  درماندگان 
تورم، دامنه ی آسیب های اجتماعی نیز گسترش 
حاصل خیز  چندان  بزهکاری  زمین  و  می یابد 
جنایتی  و  جرم  هر  روییدن  امکان  که  می شود 
در  تصویر جان گزایی  دیدن هر  و  است  محتمل 
سیاق  این  در  میسّر.  جامعه،  شکسته ی  آینه ی 
زیرا  نیست؛  امان  در  هیچ کس  دیگر  آشوب ناک 
برفِ کرامت  اغِماست و آب شدنِ  امنیت در  که 
در تَموز فقر صحنه هایی هولناک را رقم می زند؛ 
چندان که جانِ دردمند با دیدنِ آن، از بودشِ خود 
رشک  مردگان  به  و  می شود  شرمسار  جهان  در 

می بَرَد.
از آن میان یکی تصویر است که اکنون دیگر به 
نماد خویشاندی نهان و آشکارِ اقتصاد با کرامت 
انسان تبدیل شده است. این که چنان چه نیازهای 
بُنیادیِ زندگی تأمین نشود زلزلۀ مهیبِ فقر قصر 
باشکوهِ کرامت را زیر و زبر خواهد کرد و  باغ سبزِ 
ایمان در آتش حرمان خواهد سوخت و هیچ نه 
معلوم است که از ویرانه های آن چه سَر بَرمی آوردَ!
در  هموطنی  بردن  فرو  سر  تصویر،  آن  از  مرادم 
سطل زباله است؛ برای یافتنِ وعده ای غذای گرم 
یا هر چه از این قبیل. منظره ای مصیبت بار که 
جانِ حق جو را از رنج می آکنَد و زندگی را با همۀ 
به زایشگاه فِلاکت فرو  زیبایی ها و دلبری هایش 
ایمانی،  این که در جهان نگریِ  نه  می کاهد. مگر 
جهان کارگاهِ مهارت افزایی است و حضور انسان 
برای  رنج ها  کورۀ  در  پرورده شدن  بهر  از  آن  در 
آبدیدگی و سفَر به عالمَی دیگر است؟ و نه آیا در 
کتاب کریم می خوانیم: »وَمَنْ کَانَ فِي هَذِهِ أعَْمَی 
فَهُوَ فِي الْخِرَۀِ أعَْمَی وَأضََلُّ سَبِیلًا: و هر که در 
این ]دنیا[ کور]دل[ باشد در آخرت ]هم[ کور]دل[ و 
گمراه تر خواهد بود/ اسراء. 7۲«؟ مطابق این تلقی 
و  درس آموزی  برای  فرصتی  جهانی  ِاین  زندگی 
تجربه اندوزی است؛ مباد که به »عیبِ بی هنری« 

مبتلا شویم و خُسران ابدی را نصیب ببریم.
پُر پیداست که اندوختنِ تجربه های رهایی بخش 
بنای  سنگِ  که  معنوی  مهارت های  آموختن  و 
زیست جهان مؤمنانه است جُز در سایۀ برآوردنِ 
کمینۀ نیازهای مادیّ دست یافتنی نیست. بر پایۀ 
این آیتِ انسان ساز، زندگیِ آن جهانی ادامۀ حیاتِ 
دنیوی است و هر کس هر آن گونه که در این دنیا 
می زیَد و بر آن سیرت می میرد در جهانِ دیگر نیز 

زندگانی اش چُنان خواهد بود. 
گفتن  و  اخلاقی اند  رذایلی  گمراهی  و  کوردلی 
ندارد که رونق بازارِ اخلاق در رهنِ تأمینِ نیازهای 
نمی فرمود:  رحمت  پیامبر  گرنه  و  است  اساسی 
فقر  اهریمن  زودا که  کُفْراً:  یَکُونَ  أنَْ  الفَْقْرُ  »کَادَ 
آدمی  وجود  که  چرا  درنَوَردَد«؛  را  ایمان  خانۀ 
آن،  در  که  مختلف.  طبقاتی  با  ماندَ  را  عمارتی 
شرطِ قد کشیدن و رفتن به طبقه ی بالا، ساختنِ 
طبقۀ زیرین  است. به این ترتیب مادام که طبقۀ 
نشود،  ساخته  زندگی  پایه ایِ  نیازهای  یعنی  اول 
ناکامی  و  است  ناممکن  بالا  به طبقات  راهیابی 
وجود  عمارت  نابودی  به  که  بسا  گذار  این  در 

بینجامد. 
روانشناختی  و  جامعه شناختی  ابعاد  در  درنگ 
پدیدۀ داعش از فهم ما در راه بردن به لایه های 
یا  داعش  می کند.  دستگیری  بغرنج  این  ژرف تر 
آن چه دولت عراق و شام )ISIS( خوانده می شد 
سربازان خود را از میان باورمندان و معتقدانی گِرد 
می آورد که قربانیان فقر و تبعیض در خاورمیانه 
و اروپا بودند. لشکر گرسنگان و تحقیرشدگان به 
پشتوانۀ عقیدۀ »تقدیسِ کشتن و کشته شدن« 
و تجهیز به تکنیک، در سودای بازگرداندنِ جهان 
در  آن ها  محرومیتِ  بود.  غبارآلود  قرن های  به 
خاطر،  رضایتِ  و  رفاه  از  حداقلّی  از  برخورداری 
قلب هاشان را از نفرت و قساوت آکنده بود. آنان 
هیچ  که  یازیدند  دست  جنایاتی  به  راه  این  در 
به  داعش  دفتر  نمی داردَ.  روَا  حیوانی  به  حیوانی 
تبعیض،  فقر،  حکایتِ  تا  ولی  است،  آمده  پایان 
خشونت و بهره کشی باقی است امکان تکرار آن 
در  بهتر  جامعه ای  و  جهان  ساختنِ  هست.  نیز 
طبقه های  از  که  است  انسان هایی  تربیت  گرو 
از  رفته اند.  بالا  فَرازمندانه  خویش  وجود  عمارتِ 
به شادی و  نان و تن پوش و سقف گذشته اند و 

شکوفایی رسیده اند.
بردنِ  فرو  سَر  می گردم:  باز  تصویر  آن  به  دوباره 
یکی هموطن در سطل زباله برای یافتنِ لقمه ای 
است.  پایان  آغازِ  رخداد،  این  من  در چشم  نان... 
پنداری،  به  دادن  تن  و  انسان  کرامتِ  پایانِ  آغاز 
ما،  میانِ  از  کسانی  بودن  زائد  تباهی آوَر:  سخت 
به  و محکومیت شان  آنان  وانهادنِ  خود  حال  به 

هر روز مُردن. 

محسن رستمی

معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش وپرورش لرستان:
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اداره کل  سلامت  و  بدنی  تربیت  معاون 
طرح   ۸۵ جمعاً  گفت:»  لرستان  آموزش وپرورش 
زمین ورزشی در استان داریم که تاکنون ۴۵ طرح 

از آن ها به بهره برداری رسیده است.«
در  جمشیدی،  امین  سیمره،  آوای  گزارش  به 
نشست خبری با رسانه ها که صبح روز شنبه)۲۲ 
معلم  شهدای  جلسات  سالن  در  اردی بهشت ماه( 
برگزار شد، برنامه ها و عملکرد ۳۰ ماهه ی معاونت 
لرستان  آموزش وپرورش  سلامت  و  بدنی  تربیت 
ورزشی  زیرساخت های  کرد:»  اظهار  و  تشریح  را 
نیست  از ورزش و جوانان  آموزش وپرورش کم تر 
ورزشی  هیئت های  تمامی  می کنیم  تلاش  ما  و 

بتوانند از این امکانات ورزشی بهره مند شوند.«
اعتبارات  جذب  در  افزود:»  ادامه  در  جمشیدی 
در  داریم، هم چنین  را  رتبه ي دوم کشور  ورزشی 
استانی  نخستین  نیز   ۲۳ ماده ي  مطالعه  بحث 
بوده ایم که از این طریق ۳۸ میلیارد تومان اعتبار 

ورزشی، جذب نموده ایم.«
افزود: »در سال ۱۴۰۱ طرح شهید سلیمانی  وی 
زیرساخت های  به  که  را  بنیادین  تحول  سند  از 
ورزشی اشاره دارد و مورد تاکید مقام معظم رهبری 
ایجاد،  طراحی،  محوری  موضوع  پنج  با  است، 
احسن  به  تبدیل  و  سازی  تناسب  بهینه سازی، 
عظیمی  تحول  توانستیم  و  کرده ایم  پیگیری  را 
در  دانش آموزی  زیرساخت های ورزش  در حوزه ی  

استان ایجاد نماییم.«
اداره کل  سلامت  و  بدنی  تربیت  معاون 
آموزش وپرورش لرستان گفت:» ۲۴ زمین ورزشی 
در سفر اول ریاست جمهوری به استان به صورت 

هم زمان افتتاح شد.«
وی افزود:» طرح شهید سلیمانی در قالب چمن 
مصنوعی، سالن چندمنظوره تیپ ۲ و چند طرح 
ورزشی دیگر و هم چنین ۱۴ کلاس درس تربیت 
تمامی  نظر گرفته شد که  استان در  برای  بدنی 
دانش آموزی  ورزشی  فضای  به  و  تکمیل  آن ها 

استان اضافه شدند.«
جمشیدی به ایجاد پنج زمین  ساحلی در لرستان 
اشاره کرد و ادامه داد: »هم چنین پنج سالن  سقف 
استان  برای  تومان  میلیون   ۸۰۰ اعتبار  با  بلند 
از طریق  آن  اعتبارات  طراحی شد که یک سوم 
وزارت خانه و دو سوم آن از ظرفیت داخلی استان 
ورزشی  حوزه  خیرین  و  بودجه  و  برنامه  جمله  از 

جذب شد.«
وی با بیان این که ۲9 زمین چمن مصنوعی در 

داد:»  توضیح  رسیده است،  بهره برداری  به  استان 
پس از سفر وزیر آموزش وپرورش به استان، شمارِ 

زمین های چمن ورزشی به 7۳ مورد رسید.«
جمشدی افزود:» هم چنین با اضافه شدن ۱۲ طرح 
زمین ورزشی در رشته های مختلف جمعاً ۸۵ طرح 
زمین ورزشی در استان داریم که تاکنون ۴۵ طرح 

از آن ها به بهره برداری رسیده است.«
آموزش وپرورش  سلامت  و  بدنی  تربیت  معاون 
تربیت  درس  کلاس  افتتاح  به  اشاره  با  لرستان 
سالن  هشت  کف پوش  نصب  گفت:»  بدنی، 
ورزشی روباز برای مدارس در نظر گرفته شد که 
سه مورد آن به بهره برداری رسید و مابقی تا پایان 
تابستان سال جاری به بهره برداری خواهند رسید.«

یادآوری کرد:» کانون تندرستی در مجموعه  وی 
حرکات  رویکرد  با  صالحی راد  شهید  ورزشی 
این  در  نیز  نوین  بدن سازی  سالن  و  اصلاحی 

محموعه به بهره برداری رسیده است.«
معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش و پرورش 
و  معلم  شهدای  جلسات  سالن  افزود:»  لرستان، 
ایجاد زمینه ی مطلوب برای برگزاری کلاس های 
تئوری و نشست های خبری با صرف ۴۰۰ میلیون 

تومان اعتبار نوسازی و تجهیز شد.«
ورزشی  زیرساخت های  این که  بیان  با  جمشیدی 
آموزش و پرورش کم تر از ورزش و جوانان نیستند، 
اعتباری برای  تصریح کرد:» متاسفانه در گذشته 
اما  ندادند  ورزشی تخصیص  نگه داری سالن های 

در دو سال اخیر یک میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان 
از طریق وزارت آموزش وپرورش و معاونت تربیت 
سالن های  تعمیر  برای  اولویت ها  براساس  بدنی 

ورزشی به لرستان کمک شده است.«
و  آموزش  سلامت  و  بدنی  تربیت  معاون 
برای  وشو  ایجاد سکوی  افزود:»  لرستان  پرورش 
و  دانش آموزی  بخش  در  کشور  در  نخستین بار 
اختصاص سالن ورزشی برای ۴ رشته ی رزمی که 
بتوانیم از لحاظ زیرساخت های ورزشی و برگزاری 
و  نباشیم  متکی  جوانان  و  ورزش  به  مسابقات 
از  باشیم  داشته  مطلوبی  شرایط  میزبانی  برای 
ورزش  حوزه ي  در  معاونت  این  اقدامات  دیگر 

دانش آموزی بوده است.«
وی یادآور شد: »تعویض صندلی و ایجاد جایگاه 
تماشاگران در دو سالن شهید توکل مصطفی زاده 
و یادگار امام با اعتبار یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون 
تنیس، تجهیز سالن کشتی  ایجاد سالن  تومان، 
شهید عجمیان در مجموعه ورزشی الغدیر با دو 
به  نیز  ازنا  شهرستان  در  زورخانه  ایجاد  تشک، 

اقدامات زیرساختی این حوزه اضافه شده است.«
از  طوقانی  شهید  طرح  به  ادامه  در  جمشیدی 
قهرمانان و دانش آموزان به نام ورزشی زورخانه ای 
با ضرب و  آغاز ورزش صبحگاهی در مدارس  و 
زنگ زورخانه ای اشاره کرد و گفت:» یک خانه ی 
صالحی راد  مجموعه  در  بی استفاده  وزنه برداری 
ژیمناستیک  سالن  به  را  سالن  این  که  داشتیم 

تبدیل کردیم و امکانات آن را به جنوب شهر و 
به سالن شهید مصطفی خمینی انتقال دادیم.«

معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش و پرورش 
لرستان در زمینه ي ایجاد درآمد پایدار نیز گفت:» 
برای درآمدزایی پایدار سه باب مغازه در مجموعه 
تومان  میلیون   ۶۰۰ اعتبار  با  الغدیر  ورزشی 
راه اندازی شد که ارزش افزوده آن ها در حال حاضر 
از این  ۱۵ میلیارد تومان است که درآمد حاصل 
مغازه ها صرف خرید تجهیزات ورزشی شده و به 

مناطق مختلف اهدا می شود.«
مسابقات  زمینه ي  »در  کرد:  تصریح  جمشیدی 
ورزشی نیز تیم فوتسال فرهنگیان استان قهرمان 
کشور شد، هم چنین در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ تعداد 
9 دانش آموز لرستانی در رشته های دو و میدانی، 
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دعوت شده اند.«
برای  این که ۴۵۰ میلیون تومان  به  اشاره  با  وی 
سقف سالن کشتی هزینه شده است، توضیح داد:» 
کف پوش سالن های بروجرد و نورآباد تعویض و به 
صورت مشارکتی در حوزه زیرساختی در طول ۳۰ 

ماه انجام شده است.«
به  دیگر  بار  الغدیر  خوابگاه  افزود»:  جمشیدی 
آموزش و پرورش برگردانده شد و ۳ میلیارد تومان 
نیز برای تکمیل و تجهیز طبقه دوم آن هرینه 

شده است.«
از  خارج  تومان  میلیارد   ۵۶ کرد:»  یادآوری  وی 
این  تاریخ  در  دولتی جذب کرده ایم که  اعتبارات 
دستگاه بی سابقه بوده که این اعتبارات از محل 
مطالعه ماده ۲۳، اعتبارات در اختیار نمایندگان و 
طبیعی  گاز  و  نفت  فروش  از  حاصل  درآمدهای 

بوده است.«
معاون تربیت بدنی و سلامت آموزش و پرورش 
مسابقات  برگزاری  برای  تارتان  پیست  لرستان، 
دانش آموزی را یک نیاز دانست و گفت:» اگر این 
امکان در اردوگاه آیت الله کمالوند خرم آباد فراهم 
شود آموزش وپرورش دیگر وابستگی به ورزش و 

جوانان نخواهد داشت.«
پرسش های  خبرنگاران  نشست،  این  ادامه ی  در 
مورد نظر خود را در پیوند با ورزش آموزشگاهی 
سلامت  و  بدنی  تربیت  معاون  کردند.  مطرح 
آموزش و پرورش لرستان، به این پرسش ها پاسخ 
سالن  از  خبرنگاران  بازدید  با  نشست  پایان  داد. 
این سالن  بود.  فوتسال شهید صالحی راد همراه 

به تازگی تعمیر و بازسازی شده است.
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و  شاخص  پروژه های  وضعیت  بررسی  نشست 
نیمه تمام استان لرستان با حضور منصوری معاون 
آموزش  مدیرکل  استاندار،  جمهور،  رییس  اجرایی 
فنی وحرفه ای و سایر مدیران دستگاه های اجرایی در 

استانداری لرستان برگزار شد.
در  لرستان  استان  فنی وحرفه ای  آموزش  مدیرکل 
پروژه ی  پیشرفت  میزان  از  گزارشی  نشست  این 
از  که  بروجرد،  شهرستان  مهارت  مرکزسنجش 
و  ارائه  است،  استان  نیمه تمام  و  بزرگ  پروژه های 

خواستار توجه ویژه مدیران به این حوزه شد.
علی پاشایی بیان داشت: »عملیات اجرایی پروژه ی 
مرکز سنجش مهارت الغدیر بروجرد از سال ۸9 آغاز 
شده و اینک با گذشت حدود ۱۴ سال و 7۵ درصد 
پیشرفت فیزیکی، به علت محقق نشدن اعتبارات 

سال  چند  در  تخصیصی 
و  پیگیری  عدم  اخیر، 
داده،  رخ  کم توجهی های 
به  پروژه  تکمیل  روند 
ازین  و  شده  انجام  کندی 
آشفتگی  و  اختلال  رو 
عملکردهای  حیطه  در 
فنی وحرفه ای  آموزشی 

شهرستان را موجب شده است.«
وی با اشاره به اولویت تامین اعتبار در پروژه های 
افزود:» طبق مستندات،  بالا،  با پیشرفت فیزیکی 

در سفر اول ریاست محترم 
مبلغ  استان  به  جمهور 
برای  تومان  میلیارد   ۱۲
این  تکمیل  و  ساخت 
یافت  اختصاص  پروژه 
تاکنون  متاسفانه  که 
از  تومان  میلیارد   ۲ تنها 
برای  شده  تعیین  اعتبار 
پیش رفت پروژه تزریق شده است و به موجب این 
کاستی ها، شاهد تعلل و تعویق در روند افتتاح پروژه 

هستیم.«

در ادامه، مدیرکل آموزش فنی وحرفه ای، نگاه ویژه 
معاون اجرایی رییس جمهور و اهتمام خاص دولت 
را برای تامین  منابع مالی مورد نیاز جهت تکمیل 

این مجتمع حیاتی را خواستار شد.
اجرایی  معاون  منصوری  نشست،  این  پایان  در   
پروژه ی  اجرایی  روند  بررسی  ضمن  رییس جمهور 
لازم  اقدامات  بر  بروجرد،  مهارت  سنجش  مرکز 
سرعت  برای  مالی  منابع  کامل  تامین  جمله  از 
بخشیدن به تکمیل پروژه و افتتاح آن تا پایان سال 

جاری، تاکید و دستوراتهای لازم را صادر کرد.
عنوان  به  شده  اتخاذ  تصمیمات  است  گفتنی 
و  منظور  لرستان  استان  به  ایشان  سفر  مصوبات 
به  لرستان  استان  استانداری  طریق  از  آن  مراتب 

اداره کل آموزش فنی و حرفه ای استان ابلاغ شد.

اراضی  تکلیف  تعیین  قانون  آگهی 
رسمی  سند  فاقد  ساختمان های  و 
شهرستان الشتر-سری )170( جمعی

تعیین تکلیف  قانون  به دستور مواد ۱ و ۳  نظر 
وضعیت اراضی و ساختمان های فاقد سند رسمی 
ماده  موضوع  هیئت  در  که  متقاضیانی  ،املاک 
یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی شهرستان 
و  مالکانه  تصرفات  و  رسیدگی  مورد  الشتر  
گردیده  صادر  لازم  رای  و  محرز  آنان  بلامعارض 
نوبت  دو  در  ذیل   شرح  به  عموم  اطلاع  جهت 
آگهی می گردد. در صورتی که هرکس نسبت به 
صدور سند مالکیت بنام متقاضیان اعتراض داشته 
باشد می تواند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
دو ماه  اعتراض خود را کتباً به اداره ثبت اسناد 
اخذ رسید ظرف  از  و املاک محل تسلیم وپس 
مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست 
گواهی  و  تقدیم  قضایی  محترم  مراجع  به  خودرا 
تقدیم دادخواست را به اداره ی ثبت محل تحویل 
قانونی  مهلت  در  اعتراض  که  در صورتی  نماید، 
واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست 
ثبت  اداره ی  نکند  ارائه  محل  عمومی  دادگاه  به 
مبادرت به صدور سند مالکیت می نماید و صدور 
دادگاه  به  متضرر  مراجعه  از  مانع  مالکیت  سند 

نیست.

تاریخ انتشار نوبت اول:  ۱۴۰۳/۰۲/۱۱
تاریخ انتشار نوبت دوم:  ۱۴۰۳/۰۲/۲۶

۱- تقاضای »امیر محمد هاشمی« فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 
مجزی  مترمربع   »۱۶۶۰۴.7۰« به مساحت  زراعی« 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵۶۶« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
اولیه  مالک  مالکیت  از  خروجی  )سلسه(«  الشتر 

»عبداله هاشمی«
 ۲- تقاضای »امیر محمد هاشمی«  فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 
زراعی« به مساحت »۱۵۸۶۸.۲۳« مترمربع مجزی 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵۶۲« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
اولیه  از مالکیت مالک  الشتر )سلسه(«  خروجی 

»عبداله هاشمی«
۳- تقاضای »امیر محمد هاشمی« فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 
مجزی  مترمربع   »7۸۵۶.۶7« به مساحت  زراعی« 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵۶۵« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
الشتر )سلسه(«  خروجی از مالکیت مالک اولیه » 

عبداله فرزند صفر«
۴ - تقاضای »امیر محمد هاشمی« فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 

مجزی  مترمربع   »۲۱۳۸.۲۸« به مساحت  زراعی« 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵۶9« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
اولیه  از مالکیت مالک  الشتر )سلسه(«  خروجی 

»عبداله هاشمی«
۵ - تقاضای »امیر محمد هاشمی« فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 
مجزی  مترمربع   »۱9۳۸.۱9« به مساحت  زراعی« 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵7۰« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
اولیه  از مالکیت مالک  الشتر )سلسه(«  خروجی 

»عبداله هاشمی«
۶- تقاضای »امیر محمد هاشمی« فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 
مجزی  مترمربع   »۸۱۸۳.79« به مساحت  زراعی« 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵۶۱« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
اولیه  مالک  مالکیت  از  خروجی  )سلسه(«  الشتر 

»عبداله هاشمی«
7 - تقاضای »امیر محمد هاشمی« فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 
مجزی  مترمربع   »9۶۳۳.79« به مساحت  زراعی« 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵۶۳« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
اولیه  از مالکیت مالک  الشتر )سلسه(«  خروجی 

»عبداله هاشمی«
۸ - تقاضای »امیر محمد هاشمی« فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 
زراعی«   به مساحت »۱7۲۸۱.۵7« مترمربع مجزی 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵۶۸« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
اولیه  از مالکیت مالک  الشتر )سلسه(«  خروجی 

»عبداله هاشمی«
9 - تقاضای »امیر محمد هاشمی« فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 
زراعی«  به مساحت »۱۴۰۵۴.9۲« مترمربع مجزی 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵۶۴« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
اولیه  از مالکیت مالک  الشتر )سلسه(«  خروجی 

»عبداله هاشمی«
۱۰- تقاضای »امیر محمد هاشمی« فرزند »علی 
زمین  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  اکبر« 
مجزی  مترمربع   »۸۱۸9.۶9« به مساحت  زراعی« 
 »۵۵/۲« از  فرعی   »۵۶7« شماره  پلاک  از  شده 
اصلی واقع در بخش »بخش ۱۱ حوزه ثبت ملک 
اولیه  مالک  مالکیت  از  خروجی  )سلسه(«  الشتر 

»عبداله هاشمی« شناسه ی آگهی: ۱7۰۸۵۱۵
فرشاد بازوندنژاد

 رییس اداره ی ثبت اسناد و املاک 
شهرستان الشتر

مركز سنجش آموزش فنی وحرفه ای شهرستان بروجرد 
به بهره برداری می رسد



استاد زبان و ادبیات فارسی دانشگاه لرستان گفت:» 
بیش از هرچیز به ویژه در جوامع علمی امروز نیاز ما 

به خرد انتقادی است.«
بزرگ داشت  جشن  در  روزبه  دکترمحمدرضا 
ماه(  اردی بهشت  دوشنبه)۲۴  روز  صبح  فردوسی، 
در سالن نمایش شهید سلیمانی دانشگاه لرستان، 

من  امروز  داشت:»سخنان  درباره ی اظهار 
بزرگ داشت  ها فردوسی متفاوت است. ما معمولًا در 

بیش تر به تعریف و تمجید می پردازیم. من این جا 
می خواهم نگاهی دیگر به یک مقوله ی مهم در 

نظام فکری فردوسی داشته باشم.«
وی افزود:»ما شرقی ها چون سرشتی اسطوره گرا 
داریم معمولًا طی قرن ها از عقلانیت انتقادی تهی 
یا کم بهره ایم؛ یعنی متون کهن را در قاب و قالبی 
از قداست باقی گذاشته ایم؛ نکوشیده ایم با آن ها وارد 

گفت وگوی انتقادی شویم.«
و  ادبی  میراث  تمام  این که  به  اشاره  با  روزبه، 
دارد،  نیاز  انتقادی  خردِ  و  بازنگری  به  ما  کهن 
توضیح داد:»متون کهن ما امروزه به نوعی خوانش 
انتقادی نیاز دارند ولو با کاربست نظریه های جدید 

و چشم انداری نو.«
استاد دانشگاه لرستان با تاکید بر این که موضوع 
است،  امروز من همین »خرد«  بحث  در  محوری 
و  تفکر  ارکان  بنیادی ترین  از  یکی  کرد:»  تصریح 
جهان بینی، سخن و هنر فردوسی خرد است که 

مدام در سراسر شاه نامه بر آن تاکید می کند.«
بیان داشت:»  ادامه  ادبی در  منتقد  این شاعر و 
مشهورات ادب پارسی)فردوسی، ناصرخسرو، مولوی، 
ابوریحان بیرونی و بیهقی( را خردگرا می دانند مربوط 
به دوران عقلی و جنبش رنسانس عقلی ایرانیان و 
بعدها شاعران، عرفا و کلا متون احساس گرا جای 

متون خردگرا را می گیرد.«
روزبه، گفت:»اشتباهی که سال ها در نظام معرفتی 
فردوسی رخ داده این است که وقتی می گویند خرد 
فردوسی، خرد بیهقی آن را با برداشتی که امروزه ما 
رنسانس  از  آن چه  داریم مساوی می دانند؛  از خرد 
کانتی  عقل  اصطلاح  به  بعد خرد می شناسیم  به 
یا  می سنجند  غربی  خرد  معیارهای  با  دکارتی 
پوزیتیویسم )تجربه گرایی( که کمتر ارتباط و نسبتی 
است بین عقل کانتی دکارتی عقل مدرن خودبنیاد 
امروز غربی که شالوده ی تفکر جهان امروز است با 

خرد شاه نامه، بیهقی و امثال آن ها.« 
وی افزود:»ما در این میان نه بُعد زمان را در نظر 
می گیرم و نه بعد مکان و نه تفاوت ها فرهنگی را و 
نه اختلافات گفتمانی عصر را؛ خرد در نظام فکری 
معنی  به  بلکه  نیست  امروزی  معنی  به  فردوسی 

حکمت دینی و حکمت عامه است.«
لرستان  دانشگاه  فارسی  ادبیات  و  زبان  استاد 
بدانیم  خردگرا  را  فردوسی  اگر  این که  به  اشاره  با 
دچار  بسنجیم،  تجربی  خرد  معیارهای  با  و 
طول  در  داد:»  توضیح  می شویم،  تناقض هایی 
شاه نامه به تناقض های عجیب و غریبی می رسیم 
قابل حل نیست فردوسی  این موضوع  برایمان  و 
چرا  می کند؟  فکر  این طوری  چرا  خردگراست  که 

این جوری تصمیم می گیرد؟« 
نه  بیهقی  نه  شاه نامه  نه  داد:»البته  ادامه  وی 
غزالی، غالبا تعریفی علمی و منطقی از خرد ارایه 
نداده اند مثلًا آن چه را که خرد گفته اند شناسنده ی 
نوع نیک و  بد چه  این نیک و  بد است.  نیک و 
از  غیر  یا  است  عرفی  است  اخلاقی  است؟  بدی 
این هاست؟ »خرد چشم جان است چون بنگری« 
این ها کارکنش های خرد است نه تعریف علمی و 

منطقی آن.«

دکترروزبه بر آن است که در نظام فکری فردوسی 
از  بیت  این  ذکر  با  و  دارد  کلی  مفهومی  خرد 
دست  خرد  دلگشای/  خرد  رهنمای  خرد  شاه نامه: 
گیرد به هر دوسرای؛ توضیح داد:» حد و مرز خرد 
امروز وقتی  مشخص نیست ولی در نظام فکری 
می گویند تعریف عقلانیت حد و مرز آن مشخص 
و معلوم شده است. این رفتار و کردار عقلانی است، 
این نیست؛ یعنی وجه ممیز دارد شما برای مثال 
که  می بینیم  مازندران  به  کاووس  لشکرکشی  در 
فردوسی یا راوی به نوعی درصدد توجیه خشونت 
کی کاووس است: چو همره کنی جنگ را با خرد/ 
را رهی  را و دین  دلیرت ز جنگاوران نشمرد/ خرد 
است؛  اندر  پند  به  نیکو  سخن های  است/  دیگر 
می گوید: جنگ نباید توام با خرد و عقلانیت باشد 
یعنی نفی مدارا و موازین اخلاقی در جنگ با دشمن! 
این جاست که کاووس در حمله به مازندران فرمان 
هولناکی می دهد که در فرهنگ سیاسی امروز به 
آن نسل کشی می گویند. به گیو دستور می دهد که 
از  را  مازندرانی ها  همه ی  زبده  سپاهی  هزار  دو  با 
بزرگ و کوچک قتل عام کنند؛ به غارت و سوختن 
دستور می دهد تا جایی که مازندران یک هفته در 

آتش می سوزد.«
وی ادامه داد:»بنا بر نظام عقلانی امروز، بی خردی 
در جنگ مساوی است با بی رحمی و بی عاطفگی؛ 
خلاقی  موازین  باید  هم  دشمن  مقابل  در  یعنی 
روای می گوید:  این جا  اما  رعایت کرد  را  انسانی  و 
چو همره کنی جنگ را با خرد....می گوید: عقل و 
منطق را نباید در جنگ دخالت بدهی، باید بزنی، 

بکشی، بسوزانی و رحم و مروت را کنار بگذاری.«
استاد دانشگاه لرستان در توضیح این مصراع نیز 
گفت:»خرد را و دین را رهی دیگر است؛ خرد یک 
چیز است و دین یک چیز و اقتضائات جنگ چیز 

دیگر است.«
روزبه با بیان این که فردوسی می گوید خرد جامع 
همین  در  اما  داشت:»  اظهار  هنرهاست،  همه ی 
نگاه خرد نیرو و نهادی نیست که به پرسشگری و 

چون و چرا در کار خدا و هستی بپردازد.«

وی با اشاره به این که از قرون اولیه اسلامی با 
سلطه ی تفکر اشعریه، جبرگرایی و فلسفه ستیزی، 
بر نظام فکری ایرانیان حاکم شد، تصریح کرد:»به 
قول استادم دکتر شفیعی کدکنی: بخش بزرگی از 
صدمات تاریخی و عقب ماندگی ما به دلیل سلطه ی 
همین تفکر اشعری بود. اگر ما کشوری توسعه یافته 
نشدیم، بخش بزرگی به سلطه ی بینش جبرگرایانه 
و اشعری گری آن دوران است بعدها در قلمرو عرفان 
تصوف و  فلسفه ستیزی و فلسفه گریزی خودش 
خواجه  مثل  قوم  بزرگان  متاسفانه  داد  نشان  را 
با  نظام الملک توسی، غزالی در مقطعی به ستیز 
تفکر فلسفی روی آوردند تحت عنوان این که علم 

یونان است و ...«
وی افزود:» علاوه بر این پرچم داران، خاقانی  و 
به تبع اش بسیاری از عرفا و شعرا به فلسفه  ستیزی 
شروع می کنند. اساس و قوام خرد و تفکر عقلانی 
جامعه  ای  است.  فلسفی  بینش  جامعه،  در یک 
که از تفکر فلسفی خالی باشد جامعه ای 

بی منطق خواهد بود.«
دکتر روزبه تصریح کرد:»می بینیم در همان آغاز 
شاه نامه، فردوسی تحت تاثیر آموزه های آن  روزها 
می گوید جان و خرد آفریده ی خدا هستند و خرد 
قادر به شناخت حق نیست در کار خدا تفکر فلسفی 

و چون و چرا نکن. 
ستودن نداند کس او را چو هست

میان بندگی را بباید بست
خرد را و جان را همی سنجد او

در اندیشه ی سخته کی گنجد او
به هستیش باید که خستو شوی

ز گفتار بی کار یک سو شوی.«
وی ادامه داد:»فردوسی دو منبع اصلیِ اندیشگی 
سنت  دیگری  و  باستان  ایران  تفکر  یکی  دارد: 
اسلامی؛ در این میان گفتمان ها و خرده  گفتمان ها 
به آن ها اضافه می  شوند و یک نظام فکری را به 
که  خردی  بگوییم  می توانیم  که  می آورد  وجود 
حکمت  یکی  می کند  درباره اش صحبت  شاه نامه 
دینی است و دیگری حکمت عامه. این دو وقتی 

داوری هایی  چنین  سبب  می خورند  پیوند  هم  به 
می شود.« 

استاد دانشگاه لرستان با بیان این که فلسفه ستیزی 
او  دیدگاه های  در  تناقضاتی  موجب  فردوسی 
می شود، توضیح داد:» در کشته شدن افراسیاب به 
دست کیخسرو می گوید: به فرجام بر بدکنش بد 
رسد؛ دنیا دار مکافات است یعنی جهان نظام مند 
است؛ تخلفی در وعده ی حق نیست، دقیقا بدکنش 
به مکافات عملش می رسد اما در قتل سیاوش به 
دست افراسیاب می گوید کار جهان وارونه است و 

نظم و نسقی منطقی ندارد.« 
وی گفت:»این آمیختگی منابع شناختی شاه نامه 
نظام فکری  ناهماهنگی شناختی در  نوعی  باعث 
پادشاهی  پایان  در  نمونه  برای  می شود.  فردوسی 
تا  شاپور فردوسی می گوید: دنبال راز جهان باش 

رنجور نشوی ...«
بیان  لرستان  دانشگاه  علمی  هیئت  عضو 
داشت:»آن چه گفته شد نگاهی است و این سلسله 
و  تازه  دید  نوعی  بر  آغازگاهی  می تواند  مباحث 

خوانش تازه باشد.«
طاقچه ی  بر  را  کهن  متون  ما  افزود:»اگر  وی 
قداست بگذاریم بدون هیچ نگاه تازه ای، منجمد و 
منزوی می شوند و کارکرد اجتماعی شان را در متن 

زندگی از دست می دهند.«
به اعتقاد دکتر روزبه، مولوی را باید به نقد کشید، 
حافظ را باید در معرض نگاه انتقادی قرار داد، بیهقی 
را باید بازخوانی کرد. از متون کهن باید آموخت و 

چیزهایی را نباید هم آموخت....
وی ادامه داد:» متون کهن تا حدود زیادی متاثر 
از گفتمان های مسلط عصر خودشان بوده اند تفکر 
شعوبیه، عصر استبداد فئودالی این گفتمان ها و این 
نظامات اجتماعی بر بینش شاعران و نویسندگان ما 
تاثیر گذاشته اند و گاه ناهماهنگی شناختی در کلام   
و سخن آن ها به وجود آورده.وظیفه ی منتقد امروز 
دانشجوی امروز پژوهشگر امروز این است که خط 

شکنی کند به سمت جهات انتفادی برود.«
استاد دانشگاه لرستان در پایان تاکید کرد:» البته 
این های گفته شد هیچ چیزی از ارزش های غایی 
شاه نامه به عنوان یک میراث سترگ ادبی و هنری 
و فرهنگی کم نمی کند. با تمام این ها شاه نامه بر 
ما  تارک فرهنگ  بر  و  تارک حماسه سرایی جهان 
ایرانیان می درخشد و همواره این گونه خواهد بود.«

دکتر کامین عالی پور:
شاه نامه جای چندوچون و پژوهش 

فراوان دارد
سخن ران  دانشگاه،  مدرس  عالی پور،  کامین 
جای  شاه نامه  گفت:»  فردوسی،  بزرگ داشت  دیگر 

چندوچون، کاوش و پژوهش فراوان دارد.«
که  است  زیادی  سال های  افزود:»  عالی پور 
دوستان  با  شاه نامه پژوهی  به عنوان  نشست هایی 
دوستان  خانه ی  در  محفلی  صورت  به  علاقه مند 
شاه نامه  انجمن  مسئول  به عنوان  و  شده  برگزار 
پژوهان استان لرستان در اداره کل فرهنگ و ارشاد 
آغاز  را  شاه نامه پژوهی  پویش  این  استان  اسلامی 

کرده ایم.«
وی ادامه داد:» به طور کلی شاه نامه را باید در یک 
کلیت بسیار گسترده نگاه کرد، همان طور ی که در 
مکتب گشتالت گفته می شود کل یک چیز بیش تر 
از اجزای تشکیل دهنده ی آن است،  کل شاهنامه 
بیش تر از آن است که جز به جز بررسی کنیم و به 

شناخت آن بپردازیم.«
ادامه در صفحه ی آخر
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سرپرست آتش نشانی خرم آباد:
4 جسد در »هزار دستگاه« 

خرم آباد كشف شد
آتش نشــانی خرم آبــاد  سرپرســت ســازمان 
گفت:»چهار جســد در مجتمع مسکونی »هزار 

دستگاه« این شهر کشف شد.«
سجاد نعمتی، اظهار داشت:» حدود ساعت ۱۰ 
صبح روز شنبه)۲۲ اردی بهشت ماه( طی تماس 
شــهروندان در خصوص مرگ چند نفر در یکی 
از واحدهای مسکونی در مجتمع مسکونی »هزار 
دستگاه« آتش نشانان ایستگاه شماره دو و چهار 
به همراه رییس ایستگاه شماره چهار آتش نشانی 

به محل حادثه رفتند.«
وی افزود: »مأموران آتش نشانی پس از ورود 
به واحد مســکونی با جسد دو خانم و دو کودک 
پسر مواجه شدند و پس از ایمن سازی و بررسی 
واحد مسکونی، فوتی ها را درون کاور قرار داده و 

به آمبولانس آرامستان ها تحویل دادند.«
کارشناســانِ مربوطه، علت ایــن حادثه را در 

دست بررسی دارند.

كشف جسد جوان غرق 
شده در رودخانه ي گلرود 

بروجرد
رییس جمعیت هلال احمر بروجرد از کشف جسد 
جوان غرق شــده در رودخانه گلرود بروجرد خبر 

داد.
محمد کرمی به رســانه ها اعلام کرد:» در پی 
گزارش مردمی با ســامانه ۱۲۵ مبنی بر ناپدید 
شــدن یک جــوان ۱9 ســاله در رودخانه تیم 
عملیاتــی امداد و نجات به محــل حادثه اعزام 

شد.«
وی افزود:» تیم عملیاتی به دلیل تاریکی هوا 
و خروشــان بودن رودخانه قادر به کشف جسد 

نشدند.«
کرمی گفت:» امروز تیــم عملیاتی مجدد به 
محل اعزام شــد و پس از بررســی موقعیت و 
جست وجوی گســترده پیکر بی جان فرد غرق 

شده را کمتر از ۲۴ پیدا کردند.«

تصادف در پل دختر یک 
كشته برجای گذاشت

رییس اورژانس پیش بیمارستانی لرستان گفت: 
»تصادف ۲ دســتگاه تریلر در محور پل دختر - 

اندیمشک منجر به مرگ یک نفر شد.«
محسن آدینه وند روز یک شنبه)۲۳ اردی بهشت( 
بیان کرد:» تصادف ۲ دستگاه تریلر در در محور 
پل دختر- اندیمشــک منجر به مرگ یک نفر و 

مصدوم شدن یک سرنشین دیگر شد.«
وی اظهار داشت:» پس از گزارش این تصادف 
بی درنگ ۲ کد آمبولانس به محل حادثه اعزام 
شــد و مصدوم حادثه به بیمارستان امام خمینی 

)ره( پلدختر انتقال یافت.«
به گفته ی وی علت حادثه را نهادهای مربوطه 

در دست پیگیری دارند.

حمله ی خرس در لرستان 
یک زخمی به جا گذاشت

حمله ی یک قلاده خرس و دو توله در منطقه ي 
میوله علیا و ســفلی واقع در حد فاصل دهستان 
بســطام و قلایی شهرســتان سلســله یکی از 

چوپان های محلی را به شدت زخمی کرد.
رییس اداره ي حفاظت محیط زیســت سلسله 
روز یک شنبه)۲۳ اردی بهشت( با تایید این خبر، 
اظهار داشــت:» این اتفاق بیستم اردی بهشت 
جــاری در یک منطقــه ی آزاد واقع در نزدیکی 
منطقه حفاظت شده رخ داده و گزارش آن امروز 

دریافت شده است.«
علیرضا رحیمی با اشــاره به این که منطقه ي 
مورد نظر در گذشته زیستگاه حیوانات وحشی از 
جمله خرس بوده است، افزود:» اکنون نیز تردد 

این جانوران در منطقه غیرعادی نیست.«
وی تصریح کرد: »بنا بــر اذعان چوپان های 
منطقه، این خــرس ۲ قلاده توله به همراه دارد 
و قرار است فردا تصاویری را که با گوشی تلفن 
همــراه از این حیوان ضبط کرده انــد در اختیار 

محیط زیست قرار دهند.«
رحیمــی گفــت: »چوپان آســیب دیــده در 
بیمارستان شهدای عشایر خرم آباد با حال عمومی 
خوب بستری اســت اما چند عمل پیوند به ویژه 
در ناحیه رگ های دســت نیاز دارد که شــواهد 

زخم های وی، حمله خرس را تایید می کند.«
وی با تاکید بر این که اداره ی حفاظت محیط 
زیست حقوق فرد آسیب دیده را بر اساس قانون، 
رعایــت و پرداخت می کند ادامه داد:»با توجه به 
حضور ماهیگیران و شــکارچیان در این منطقه، 
گشــت های حفاظتی همیشــه حضور دارند که 

اکنون برای مشاهده خرس افزایش یافته اند.«
وی بیان کرد:» منطقه مورد نظر آزاد اســت 
و دوربیــن و پالایش بر خــط )آنلاین( ندارد اما 
دوربین های تله ای در این محدوده برای تصویر 

برداری نصب شده است.«
به گفته ی رحیمی یکی از چوپانان که تصاویر 
خرس را در اختیــار دارد تا کنون به خاطر حفظ 
جان حیوان، حاضر به اشــتراک این فیلم نشده 

است.

دکتر محمدرضا روزبه:
 خرد انتقادی نیاز امروز جامعه ی ماست 

شاه نامه بر تارک حماسه سرایی جهان می درخشد

آیین بزرگ داشت روز فردوسی در دانشگاه لرستان برگزار شد

عرصه ی سیاست 
تنگ است یا رجال 

سیاسی نیستند؟

دوره ی  دوازدهمیــن  انتخابات  دوم  مرحلــه ی 
مجلس شورای اســلامی در حوزه ی انتخابیه ی 
خرم آبــاد و چگنی بــا پیروزی آقایــان  هادی 

هاشمی نیا و رضا سپه وند پایان یافت.
برگزاری جشن پیروزی با حضور خیل طرفداران 
در حالی جریان دارد  که عمده ی شعائر و کلمات 
و جمــلات مــورد مصرف در فضــای گفتمان 
حضــوری و مجازی و مکتوبــات رنگ و بوی 
طایفه ای می دهند؛ اما در عین حال پرشــور و با 

هیجان در حال انجام است.
 طرف های مقابل که بازنده ی رقابت هســتند با 
داشتن سابقه ی حضور در مجالس ادوار گذشته، 
طعم پیروزی در این میدان را چشیده اند؛ تجربه ی 
برگزاری چنین جشنی و سروری را دارند و برای 

بار چندم است که  تن به شکست می دهند.
اما زودگذر بودن دوره ي شادی و نشاط ناشی از 
پیروزی در انتخابات حکایتی است آشنا و دوری 
است تسلســل که هر چهار سال یک بار اتفاق 
می افتد، جشــن پیروزی امروز با همه حلاوت و 
شور و هیجان که فضای اطراف تیم های موفق 
را عطر آگین کرده، در حالی اســت که هم زمان 
رایحه ی عدم موفقیت و مغمــوم بودن درچهار 

سال آینده هم به مشام خیلی ها  می رسد.
این پیروزی های منتهی بــه یک دوره ی چهار 
ســاله  تقریباً  جامه ای است که بر قامت اکثریت 
نماینــدگان حوزه ی انتخابیــه خرم آباد و چگنی 
دوخته اند. علت را می تــوان در چند بعُد و زاویه 
بر رسی کرد که برای ورود به هر زوایه باید آلت 

پرسشی آیا را به کار گرفت .
آیــا عرصه  ی سیاســت کشــور در محدوده ی 
صلاحیت مجلس شورای اسلامی محدود است 
که نمایندگان نمی تواننــد انتظارات عموم مردم 
حوزه و رای دهندگان را بر آورده کنند و طی چهار 
سال به این باور می رســند که راه یابی برای بار 

دوم به مجلس برایشان میسر نمی شود؟
آیا راه یافتگان هر دوره از انتخابات در این حوزه ی 
انتخابیه رجال سیاســی ورزیــده و کار آزموده 
نیســتند و با ورود به مجلس و تجربه ی عملی 
به ناکارآمدی خود آگاه می شــوند که از شعار تا 
عمل فاصله ای طولانی اســت و خود و نزدیکان 
را  مجاب به شکست در دور بعدی می کنند و به 
یک بار جشــن پیروزی بسنده کرده و نماز شکر 

به جای می آورند؟
آیــا انتظارات عمومی مردم حــوزه ی انتخابیه و 
رای دهندگان و به ویژه یاران و فعالان و حامیان 
بیش از اندازه صلاحیت و توان نماینده ی مجلس 
است که طی چهار سال مستآصل شده و اطراف 
نماینده محبوب دیروز را خالی کرده و به عناد با 
وی می پردازند و گزینه ی نماینده یک بار مصرف 

را بر آ ن ها تحمیل می کنند؟
و  آیاهای دیگری هم هست...

و آن این کــه نمایندگان این حوزه ی انتخابیه به 
محض ورود به مجلس عمده وعده و وعیدها را 
به دست فراموشی سپرده و سرگرم تدارک زندگی 
بهتری برای آتیه ی خود و خانواده می شــوند و 
روابط شان را با مردم و حامیان به مقدار باری به 
هرجهت تقلیل داده و خود را آماده شکســت در 

رقابت های ادوار بعدی می کنند؟
به هر صورت شــور و هیجان و سرمستی جشن 
امروز جماعــت حامی منتخبیــن باید مواظب  
فردایی باشــند که گروهی دیگر در این قدمگاه 
جای می گیرند و دور تسلسل بر قرار خواهد شد.

تهماسب کرمی چکنی
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آگهی قانون تعیین تکلیف اراضی 
فاقد سند رسمی  و ساختمان های 

شهرستان ازنا-سری )72( جمعی

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف 
سند  فاقد  ساختمان های  و  اراضی  وضعیت 
رسمی ،املاک متقاضیانی که در هیات موضوع 
ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد ثبتی ازنا 
مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلا معارض 
آنان محرز و رای لازم صادر گردیده جهت اطلاع 
عموم به شرح ذیل  در دو نوبت آگهی می گردد. 
سند  به صدور  نسبت  هرکس  که  در صورتی 
باشد  داشته  اعتراض  متقاضیان  بنام  مالکیت 
می تواند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت 
ثبت  اداره  به  کتباً  را  خود  اعتراض  ماه   دو 
اسناد واملاک محل تسلیم وپس از اخذ رسید 
اعتراض  تسلیم  تاریخ  از  یکماه  مدت  ظرف 
قضایی  محترم  مراجع  به  خودرا  دادخواست 
تقدیم وگواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت 
محل تحویل نماید، در صورتی که اعتراض در 
مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه 
نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت 

می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه 
متضرر به دادگاه نیست.

تاریخ انتشار نوبت اول: )۱۴۰۳/۰۲/۲۵(       
نوبت دوم:  )۱۴۰۳/۰۳/۰9(

فرزند  نیکخواه«  رضا  »محمد  تقاضای   -۱
»بابا« نسبت به »شش دانگ یک قطعه زمین 
مترمربع   »۱۵7۶۲.۰9« به مساحت  مزروعی« 
مجزی شده پلاک شماره »7۶ فرعی مفروز از 
۳« فرعی از »۵۱« اصلی واقع در بخش »۲« 
خروجی از مالکیت مالک اولیه »خود متقاضی«
فرزند  نیکخواه«  رضا  »محمد  تقاضای   -۲  
قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  »بابا« 
زمین مزروعی« به مساحت »۵۲7.77« مترمربع 
مجزی شده پلاک شماره »7۸ فرعی مفروز از 
۳« فرعی از »۵۱« اصلی واقع در بخش »۲«  
خروجی از مالکیت مالک اولیه »خود متقاضی«
فرزند  نیکخواه«  رضا  »محمد  تقاضای   -۳
»بابا« نسبت به »شش دانگ یک قطعه زمین 
مترمربع   »۸۳۱9.۰7« به مساحت  مزروعی« 
مفروز  فرعی   7۴« شماره  پلاک  شده  مجزی 
بخش  در  واقع  اصلی   »۵۱« از  فرعی   »۳ از 
اولیه » خود  از مالکیت مالک  »۲«  خروجی 

متقاضی«

فرزند  نیکخواه«  رضا  »محمد  تقاضای   -  ۴
»بابا« نسبت به »شش دانگ یک قطعه زمین 
مترمربع   »۲۱۲۰.۲۶« به مساحت  مزروعی« 
مجزی شده پلاک شماره »7۳ فرعی مفروز از 
۳« فرعی از »۵۱« اصلی واقع در بخش »۲«  
خروجی از مالکیت مالک اولیه »خود متقاضی«
فرزند  نیکخواه«  رضا  »محمد  تقاضای   -  ۵
قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  »بابا« 
زمین مزروعی« به مساحت »۱9۰7.9۲« مترمربع 
مجزی شده پلاک شماره »77 فرعی مفروز از 
۳« فرعی از »۵۱« اصلی واقع در بخش »۲«  
خروجی از مالکیت مالک اولیه »خود متقاضی«
فرزند  نیکخواه«  »محمدرضا  تقاضای   -۶
»بابا« نسبت به »شش دانگ یک قطعه زمین 
مترمربع   »۸۱۲۴.۰۵« به مساحت  مزروعی« 
مجزی شده پلاک شماره »7۲ فرعی مفروز از 
۳« فرعی از »۵۱« اصلی واقع در بخش »۲« 
خروجی از مالکیت مالک اولیه »خود متقاضی«
فرزند  نیکخواه«  رضا  »محمد  تقاضای   -  7
»بابا« نسبت به »شش دانگ یک قطعه زمین 
مترمربع   »۱۱۸۳۰.۲۴« به مساحت  مزروعی« 
مجزی شده پلاک شماره »7۵ فرعی مفروز از 
۳« فرعی از »۵۱« اصلی واقع در بخش »۲«  

خروجی از مالکیت مالک اولیه »خودمتقاضی«
فرزند  نیکخواه«  »بهزاد  تقاضای   -  ۸
یکباب  »شش دانگ  به  نسبت  »محمدرضا« 
مترمربع   »۲۰۶.99« به مساحت  ساختمان«   
از  فرعی   »۶۶۴۶« شماره  پلاک  شده  مجزی 
»۲9« اصلی واقع در بخش »۲«  خروجی از 

مالکیت مالک اولیه »مرتضی ورمزیار«
فرزند  نیکخواه«  رضا  »محمد  تقاضای   -  9
قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت  »بابا« 
زمین مزروعی«  به مساحت »۱۸۸79« مترمربع 
مجزی شده پلاک شماره »7۳ فرعی مفروز از 
۳« فرعی از »۵۱« اصلی واقع در بخش »۲«  
خروجی از مالکیت مالک اولیه »خود متقاضی«
فرزند »عباس«  دهقان«  »میثم  تقاضای   -۱۰
ساختمان«  یکباب  »شش دانگ  به  نسبت 
شده  مجزی  مترمربع   »۱9۶.۴7« به مساحت 
اصلی   »۳۱« از  فرعی   »۸۵۳« شماره  پلاک 
واقع در بخش »۲« خروجی از مالکیت مالک 

اولیه »باقر بهرامی«  
 شناسه ی آگهی: ۱7۱۵۵7۰

یوسف خیری
رییس اداره ی ثبت اسناد و املاک 
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سلسله شهرستان پیشتاز لرستان 
در حذف مجوزهای كاغذی

مدیــرکل امــور اقتصــادی و دارایی لرســتان 
گفت:»سلســله با تبدیل یک هزار و ۲۸۵ مجوز 
کاغذی به الکترونیک، شهرستان پیشتاز استان 

در حذف مجوزهای کاغذی است.«
اردی بهشت(  روز یک شنبه)۲۳  علی محمدی 
اظهار کرد:» در شهرســتان سلســله یک هزار و 
977 پروانه کســب قدیمی، معــادل ۶۵ درصد 
مجوزهای کاغذی به الکترونیک تبدیل شــده 

است.«
وی افــزود:» هم چنین شهرســتان پل دختر 
بــا تبدیل یک هزار و 77۶ فقره از مجموع ســه 
هزار و ۲۶۲ مجوز کاغذی و شهرستان بروجرد با 
تبدیل پنج هزار و ۲۱۴ مجوز از مجموع 9 هزار و 
7۲۳ مجوز کاغذی و ثبت عملکرد ۵۳ درصدی 
توانسته اند به ترتیب رتبه های دوم و سوم استان 

را به خود اختصاص دهند.«
به گفته ی محمدی در شهرستان های خرم آباد 
و چگنی در مجموع ۱7 هزار و ۲۶۸ پروانه کسب 
قدیمی وجود دارد که تاکنون هشت هزار و چهار 
مورد و در شهرستان های کوهدشت و رومشکان 
نیز از مجموع هفت هزار و ۳۰۶ پروانه کســب 
قدیمی، ســه هزار و ۱79 مجــوز به الکترونیک 

تبدیل شده است.       

خبر



فانتزی راه آهن

1-این راه آهن هم برای ما شده است قوز بالاقوز 
تُنبان  بند  مثل  که  کله گنجشکی  اعتبارهای  با 

کوتاه تا ولش می کنند، درمی رود!؟
یکی هم  این  داشتیم  کم  ما مشکل  این که  نه 
منطقه ی  خشک،  بندر  از  بقیه؛  روی  شده  سوار 
ویژه ی اقتصادی و پارک سافاری بگیر که سر زا 
و گردشگری،  تاریخی  تا مشکل فضاهای  رفتند 
کارخانه های تعطیل شده، سدِ حیاتی مخمل کوه، 
و  کمربندی های شرقی  تصفیه خانه،  پادگان ۰7، 

غربی و همین طور بگیر و برو جلو...
پروژه ی  این  ده ها سال وزارت مربوطه مطالبه ی 
ملی را از این گوش گرفت و از گوش دیگر درکرد 
با وصف این، ما این قدر راه آهن، راه آهن کردیم که 
به تعبیر آن مقام پیشین: نزدیک بود راه آهن دانمان 
پاره شود در نتیجه، وزارت راه از بیخ نام وزارت خانه 
را عوض کرد تا از شرِ سماجت های ما راحت شود 
و در نهایت، وقتی هم دل درآورد تا قدمی بردارد، 

کار، پشت سر هم خورد به خِنِسی تامین اعتبار!
قدیمی ها می گفتند تا سه نشه بازی نشه ولی ما 
نمی دانیم تامین اعتبار این پروژه تا چند تا بازی 

ادامه می یابد.

2- حالا ما یک طرف قضیه را می بینیم در حالی 
که طرف دیگر هم برای خودش حق و حقوقی 
و  حد  همه ی  که  نکنیم  نگاه  خودمان  به  دارد. 
مرزهای مطالبه گری را رد کرده ایم ولی نمی دانیم 
کار  یک جور  و  هزار  هم  مسئول  دستگاه های 

اولویت دار برای خودشان دارند! 
پوستمان  کننده ای  نگران  طرز  به  ما  این که 
کلفت است و دست بردار نیستیم دلیل نمی شود 
با  و  ببریم  سوال  زیر  را  مسئولان  تلاش های 
سوء استفاده از نجابت آن ها، وقت پرارزششان را با 

خواسته های صدمن یک غاز تلف کنیم.
خدا از سر تقصیرات آدم های نمک نشناس نگذرد! 
را  خودشان  کار  دارند  مسئولان  نمی دانند  که 
مثل  پروژه  این  اجرای  نمی دانیم  ما  اما  می کنند 

فعل لازم است که احتیاج به مفعول ندارد.
تازه، مگر اجداد ما هم راه آهن داشتند که به آن 

خوبی در کمال عافیت زندگی می کردند.

3- بلانسبت، خدا نکند یک کاری توی این دیار 
دچار نحسی شود البته برای رفع نحسی در قدیم 
روزهای سیزده به در مردم به بیابان ها می رفتند و 
سبزه گره می زدند اما حالا از بدشانسی، فرصت 
طلایی سیزده بدر امسال از دستمان دررفت و باید 
صبر کنیم تا سیزده  سال آینده که دسته جمعی 
برویم برای باز شدن بخت این راه آهن سبزه گره 
بزنیم. خدا را چه دیده ای، شاید کسی پیدا شد و 
زنگوله را به گردن این گربه ی بی صاحاب مانده 

انداخت و قال قضیه را کند و ....

4- خودمانیم خیلی شلوغش کرده ایم، به قول 
بنده ی  آه خدای من! چقدر خوشمان آن  خدا » 
ید  وراجی کنیم!؟می آ

مدیرکل ثبت احوال لرستان:
14 هزار نفر به جمعیت 

لرستان اضافه شد

مدیــرکل ثبت احوال لرســتان گفــت: »طی 
سال گذشــته ۱۴ هزار نفر بدون درنظرگرفتن 

مهاجرت به جمعیت استان اضافه شده است.«
فریبــرز امیری اظهار داشــت: »بر اســاس 
گزارش مرکز رصد جمعیت اداره کل ثبت احوال 
لرستان، حدود ۱۴ هزار نفر به جمعیت استان در 
پایان سال ۱۴۰۲، بدون درنظرگرفتن مهاجرت 

به جمعیت استان اضافه شده است.«
وی عنــوان کــرد:» تعداد ۲۳ هــزار و 997 
ولادت در این مدت در اســتان به ثبت رسیده 

است.«
مدیرکل ثبت احوال لرســتان با بیان این که از 
این تعداد ۵۳ درصد پسر و ۴7 درصد دختر بوده 
است، افزود:» رتبه ی اســتان در کشور از نظر 

نرخ خام ولادت ۱۴ است.«
امیری، تصریح کر»د: درصد تمایل به فرزند 
سوم و بیشــتر در لرستان طی ۱۴۰۲ نسبت به 

سال قبل از آن افزایش پیدا کرده است.«
وی افــزود:» نام هــای امیرعلی، حســین و 
فاطمه دارای فراوانــی بیش تر در پنج نام برتر 

برای نوزادان در استان بوده است.«
مدیرکل ثبت احوال لرســتان، گفت: »در هر 
شبانه روز در اســتان ۶۶ نوزاد متولد و ۲7 مورد 

نیز فوتی به ثبت رسیده است.«

 ماجراهای من و سیاست 
سید عیسی موسوی نژاد و عبدالرحیم بهاروند به 

مجلس ششم راه یافتند!
بعدها ثابت شد که موسوی نژاد در مجلس ششم 
ششم  مجلس  نمایندگان  ثابت قدم ترین  از  یکی 
بود که دوشادوش نمایندگان، تحصن کرد و تاوان 
داد و ایستاد و پاک زیست. نام موسوی نژاد و دکتر 
آمد که  نمایندگانی  و عبدالوند در شمار  احمدی 

استعفا دادند! 
ششم  مجلس  متحصن  نمایندگان  نامه ی  متن 
آیینه ی تمام نمای باور درست نمایندگان است که 

در تاریخ گویا و روشن است. 
ادامه دارد...

دستور رییس دستگاه قضایی 
لرستان برای تعطیلی مشاوران 

املاک غیرمجاز
رییس کل دادگستری لرستان با اشاره به تعرض 
زمین های  قطعه قطعه شدن  و  شهرها  حریم  به 
کشاورزی از سوی مشاوران املاک غیرمجاز، بر 

لزوم تعطیلی و برخورد با آن ها تأکید کرد.
حجت الاسلام سعید شهواری در شورای حفظ 
حقوق بیت المال، در راستای حراست از بیت المال، 
اظهار داشت:» بیت المال، به ذخایر و اندوخته های 
حکومت اسلامی و اموال عمومی متعلق به همه 
مردم صرف  مصالح  در  که  می شود  گفته  مردم 
می شود و نظارت بر آن برای بهره برداری عادلانه 
به نفع همه مردم در اختیار نظام و دولت است 
و دستگاه های مختلف بر حسب نوع مسئولیت 
خود نظارت و مدیریت بخشی از آن را بر عهده 
دارند و در یک تعامل مستمر و هم افزا باید برای 
حفظ بیت المال کوشش کرده و از آن حفاظت و 
صیانت کنند ضمن این که این اموال باید برای 
نسل های بعدی هم حفظ شود و جلوی تعدی 
با متخلف  قانون گرفته  به آن مطابق  و تجاوز 
نیز  آن  حفاظت  در  سهل انگاری  با  و  برخورد 
هم  عمل  نحوه  گیرد  صورت  مناسب  برخورد 
باید به نحوی باشد که کسی جرأت تعرض به 
نداشته  را  بیت المال و کوتاهی در نگهداری آن 

باشد.«
که  مواردی  است  لازم  کرد:»  بیان  وی 
حقوق  حفظ  باب  از  مختلف  دستگاه های 
و  شده  احصا  هستند  مواجه  آن  با  بیت المال 
بیت المال  حقوق  حفظ  شورای  دبیرخانه  به 
اعلام شود تا در جلسات آتی این شورا مطرح 
اتخاذ  کاربردی  تصمیم های  آن ها  دررابطه با  و 

شود.«

نمادهای زاگرس را دریابیم  
زغال فروشی پدیده ی قابل تامل!!

جنگل های زاگرس بخشی از ریه های سرزمین آبا 
و اجدادی ما و به ویژه غرب ایران بوده و هستند. 
این جنگل ها به عنوان سرمایه های طبیعی نه تنها 
متعلق به هم اکنون ما بلکه متعلق به نسل های 
آینده ست و لذا بار مسئولیت پذیری همه شهروندان 
بیش تر  و  بیش تر  را  ذی ربط  نهادهای  به  ویژه  و 

می کند.
این  جنگل ها  و  درختان  اهمیت  در  هم چنین 
گفته ی طلایی پیامبر مهربانی و رحمت را آویزه ی 
شکستن  من  نزد  فرمودند:»  که  دهیم  گوش مان 
فرشتگان  بال  همانند شکستن  ازدرخت  شاخه ای 

است.«
بشر از بدو خلقت تا هم اکنون از جنگل ها به عنوان 
استفاده  تغذیه  اصلی  منبع  و  پناهگاه  و  مسکن 
ریشه  گفت  می شود  نوعی  به  حتا  و  کرده است 
کشاورزی و دامداری بشر از تجربه ی زندگی انسان 

در جنگل ها اخذ شده است.
آیا می دانید چه کسی بلوط ها را کاشته است؟

کسی بلوط ها را نکاشته است، وقتی بلوط ها روی 
زمین می افتند خاک، باران و آفتاب کمک می کنند 
تا دانه ی بلوط رشد کند و به درخت دیگری تبدیل 
اساسی  نقش  سنجاب ها  بلوط  کاشت  در  شود. 
دارند. یکی از دلایل کاهش بلوط، شکار و مهاجرت 
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 صادق سیفی

نقدی و سپاسی 
از برگزاركنندگان 

روز نکوداشت شهر 
خرم آباد

روز  برگزاری  کارِ  دست اندر  مسئولانِ  از  می توان 
نکوداشت خرم آباد به ویژه شهرداری و شورای شهر 
و  موضوع  این  به  دادن  اهمیت  به خاطر  خرم آباد 
مطالبه ی مردم چه در برج میدان آزادی تهران و 
اردی بهشت ۱۴۰۳در خرم آباد که  روز  ۲۳  در  چه 
به مناسبت ۲۰ اردی بهشت روز نکوداشت خرم آباد 
است، سپاس و قدردانی داشت. هرچند ناکارآمدی 
مدیریت شهری را در ارتباط با مشکلات فراوان در 
این مرکز استان لرستان نمی توان از افکار عمومی 
با برگزاری این چنین آیین هایی نادیده گرفت. و اما 
آیین،  این  از ضعف مدیریت در برگزاری  می توان 

دست کم نکاتی را برشمرد ازجمله: 
در  جنگه«  وقت  دایه  »دایه  آهنگ  پخش  ـ 
داشت)۲۰  نکو  روز  در  تهران  آزادی  میدان  برج 
و  حماسی  آهنگ  این  البته  اردی بهشت(؛ 
دار  برخور  ویژه ای  جایگاه  از  لرستان  برجسته ی 

است ولی نه به این مناسبت!
ـ  در برگزاری این جشن در شهر خرم آباد عدم 
موضوع  این  به  مربوط  برنامه ریزی  در  انسجام 
خاص موج می زد؛ حاشیه بر متن قوی تر بود چون 
از هر دری و موضوعی سخن به میان می آمد! از 
نام بردن و تمجید از مدیران دولتی تا کسانی که 
در صورت لزوم می بایست در دیگر مناسبت های 
مرتبط ازشان نامی آورده یا تجلیل شود. بنابراین 
نزدیک به دوساعت وقت، از زمان سپری شده شور 
و شوق لازم مورد نظر و مناسب این آیین بسیار 
برخی  با  پیوند  در  سخنانی  حتا  و  بود  کم رنگ 
نارسایی هایی مهم شهر و راه حل هایی و...  خبر 

چندانی نبود. 
ازاین رو، خستگی بر بخشی از باشندگان)حاضران( 
سایه افکنده و با طولانی شدن زمان، اقدام به ترک 

محل بر گزاری  می نمودند.
در پایان انتظار می  رود ثبت رسمی این روز در 

تقویم کشور در دستورکار قرارگیرد.
۲۴ اردی بهشت ۱۴۰۳

در  لرستان  احمر  هلال  جمعیت  مدیرعامل 
تشریح اقدامات یک سال گذشته ی این جمعیت 
و  امداد  کرد:»  اظهار  نجات،  و  امداد  حوزه ی  در 
که  است  مهمی  و  اساسی  کارهای  از  نجات 
به شمار  احمر  وظیفه ی سازمانی جمعیت هلال 

می رود.«
روز  قدمی  محمد  سیمره،  آوای  گزارش  به 
نشست  در  اردی بهشت ماه(  )هیجدهم  سه شنبه 
خبری با رسانه ها که به مناسبت روز صلیب سرخ 
و آغاز هفته ی هلال احمر برگزار شد، گفت:»شعار 
این  و  سربلندیم"  شما  مشارکت  "با  ما  امسال 

برای هلال احمر افتخاری است.« 
احمر  هلال  هدف  این که  به  اشاره  با  قدمی 
اظهار  است،  بشری  دردهای  و  آلام  تسکین 
محل  از  تومان  میلیارد  سه  از  داشت:»بیش 

تملک دارایی ها دریافت کردیم.«
لرستان  احمر  هلال  جمعیت  مدیرعامل 
امدادگر  سازمان  یک  احمر  گفت:»هلال 
نفر   ۵۰۰ از  بیش  دلفان  نساجی  پروژه ی  است، 

اشتغال زایی دارد.«
وظایف  احمر  هلال  این که  بیان  با  وی 
این  عهده ی  بر  وظایف  برخی  اما  دارد  زیادی 
راستای  در  داریم  انتظار  گفت:»  نیست،  سازمان 

وظایف مان بازخواست شویم.«
محمد قدمی در ادامه گفت:» در سطح استان 
پایگاه  شش  امدادی،  ثابت  پایگاه   ۱9 لرستان 
موقت داریم که با استقرار تیم واکنش سریع، ۳۶ 

مرکز پاسخ گوی عملیات های امدادی هستند.«
وی با اشاره به این که از سال گذشته تا کنون 
تصریح  دادیم،  پاسخ  را  امدادی  عملیات   ۶7۴
نجات 9  عملیات سال گذشته  مهم ترین  کرد:» 
گرفتار  اشترانکوه  حادثه  ی  در  که  بود  کوهنورد 

شده بودند.«
لرستان  احمر  هلال  جمعیت  مدیرعامل 
همه ی  بین  هماهنگی  با  عملیات  این  افزود:» 
بخش های امدادی استان انجام شد که توانستیم 
یکی بهترین عملیات های امدادی را رقم بزنیم.«

در  اتوبوس  تصادف  تلخ  حادثه ی  به  قدمی 
آزادراه نیز اشاره کرد و گفت:»همکاران ما در آن 
شب به حدی سرگرم کار بودند که متوجه یکی 
از همکاران مان که درون آن اتوبوس فوت کرده 

بود، نشده بودند.«
حادثه،  و  بحران  هنگام  ما  برای  افزود:»  وی 
ندارد  تفاوت   ... و  آشنا  و  غریبه  نژاد،  جنسیت، 

بلکه تنها جان انسان ها مهم است.«
امدادگر  نفر  کرد:»۱۵۰۰  بیان  قدمی  محمد 
که  داریم  استان  شهرستان های  در  مجرب 
تجربه ی کافی دارند و در قالب تیم های پنج نفره 
ساماندهی شده اند و به مقتضات نیازمان از آن ها 

استفاده می کنیم.«
جمعیت  آموزش  حوزه ی  عملکرد  به  وی 
متولی  گفت:»ما  و  کرد  اشاره  نیز  احمر  هلال 
در  هستیم،  همگانی  و  امدادی  آموزش های 

سال گذشته نزدیک به ۶۲ هزار نفر را در قالب 
و  همگانی  آموزش های  دوره   ۲۵۶ و  هزار  یک 

تخصصی دادیم.«
لرستان  احمر  هلال  جمعیت  مدیرعامل 
افزود:»۱9۰ خانه ی هلال در سطح استان داریم، 
آموزش ها را به روستاها نیز کشانده ایم تا بتوانند 
هنگام بحران همکاری خوبی با ما داشته باشند.«
به  کنون  تا  که  اعضایی  کل  وی  گفته ی  به 
ثبت  هلال احمر  جمعیت  در  خودجوش  صورت 
نام کرده اند و  عضو هلال احمراند هشتاد هزار 

نفر هستند.
از کمک های  تومان  قدمی گفت:» ۲7میلیارد 
بین  در  و  استفاده  اعضا  این  غیرنقدی  و  نقدی 

نیازمندان توزیع کردیم.«
وی با بیان این که 7۲ پروژه ی محرومیت زدایی 
در سطح استان انجام شده است، اظهار داشت:» 
انتظار داریم رسانه ها با اطلاع رسانی و آگهی بخشی 
امدادی،  پایگاه هایی  ساخت  بحث  در  را  خیران 
تجهیزات پزشکی  و... تشویق کنند تا جمعیت 
هلال احمر بتواند از عهده ی خدمات رایگانی  که 

به مردم ارایه می دهد، بربیاید.«
و  درمان  معاونت  حوزه ی  کارهای  به  او 
نیز  گذشته  سال  یک  طول  در  توان بخشی 
اشاره ای تیتروار کرد و گفت:» داروخانه ی هلال 
احمر صاحب  یکی از مطالبات به حق این استان 
بود که به یاری خدا و پیگیری های قبل از من، 
اکنون دایر است و بیش از هزار قلم دارو در سطح 

استان توزیع می کند.«
در  را  درمانی  تیم های  این که  بیان  با  قدمی 
سطح استان فعال کردیم، گفت:» واکسیناسیون 

بیش از ۱۳۰۰ نفر از حجاج را انجام دادیم. «
فیزیوتراپی  مرکز  تاسیس  افزود:»مجوز  وی 
شهرستان دورود را گرفتیم. هم چنین فیزیوتراپی 
را  تقویت شد و دندان پزشکی  بروجرد  شهرستان 

در بروجرد فعال کردیم. «
مدیرعامل جمعیت هلال احمر لرستان  گفت:» 

استان  میان  در  و  بهداشت  بخش  متولی  ما 
توسعه ی  دنبال  پشتیبان،  به عنوان  اما  نیستیم 
مواقعی  در  که  هستیم  استان  درمانی  مراکز 

بحران بتوانیم کمک کنیم.«
شامل  عضو  هزار   ۵۰ از   بیش  گفت:»  وی 
و.. .  دانش آموزان  جوانان،  نوجوانان،  نونهالان، 

داریم.«
و  تفریحی  مذهبی،  اردوهای  برگزاری  قدمی، 
را  داوطلبان  و  جوانان  حوزه ی  دو  در  فرهنگی 
اقدامات جمعیت هلال احمر دانست و  از دیگر 
اظهار داشت:»۱7۰۰ نفر را به مراکز زیارتی اعزام 

کردیم.«
حوزه های  همه ی  در  کرد:»ما  تاکید  وی 
دارای  مکتوب  صورت  به  احمر  هلال  جمعیت 

رتبه ی کشوری هستیم.«
و  پشتیبانی  حوزه ی  تشریح  در  قدمی  محمد 
کرد:»  اظهار  لرستان  احمر  مالی جمعیت هلال 
که  است  این  دولت  برنامه ی  این که  به رغم 
از  بیش  پروژه های  یا  و  نیمه تمام  پروژه های  از 
اما  برساند  پایان  به  و  کند  حمایت  درصد   79
پروژه های مختلفی را برای جمعیت هلال احمر 

لرستان تعریف کردیم. «
جدید  پروژه های  کردن  تعریف  افزود:»  قدمی 
کار بسیار سختی است، باید کمیسیون ماده ۲۳ 

را بگیری با این حال ۴ پروژه را تعریف کردیم.«
فضای  داریم  نظر  در  این  که  به  اشاره  با  وی 
اداری جمعیت هلال احمر را ارتقا بدهیم، تصریح 
کرد:»بیش از سه میلیارد تومان را از محل تملک 
بازسازی  تعمیرات و  برای کار  استان  دارایی های 

پایگاه های امدادی دریافت کردیم.«
تاکید  لرستان  احمر  مدیرعامل جمعیت هلال 
متولی  و  هستیم  امدادی  سازمان  یک  کرد:»ما 

اشتغال استان نیستیم.«
کنار  در  است که  این  ما  افزود:»وظیفه ی  وی 
به خوبی  را  خود  وظیفه ی  امدادی  دستگاه های 
نیز  را  وظیفه  و  احساس  این  ولی  دهیم  انجام 

در  هلال احمر  جمعیت  نیروهای  از  که  داریم 
راستای اشتغال و جذب آن ها اقدام کنیم.« 

قدمی گفت:»در این دولت تا کنون ۲۱۵ نفر را 
جذب جمعیت کردیم، در حالی قبلا کل پرسنل 
ما ۱7۵ نفر بودند. این افراد از نجاتگران با تجربه 
از  بیرون  نفر  یک  به  حتا  هستند.  احمر  هلال 
با  اولویت  چون  ندادیم  ورود  اجازه  احمر  هلال 

داوطلبان خودمان بوده است.« 
مدیرعامل جمعیت هلال احمر لرستان گفت:» 
با توجه به عنایت ویژه مدیران ارشد هلال احمر 
کشور، پروژه ي خوبی برای استان تعریف شده به 

نام نساجی هلال دلفان.«
سوله هایی  در  پروژه  این  اول  افزود:»فاز  وی 
منابع  طریق  از  زمین  هکتار   ۱۵ شده،  راه اندازی 
این  کلنگ زنی  آماده ی  که  شده  واگذار  طبیعی 

پروژه هستیم.«
قدمی با بیان این که این پروژه بیش از ۵۰۰ نفر 
پروژه های  دنبال  البته  گفت:»  دارد،  اشتغال زایی 
دورود. شهرستان  سرم سازی  مثل  هستیم  دیگر 

دارویی  گیاهان  کاشت  و  تولید  مرکز  هم چنین 
لرستان در زاغه در سفر رییس سازمان جمعیت 

هلال احمر قراردادش عملی می شود.«
وی تاکید کرد:»همه ی تلاش ما این است که 
بتوانیم به وظایف سازمانی خودمان عمل کنیم 
و در کنار این وظایف اگر کاری در حد توانمان 

باشد نیز انجام دهیم.«
لرستان  احمر  هلال  جمعیت  مدیرعامل 
گفت:»از رسانه ها سپاس گزاری می کنم چون ما 

را از کاستی هایمان آگاه می کنند.«

بهترین جوان های ما در هلال 
احمر مشغول انجام وظیفه هستند

نمایندگی  دفتر  مسئول  منصوری،  فرزاد 
این  در  نیز   لرستان،  احمر  هلال  در  ولی فقیه 
کار  کرامت،  دین  ما  »دین  گفت:  نشست، 
انسان ها  کرامت  نیز حفظ  احمر  جمعیت هلال 

ست به تمام معنا.«
منصوری با بیان این که حفظ کرامت انسان ها 
داشت:»  اظهار  رعایت می شود،  در جنگ ها هم 
است.  فعال  استان  و  کشور  سطح  در  نهاد  این 
مشغول  احمر  هلال  در  ما  جوان های  بهترین 

انجام وظیفه هستند.«
کرامت  حفظ  با  ما  داد:»جوانان  ادامه  وی 
می کنند.  کمک  آن ها  نجات  برای  انسان ها 
مجموع این افراد فی سبیل الله به مردم خدمت 

می کنند.«
نشست  این  در  سیمره،  آوای  گزارش  به 
و  بهداشت  آموزش،  نجات،  و  امداد  معاونت های 
درمان، مالی و پشتیبانی، جوانان و ... نیز حضور 
داشتند. هم چنین پس از صحبت های مدیرعامل 
جمعیت هلال احنر لرستان برخی از خبرنگاران 
پرسش های را مطرح کردند که مدیرعامل پاسخ  

آن ها را داد.
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مدیرعامل جمعیت هلال احمر لرستان:

امداد و نجات از كارهای اساسی و مهم هلال احمر است/ پاسخ گویی به 674 عملیات امدادی / جذب 
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آگهی

آگهی قانون تعیین تکلیف اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی 
شهرستان دورود )سری ۹3 جمعی( 

تعیین  قانون   ۳ و   ۱ مواد  دستور  به  نظر 
فاقد  ساختمان های  و  اراضی  وضعیت  تکلیف 
هیئت  در  که  متقاضیانی  املاک  رسمی،  سند 
موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در واحد 
ثبتی دورود مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و 
بلامعارض آنان محرز و رای لازم صادر گردیده 
نوبت  دو  در  ذیل  شرح  به  عموم  اطلاع  جهت 
نسبت  در صورتی که هرکس  آگهی می گردد. 
به صدور سند مالکیت بنام متقاضیان اعتراض 
داشته باشد می تواند از تاریخ انتشار اولین آگهی 
به مدت دو ماه اعتراض خود را کتبا به اداره ي 
ثبت اسناد و املاک محل تسلیم و پس از اخذ 
رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض 
قضایی  محترم  مراجع  به  را  خود  دادخواست 
تقدیم و گواهی تقدیم دادخواست را به اداره ثبت 
محل تحویل نماید، در صورتی که اعتراض در 
یا معترض گواهی  قانونی واصل نگردد  مهلت 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه 
نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت 
می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه 

متضرر به دادگاه نیست.
تاریخ انتشار نوبت اول: )۱۴۰۳/۰۲/۲۵( 
تاریخ انتشار نوبت دوم: )۱۴۰۳/۰۳/۰9(

»محمد  فرزند  عزیزی«  »عباس  تقاضای   -۱
حسین« نسبت به »شش دانگ یک قطعه باغ« 
پلاک  تحت  مربع  متر   »۱۱۴۰.۰۱« به مساحت 
واقع  اصلی   »۱۰۶« از  فرعی   »۶9۵« شماره 
در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه 

»وراث حسن آسترکی به اسامی مینا و مهری و 
رعنا همگی آسترکی«

»رضا«  فرزند  کرنوکر«  »علی  تقاضای   -۲  
ساختمان«  باب  یک  »شش دانگ  به  نسبت 
پلاک  تحت  مترمربع   »۱۵۱.۶۸« به مساحت 
واقع  اصلی   »۱۱۶« از  فرعی   »۱9۰۳« شماره 
در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه 

»جواد خدائی«
۳ - تقاضای »هوشنگ قنبری« فرزند »علی« 
باغ«  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت 
پلاک  تحت  مترمربع   »۲۵۲۱.۳۰« به مساحت 
در  واقع  اصلی   »99« از  فرعی   »۱۱۴« شماره 
اولیه  مالک  مالکیت  از  خروجی   »۴« بخش 

»نصرت اله همراز«
ارشد«  رضائی  عبداله  »صید  تقاضای   -۴
فرزند »علی« نسبت به »شش دانگ یک باب 
ساختمان« به مساحت »۱۱7.۴۴« مترمربع تحت 
اصلی   »9۳« از  فرعی   »۳79۳« شماره  پلاک 
واقع در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک 
اولیه »سهم الارث محمد هاشم دالوند احدی از 

ورثه زیدی دالوند«
۵- تقاضای »کاظم بهلولوند« فرزند »جهانگیر« 
باغ«  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت 
پلاک  تحت  مترمربع   »7۵9.77« به مساحت 
در  واقع  اصلی   »7۰« از  فرعی   »۴9« شماره 
اولیه  مالک  مالکیت  از  خروجی   »۴« بخش 

»جهانگیر بهلولوند فرزند محمد«
»عزت اله«  فرزند  زلقی«  »امین  تقاضای   -۶
باغ«  قطعه  یک  »شش دانگ  به  نسبت 
پلاک  تحت  مترمربع   »۳۵9۳.7۰« به مساحت 
واقع  اصلی   »۱۰۶« از  فرعی   »۱۶۶« شماره 
در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه 
»سهم الارث حمید بساک احدی از ورثه غلام 

بساک«
7- تقاضای »کرمی الیاسی« فرزند »قندعلی« 
نسبت به »شش دانگ یک قطعه زمین مزروعی 
آبی زار« به مساحت »۱۶9۱۶.۳۱« مترمربع تحت 
پلاک شماره »۲۱۱« فرعی از »97« اصلی واقع 
در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه 

»کرمی الیاسی فرزند قندعلی«
»مهر  فرزند  حیدری«  »علیرضا  تقاضای   -  ۸
باغ«  قطعه  به »شش دانگ یک  نسبت  علی« 
پلاک  تحت  مترمربع   »۱۶۸۸.۸۰« به مساحت 
واقع  اصلی   »۱۱۰« از  فرعی   »۱۲7« شماره 
در بخش »۴« خروجی از مالکیت مالک اولیه 

»حسن سالاروند فرزند رفیع«
9- تقاضای »گوهر کلهر« فرزند »یداله« نسبت 
آبی  مزروعی  زمین  قطعه  به »شش دانگ یک 
پلاک  تحت  مترمربع  به مساحت »۶۵۳۰«  زار« 
در  واقع  اصلی   »99« از  فرعی   »۱۰۶« شماره 
اولیه  مالک  مالکیت  از  خروجی   »۴« بخش 
»سلطان مراد تاج بخش از ورثه امیرحسین تاج 

بخش«
فرزند  آسترکی«  »صفرعلی  تقاضای   -۱۰
یک  »شش دانگ  به  نسبت  نبی«  »محمد 
مترمربع   »۱9۱۱.۱۶« به مساحت  باغ«  قطعه 
 »۱۰۴« از  فرعی   »۱۲۵« شماره  پلاک  تحت 
اصلی واقع در بخش »۴« خروجی از مالکیت 
مالک اولیه »سهم الارث صفر علی آسترکی از 

ورثه محمد نبی آسترکی«

 شناسه آگهی: ۱7۱۴9۴۵

مصطفی امان اله بهاروند
 رییس اداره ی ثبت اسناد و املاک 

شهرستان دورود
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صبح بود. همین که صبحانــه ی افزایشِ دما در 
هوایِ دل پذیرِ یک روزِ بهاری بر رویِ میزِ گرمایِ 
بی سابقه میل شد، وجدانِ بنده زاد با یک دوربینِ 
فیلم برداری و چند ســؤالِ تهیه شــده از سویِ 
خبرنگاری به نامِ شــرافتِ ابــدی به محوطه ی 
دیدارِ با کسی وارد شد که در همه ی موقعیت ها و 
فرصت هایِ خوش منظرِ آینده ی گوباشِ پولی و 
غیر قابل جبرانِ بازستانیِ وقتِ التماس، گزینه ی 
بی منتِ غرورِ شــخصی را برگزیــده بود و حال 
از بابتِ این  همه ســال سرســختی و مخالفتِ با 

بی وجدانی خود را سرزنش می کرد! 
 بعد از احوالپرســی و گفتگویــی مختصر که آن 
میراثِ کم رنگِ اجدادیِ بشر جناب وجدان دم درِ 
حیاط با او انجام داد توانست بعد از مدت ها در اتاقِ 
نامرتب و انگار جنگ زده ی کســی بنشــیند که 
در زندگی با وجــودِ موقعیت مالی یا کاریِ عموم 
پسند و سطح تحصیلاتِ در خورِ تحسین، هیچگاه 
خود را به بدنامیِ ســقفِ فخرفروشیِ دیده شدن 
آویزان نکرد و همیشه از نگرش و رفتارِ جلف گونه 
ی کســانی که بر آنها لقبِ "نوکیسه های ندید 
بدید" نهاده بود با لحن تنــدی انتقاد و با خمیرِ 
مراقبت هایِ ویژه ی منش انسانی، بر دندانِ بیش 
فعالِ وجدانش مسواک می کشید تا از رسوباتِ به 

رنگ زردِ جِرمِ خودزنی در امان باشد! 
نوکیسه هایِ ندید بدید کسانی هستند که تا پا به 
مرحله ای از یک زندگیِ مرفهِ اشاره ای میگذارند؛ 
خــود را در طبقه اجتماعیِ بالاتری فرض کرده و 
با تعریف هایِ تمجیدی از چهره یا در آشــیانه ی 
دوردستِ عقلِ ناقص با نمایش وضع زندگی خود 
به دنبالِ جلب توجه و پرکردنِ کمبودهایِ چاله ای 

در شــخصیتی کوته فکر شده هســتند. البته از 
آن جایی که فاقدِ هر نوع هنرِ خلاقانه و خردمندانه 
بوده در بازیِ دو ســر باختِ عقده و  کینه به توهمِ 

خودبزرگ بینی دچار می شوند!
 وجدان به پیشکشِ استکانِ چاییِ نعلبکی دارِ داغ 
و تازه دَمی که میزبانِ سخن ورِ پُر صدق و صفا هر 
روز دقیقــا در همین حول و حوشِ وقتِ مصاحبه 
در تنهایی می نوشــید و به یکــی از عادت هایِ 
همیشــگی و روزمره ی او تبدیل شده بود پاسخ 
مثبت داد و از این پذیراییِ ساده و با ابتدایی ترین 
امکاناتِ زندگی لذت برد و یادِ گذشته های دور در 

ذهنِ او زنده شد.
میزبان به اولین پرسشِ میهمان که در موردِ اتهامِ 
چند شغله بودنِ همزمان، اصالت زادگاه و احساسِ 
پشــیمانی از نافرمانی هایِ دنده ی لجِ سلامتِ 
نفس و یکتاییِ رو راست بودن این گونه پاسخ داد :
ببین من به سؤال تو پاسخ می دهم که پوشیدگیِ 
شــایعاتِ پیرامونِ من از بین بــرود اما بدان که 
پرســیدنِ شغل یا دانســتنِ میزان درآمدِ افرادی 
کــه در زمره ی بی ضبط و ربطِ اســتفاده از رانتِ 
سیســتمی و ارتقاهای مشکوکِ دستوری نیستند 
به نوعی فضولی و جاسوسی و ماجراجوییِ کمدی 

در زندگی آدم هاست. 
به عنــوان مثال گاهــی آدم در تاکســی یا هر 
جایی کــه چترِ ناگزیری و ناگریزی بر ســرِ آدم 
قرار می گیرد، بعد از گذشــتِ چند دقیقه و عبورِ 
صحبت از مقدماتِ آشــنایی، راننده یا هر کسی 
که در عبارتِ دیدارِ اتفاقی تعریف می شــود از او 
می پرسد بچه کجایی؟! بعد هم که نامِ زادگاهت 
را می شنوند انگار بی حرمتی به شأن نژادیِ آن ها 
شــده که برخوردِ خوش و صمیمیتِ اسراف شده 
ی اولیه را پس می گیرند و رفتارشان سرد و تغییر 
یافته می شــود! من همیشــه از این پرسش بیزار 
بودم. واقعاً چه اهمیتــی دارد که متعلق به کدام 
طایفه یا استان و شــهر هستیم. به قول معروف 

انســان بودن بسیار مهم تر از اهلِ هر کجا بودن 
است!

 یا با پرســش راجع به وضعیت شغلی و دوراهیِ 
اختیار آزادِ داشتن یا نداشتنِ انتخابِ همدم، پا در 
کفشِ آدم می گذراند و ســؤالات جنبه ی دخالتِ 
در زندگیِ شــخصی پیدا می کند! در صورتی که 
بــه نظرم ما آدم ها باید بــه جنبه هایِ اخلاقی و 
ویژگی هایِ شــخصیتیِ آن فرد توجه و به خاطر 
بسپاریم در همزیستی هایِ لحظه ای و موقتِ رو 
در رو شــدن و نه قاعده ی ســاختگیِ دست و پا 
کردنِ اعتبارِ فله ای به وســیله ی پول و طلا و هر 
شکلِ اطلاع رسانیِ مبتنیِ بر مهم جلوه دادنِ خود!

البته این نکته را هم اضافه کنم که همیشــه باید 
دورِ آدم هایِ مناقبت خــوانِ درگیر و دارِ زبان به 
مزدیِ خود به استنادِ اعلامی را هم خط بکشید! 

کسانی که در طول عمرِ چند نقابیِ خود هم چون 
بدگوهرانِ وسط باز و فرصت طلب از هر آنچه که 
به برآوردنِ نیاز و قرارگیری شــان در نقطه عطفِ 
زندگی کمک می کرد خود را بهره مند ساختند! از 
ماجرایِ امتیازِ نورچشمی هایِ قانونی تا فالوهایِ 
ســازمان یافته ی مزیتی! از ویژه خواری هایِ به 
دستِ غفلتِ خبری تا تقلب خوانیِ در امتحان هایِ 

جلسه ای!
بگذریــم... به این فکر می کنــم که بخش دوم 
ســؤالت را با چه پاسخی توضیح بدهم که تاریخِ 
شفاهی به ریشم نخندد و وجودِ انسان هایِ میهن 
دوستِ خدمت گزار برایش باورپذیر باشد! وجدانی 
کــه صدایِ بمَ و فرکانسِ هشــیار کننده ای دارد 
برای هر آدمی که غذایِ روحش رایحه ی خوش 
آیندِ خوشنودی است سرآغازِ ماجراهایی است که 
پاسخی مناســب برای این سؤالِ سختِ مَکِشی 
نیافتم کــه چرا باید به میزانِ مُدام بادی در وجودِ 
من این نخواستنیِ دردسرســازِ بیهوده در باطنِ 

دل پرورِ پدیدار شود و پایدار بماند!
چون هرگاه و در هر مرحله ای از این عمرِ سر شده 

قصد داشــتم از محضرِ رُخام فومِ او مرخص و در 
انجامِ عملی که خــلافِ باورهایِ بلورینِ قلبی و 
توانمندسازِ روحی است به ضمیرِ گرسنه ی وسوسه 
نفوذ کنم تا تمردی خودآزما نشــان دهم، اما این 
ورشکســته ی کم هوادارِ برآمده از عمقِ حس و 
درک، ســرزده و بدون اجازه فعلِ بیدار شدن را تا 
آخرین صورتِ شش گانه ی مفرد و جمع در قالبِ 
جمله ای تکان دهنده برایم مثال زد و از منِ مفتخر 
به همیداریِ در برابرِ خطا درخواست کرد هم چنان 
به رنجِ حاصــل از لذتِ باروریِ وجــدان احترام 
بگذارم و در سرابِ سیراب از تکاپویِ خودشناسی، 

رختِ سربلندیِ روانِ خشنود را تمیز نگه دارم!
کســانی که دروغ می نویسند و وجدانِ اخلاقی و 
کاری شان در اســتراحت مطلق است تا تخریب 
گردانیِ مَواجبی بر واقعیــت و فرصتِ حق دفاع 
چیره شــود مرا در چند شغلِ همزمان گماشتند با 

همان قلم و زبانِ نیش دارِ رسانه ای!
برعکسِ عده ای هیچ گاه برایِ تصاحب و داشتنِ 
چند ســمتِ کاری تلاش نکردم بلکه هر شغل را 
بعد از به خطر انداختنِ منافعِ عده ای از دست دادم 
چرا که نتوانســتم همرنگِ جماعت باشــم و در 
مسیریابیِ پورسانت هایِ حقِ سکوت راهِ دریافت 

را طی کنم! 
  ادامه دارد...
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فرهنگی -اجتماعي

زیستنِ حکیمانه

حکیم را نباید با دانشــمند هم ســان پنداشت. 
حکیم کسی است که هنرِ چگونه زیستن را فرا 
گرفتــه و می داند که چگونــه زندگی کند تا به 
رضایت و آرامش برسد. دانشمند کسی است که 
در یکی از رشــته های دانش بشری، اطلاعات 
بسیاری را در ذهن انباشته  است. برای رسیدن 
از دانش)دانشمند( به بینش)حکیم( باید زحمت 

کشید، باید عرق ریزی روحی داشته باشیم. 
رواقیان از جمله فیلســوفانِ حکیمی بودند که 
به واقعیــت زندگی می اندیشــیدند. دغدغه ی 
رواقیــان، چگونگی دســت یابی بــه آرامش و 

رضایت در زندگی بود. 
ارســطو می گفت: انســان ها در پی ســه چیز 
روانه اند: ۱- لذت جســمانی، ۲- ثروت، و ۳- 
حیثیت اجتماعی. رواقیون در پاســخ به ارسطو 
گفتنــد: انســان هایی که به دنبال آن ســه در 
زندگی هستند، با سه عارضه ی نامطلوب مواجه 
می شــوند: ۱- محرومیت، ۲- عــدم امنیت، و 
۳-  سعی دردانگیز. دلیل این سه عارضه را هم 
این می دانســتند که ما در پی چیزهایی هستیم 
که عوامل رســیدن به آن ها در جهان خارج در 
اختیار ما نیست و همین امر موجب محرومیت 
ما می شــود. محرومیت، عــدم امنیت)بیش تر 
روانی و وجودی( و ســعی دردانگیز)تلاشی که 
منجر به نتیجه نمی شود(، ناخشنودی از زندگی 

را در پی دارند. 
این ســوال پیش می آید که آدمیان چگونه باید 
زندگی کنند تــا بتوانند بــه آرامش و رضایت 

برسند؟
رواقیون گفتند ســه نوع کار یا اتفاق یا عمل را 

باید از هم تفکیک کرد:
۱- اتفاقاتی که خــارج از محدوده ی اختیارات 
و توانایی های من اســت. حکیم کســی است 
که برای چنین اموری، آرامش را از خود ســلب 

نمی کند.
۲- اتفاقاتی که تا حدودی در اختیار من است. 
مثلًا شــرط این که من در کنکور قبول بشوم، 
این اســت که درس بخوانم، اما درس خواندن 
هیــچ تضمینی برای قبولی در کنکور نیســت، 
چون ممکن اســت یــک روز قبــل از کنکور 
تصادف کنم و اصلًا به امتحان نرســم!! حکیم 
بــرای این امور، تلاش خود را می کند، اما هیچ 
انتظاری ندارد که حتماً نتیجه تلاشش را ببیند.

۳- اتفاقات یا اموری کــه کاملًا در اختیار من 
هســتند. رواقیون می گفتند: تنها جهان بینی و 
نحوه ی نگرش ما به هستی در اختیار ما هستند. 
این که من چه باورهایی در نسبت با انسان ها و 
جهان داشته باشــم، کاملًا در اختیار من است. 
من می توانم باورهای معتدل و مبتنی بر واقع را 
در خود پرورش دهم یا آن که باورهایی سطحی 
و غیرمعقول داشته باشم. حکیم کسی است که 
باورهایی را اختیار می کند که موجب چشــیدن 
طعم آرامش در زندگی شــوند. باورهایی مانند 
این که همه ی انســان ها خاکســتری هستند، 
این که رنج در ذات زندگی و هســتی اســت، 

این که جهان ناعادلانه است و ... .
مکتب رواقــی در روزگار معاصر رونقی دوباره 
یافته است. زیستن بر مبنای اصول این مکتب، 
زندگی ای آرام و سبک بار را به ارمغان می آورد. 
برای آشــنایی ژرف با مکتب رواقی می توان به 
کتاب فلسفه ای برای زیستن، از ویلیام اروین با 

ترجمه محمود مقدسی مراجعه کرد.

نقد و نگاه

تصویر در شعرمیر نوروز

اشاره: سخن از منطقه  ای است در غرب ایران، 
منطقــه ای با آب و هوایی چهار فصل، ناحیه  ای 
سرســبز  و دل نشــین با مردمی که پیوسته در 
ادورار تاریخ نام را جســته و ننگ را از دیار خود 
رانده اند. تا آن جا که ایل خانان مغول نتوانسته بر 

این خطه تسلط یابد.
منطقه ای با چنین آب و هوایی از داشتن افرادی 
بــا ذوق و ظریف الطبع بی بهره نبوده اســت، 
اما متاســفانه به علت صعب العبور بودن منطقه 
و نداشــتن امکانات کافی در ایــن دیار بزرگان 
ادب و صاحبان قلــم از صفحه ی تاریخ ادبیات 
این ســامان حذف شــده  اند و آثارشان یا سینه  
به ســینه گشــته و یا در نســخ دست نویس به 
جای مانده و آن هم به مرور زمان دســت خوش 

تغییراتی گردیده است.

از ایــن خطــه ی مردخیز و ادب پــرور، بزرگان 
ادبی چون باباطاهر، ملامنوچهر، ملاپریشــان و 
میرنوروز برخاســته اند و آثار دل نشــینی از خود 
به جای گذاشــته که آثار چند تن از این بزرگان 
به همت پژوهشــگر و ادیب ارجمنــد زنده یاد 
اســنفدیار غضنفری امرایی گردآوری و به چاپ 
رسیده اســت که غرب ایران خود را مدیون این 
بزرگوار از نظر احیای فرهنگ و ادبیات این خطه 

می داند.
در مقدمه دیــوان میرنوروز اشــاره چندانی به  
شعری و سبکی که کلام میر در آن بروز نموده، 
نشده است لذا این حقیر با کمی بضاعت درصدد 
برآمدم تا معرف زبان شــعری و سبک کلامی 
میرنوروز باشم. امید است که مقبول درگاه حق 

و عزیزان ادب دوست قرار گیرد.
با نگرشی کوتاه به آثار و اشعار میرنوروز، شاهد 
ســبک مهم شــعری خواهیم بود یکی سبک 
خراسانی و اشــعار فارسی و دیگر سبک هندی 
یا بهتر عرض کنم عصری ادبی که شاعر در آن 

می زیسته است. 
پانصد سال تفاوت سبک شــعری را بین اشعار 
لری و فارســی میرنوروز مشــاهده می نماییم 
اگرچه در بعضی اشــعار فارسی خود گریزی به 

سبک هندی زده اند.
کی شکسته دُرج لعل آبدارت 
کی به تاراج خزان داده بهارت

اما وقتی که پای تحقیق را در باغ اشــعار لری 
میــر می گذاریم عطر تــازه ای از گلزار کلام او 
برمی خیزد و گویی از کویری خشک ناخودآگاه 
پــای در باغی سرســبز پر از بــوی ریاحین اما 
هرکدام بــا رنگ و بویی خــاص می گذاری و 
گویی خود میر همراه توســت و قدم به قدم در 

گوشــت نجوا می کند، جایی که غرق در تصویر 
کلامش می شــوی و گاه خود را با میر اشــتباه 

می گیری.
پــای در گلزار کلامــی گذاشــته ایم که تمام 
تصویر اســت استعاره و تشبیه و ظرافت خیال و 
اندیشه های باریک در گوشه و کنار این گلزار قد 
علم می کنند. در اشعار لری میرنوروز گویی که 
صائب تبریزی به لهجه ای دیگر سخن می گوید 
و اگر شعر را نقاشی بتوان کرد یا به تصویر بتوان 
کشــید بدون وقفه کلام میرنوروز را روی تابلو 
مجســم خواهد کرد و این خصوصیات است که 

در شعر سبک هندی به  چشم می خورد.
یا این بیت:

گیسوانش حلقه واله وادوش 
ماه نو گشته خجل ز طاق ابروش 

که می توانم ادعا کنم زبان شــعری میرنوروز از 
هندی، هندی تر است و ظهور این سبک زمانی 
اســت که میر در آن می زیســته است.  شاعر 
برخاســته از خانواده ای بــزرگ حاکم زمان از 
بستگان شاهوردی خان حاکم لرستان،  ولی رنج 
دیده زهر نامردمی چشیده، بی زار از جور زمان، 
غریــب افتاده ی وطن خویش بــا نگاهی غرق 

نفرت از پلیدی روزگار زمان خویش:
روزگاره ار چنینی زیتری رو 

کُشتمه برف نثار و صاعقه شو 
از بستگان خویش به تنگ آمده و می گوید:

دلم میها بمیرم دِ هجر یاری 
نشنوم بالا سرم دنگ براری

از زردی گونه ی زمان خود رنج می برد، چشــم 
دیــدن خزان چهــره ی یاران موافــق را ندارد 

بی نفس خلوت گزیده و می گوید:
گِر نزه گِر دم نیا رنگت بینم 

آز دِ دلم نمَنه دِ پا زوینم
غم  وجود ظریفش را به اسارت برده و سپاه اندوه 

روانش را محاصره کرده.
چنان که اشاره رفت میر از نوادگان شاهوردی خان 
اســت شــاید از نظر مالی هیچ کم نداشته ولی 

جای تعجب است که می گوید:
ای همه ناله دلم کی دِ خُشیمه 
رنج دیری کشتمه دِ بی کسیمه 

راستی کدام درد او را رنج می دهد؟  کدام دست 
شادی را از روانش به اسارت برده و از کدام زخم 
می نالد؟ دوری از وطن، دوری از بستگان، دوری 
از ....که در این مورد باید ادعا کنم بی تفاوتی ها، 
ظلم زورمندان، ناملایم بــودن روزگار، همه و 
همه دست به یکی کرده و گلوی اندیشه شاعر 

را می فشارد.
نونمِ بخت خُمه یا هی چنینه 
هر کجا که پا مینم سیا زمینه

گذشته از تعبیر و تفاسیر میرنوروز اگر ابیات میر 
را با تیغ تحقیق کالبد شــکافی نماییم خواهیم 
دیــد همان گوهری که در صدف شــعر هندی 
اســت در شــعر میرنوروز وجود دارد و مشاهده 
خواهیم کرد که صائب تبریزی و میر یک زمان 
فکری را طــی نموده اند. دردهای شــان تقریبا 
مشترک اســت؛ تصویر کلام شان یکی است و 
شاید تواردی از نظر مفهومی در شعرشان نهفته 
باشد که در این جا باز هم می توانم پای مقایسه 

را به میان بکشم؛ 
میر در رابطه با تهی دستی چنین می گوید:

تف دِ ری دس پتی ار کر شاهی 
چی قرون شاه سلیمو  ناروایی 

و صائب می گوید: 
تنگ دستی مرگ را در کام شیرین می کند 

بید از بی حاصلی بر خویشتن خنجر کشید
میر در مورد پیری چنین می گوید:

جوونی زه و قدم و تاو و تاجیل 
این پیری مَن دِ سرم چی سنگ پاپیل 

و صائب می فرمایند:
بر چهره ی من آن چه سفیدی کند نه موست

گردی است مانده بر رخم از رهگذار عمر 

میرنوروز در مورد مرگ چنین می گوید:
اسب چویی بیارید بکید سوارم 

مِ ها میرم ورگشته کی ها دِ کارم
صائب می گوید:

نمی گردد به خاطر هیچ کس را فکر برگشتن 
چه خاک دل نشــین است این که صحرای عدم 

دارد
میر درباره ی گذشت روزگار می گوید:

روزگار چی باد و باد چی روزگاره
روزگار چی باد صَر صَر می گواره

و صائب می گوید:
ز روزگار جوانی خبر چه می پرسی 

چون برق آمد و چون ابر بهار گذشت 

میر درباره  ی خال لب چنین می گوید:
ایمرو خال و لویی کرده کواوم
نمنه هوش و سرم حونه خراوم

و صائب می گوید:
گوشه گیران زود در دل ها تصرف می کنند

بیش تر دل می برد خالی که در کنج لب است
آن چه که گذشت مقایسه کوتاهی بود بین شعر 
میرنــوروز و ابیات صائب و شــاید بتوانیم بدین 
طریق اشعار دیگر میر را با کلام شعرای سبک 

هندی مقایسه کنیم. 
اما نکته ای که لازم به تذکر است ما درخواهیم 
یافت لهجه ای که میر در شــعر خود به کار برده 
لهجه میرانه است زیرا ما هرچه به طرف جنوب 
خرم آباد قدم فراتــر می نهیم با لهجه ی غلیظ تر 
بالاگریوه آشــنا خواهیم شــد و غلیظ ترین این 
لهجه ها، لهجه میرانه است؛ آن  هم در منطقه ای 
به نام ســیمره که موطن اصلــی میرها بوده و 
نتیجــه خواهیم گرفت که به مرور زمان اشــعار 
میر دست خوش تصرفات و تغییراتی شده است 
که امید اســت بزرگان و ادیبان و پژوهشگران 
این سامان درصدد باشــند تا اشعار میرنوروز را 
به همان لهجه میرانه مستند به دست آورند و در 

چاپ های بعدی دیوان گنجانده شود.

 حشمت الله خالقی

3

آيین زندگی)310(

*فرزندان و بستگان 

- برون ریخت های هویتی
نوجوانان  جنسی  هویت یابی  سرآغاز  بلوغ، 
تخیل  و  عاطفی  و  عقلی  ارضای  به  نیاز  است. 
تحریکات جنسی، نسبت به جنس مخالف انگیزه 

برون ریخت، این دوران است.

اطلاعات خودی
سرآغاز نیاز در دوره ی بلوغ جنسی کسب اطلاعات 
پیرامون مسائل کسب اطلاعات خود و فرزندان را 
مخالف است. اگر مسیر جنسی و جنس در این 
دوران، غیر مبهم، غیر متناقض و سازنده، طراحی 
و تأمین کرده باشی، نیاز فیزیولوژی نوجوانی او را 

تعدیل و قابل کنترل کرده ای!

استقلال کورکورانه
آیین  به  دست یابی  دوره ی  بلوغ،  دوره ی 
به  را  فرزندانت  اگر  است.  نوجوانی  استقلال یابی 
ضرورت، چگونگی، راه کار، ابزارهای استقلال جوبی 
استقلال طلبی  مسیر  در  را  او  باشی  کرده  آشنا 
آگاهانه و مثبت قرار داده ای، در غیر این صورت او 
کورکورانه راه استقلال خواهی!! را که ممکن است 

عین وابستگی باشد، طی خواهد کرد.
                 ادامه دارد...

دکتر مرتضا ادیب

سه هزارو 424 هنرمند 
لرستانی عضو صندوق 

اعتباری هنر هستند

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی لرستان گفت:» 
ســه هزار و ۴۲۴ هنرمند لرستانی عضو صندوق 
اعتباری هنر شده اند که از این تعداد ۲ هزار و ۴۵ 

نفر عضو فعال هستند.«
اعظم روانشاد روز سه شــنبه)۲۵ اردی بهشت( 
در کارگاه آموزشــی توجیهــی طــرح »بهبود« 
اظهار کرد: »ماه های ابتدایی ســال جاری و طی 
سفرهای شهرستانی با توجه به دغدغه هنرمندان 
سطح استان در خصوص صندوق اعتباری هنری، 
رســیدگی ویژه به مســائل صندوق در اولویت 

سیاست های این اداره کل قرار گرفت.«
وی بــا بیان این که عضویت هــای بی رویه در 
گذشــته صندوق هنر باعث شد هنرمندان واقعی 
از حــق و حقوق دور بمانند، افزود: »امید اســت 
با اجرای طــرح بهبود که یکی از طرح های ویژه 
صندوق هنر در دولت سیزدهم در وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی است؛ این عضویت های بی رویه 
ساماندهی و هنرمندان به حقوق حقه خود برسند.«
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی لرستان با 
تاکید بر این که این طرح در راستای سیاست های 
کلی و اســتمرار فعالیت های اداره کل فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی لرستان در دستور کار قرار خواهد 
گرفت، ادامه داد: »اجــرای این طرح بطور قطع 
موجــب امیدآفرینی و اعتماد اجتماعی هنرمندان 
بــه دولت و نظام بر می گردد و امســال موضوع 
عضویــت هنرمندان واقعــی در صندوق هنر در 
اولویت مســائل فرهنگی و هنری این اداره کل 

قرار می گیرد.«
روانشــاد با ســپاس از حمایت ها و توجه ویژه 
وزیر ارشاد از صندوق اعتباری هنر گفت:» اجرای 
طرح هایی مانند میلاد مفاخر، چاوش، بهبود، قاب 
هنر و سایر اقدامات مهمی که در دستور کار قرار 
گرفته مانند مسکن مهر هنرمندان، باعث بهبود 

حمایت های صندوق از هنرمندان شده است.«
وی از عضویت سه هزار و ۴۲۴ هنرمند لرستانی 
در صندوق اعتباری هنر خبر داد و گفت: »از این 
تعداد ۲ هزار و ۴۵ نفر عضو فعال هســتند و این 
آمار نیازمنــد پالایش دارد تــا هنرمندان واقعی 

مشخص شوند.«
روانشــاد با اشــاره به این که زیرســاخت های 
اقتصــادی در لرســتان ضعیــف و تمامی نگاه  
هنرمندان به ســمت حمایت های دولت و نظام 
اســت، اضافه کــرد:» هنرمندان پیش کســوت 
اجتماعی  داریــم که ســرمایه های  گران قدری 
هستند و در طرح مفاخر باید این پیش کسوتان به 
صورت ویژه دیده شوند؛ هم چنین برخی هنرمندان 
به لحاظ وضعیت جســمانی مشکل دارند که آنان 
را جهــت حمایــت بیش تر به صنــدوق معرفی 

می کنیم.«
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اســلامی لرستان 
تصریح کــرد: »تاکید ما در صندوق شناســایی 
هنرمنــدان واقعی بــوده تا برای آنان شــان و 
منزلت قائل شــویم. در همین راســتا در تمامی 
شهرســتان های اســتان تاکید ما ایــن بوده که 
روسای ادارات فرهنگ و ارشاد همکاری لازم را با 

هنرمندان داشته باشند.«

  اسماعیل میرزایی

خبر فرهنگی

1000 جلد كتاب به زندان 
مركزی خرم آباد اهدا شد

مهر: رییس اداره ی فرهنگی زندان های لرستان 
از اهــدای هــزار جلد کتاب به زنــدان مرکزی 

خرم آباد خبر داد.
روشن پور  اظهار داشت:» در راستای توسعه  ی 
فرهنگ کتاب و کتاب خوانی و استفاده از ظرفیت 
کتاب در غنی سازی اوقات فراغت زندانیان تعداد 
هزار جلد کتاب با موضوعات متنوع و مناســب 
گروه هدف بــه کتابخانه زندان مرکزی خرم آباد 

اهدا شد.«
وی افــزود:» باتوجه بــه ظرفیتــی که کتاب 
می تواند در راســتای بســط دانایــی، افزایش 
اطلاعــات اجتماعی و اهداف اصلاحی و تربیتی 
زندانیان داشته باشد، این تعداد کتاب با همکاری 
جهاد دانشگاهی استان به مجموعه کتاب خانه ی 

زندان مرکزی خرم آباد اضافه شد.«

وجدانِ گوشه گیر

خبر

داستان 
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شعرشعر 

ادبی، هنری

بومی سرودبومی سرود

شاعری كه درخت شد!

کتاب »دارم درخت می شــوم« مجموعه اشعار 
»جعفر درویشیان« چاپ و منتشر شد.

این کتــاب که شــامل اشــعار کلاســیک 
درویشــیان می باشــد، در هزار جلــد، به همت 
انتشارات تاق بســتان چاپ و منتشر شده است. 
جعفر درویشــیان، متخلص به »غروب«، شاعر 
کرمانشــاهی، زاده ی سال ۱۳۳۴ خورشیدی، در 

کرمانشاه و اکنون ساکن کنگاور است.
پیــش از این چهــار مجموعه شــعر دیگر به 
نام های »ســیبی از باغ زمســتان«، »آیینه ها و 
دروغ«، »گنجشــک ها ســلام« و »آتــش زیر 

خاکستر«، از ایشان منتشر شده بود.

-----*عبدالرضا فریدزاده

تو که مردن بلد نبودی*
                                      بانو

بانوی بانوان
روشنای جهان

هزار و هفت زندگیِ یک ریز
شیر زن - یکّه - سرآمد بانو!

تو که مرثیّه نوشتن - تلخاتلخ -
با پر کشیدن  خود

                    به مغزیِ خودکارم
آموختن بلد نبودی بانو

آسمان - پرنده - پرواز بانو!

تو که در حلقه ی تنگ صدها خنجر
بی کس نهادن من بلد نبودی

                                     بانو!

های کوه فروریخته، هی هااای
تبخیر ناگهان اقیانوس، هی هااای

های هااای بانو، بانو، بانو
هی های  هاااای هاااااای بانو

بانو
بانو

توکه ...
ای وای 

وااای 
واااااای

-------------------------------
---------

* از مویه های دخترمان "نسیم" در فراق مادرش

-----*محمدکاظم علی پور

راز ناگشوده
شقاوت این واژه های بی دسترس

که دل دل می کنند بشورند را به نوید بدهید
این توپ آواره هم سهم نیما

رنج هایم را برای تو گذاشته ام
                                                       بانو!

لایق که نشوی 
حتی قادر نیستی آرامش خودت را بر هم بزنی

وقتی نمی توانی کاری بکنی
دست در جیبت می کنی و

به آسمان و ستاره هاش خیره می شوی 
شعر هم که چندسالی است
خودش را به مردن زده است

پس به پارک می روی و
به تماشای پهلوانی خسته

که هر روز زنجیرِ آبرویش را می بُرد
و دستش را دکمه ي پیراهنش می کند.

ملایم تر از خلسه ی شقایق
در سایه ی سیبی که از شاخه ی دلت افتاد

زندگی طعم نارنج نچیده می دهد
مثل اشکی که از گونه می غلتد و

در دریای دلت می نشیند.

سرگشته ي امواج گیسوت و
دیوانه ی کوانتوم تنت

پس راز ناگشوده ی این لب و
بوی آن پیراهن 

مرا تا کجای دوزخ خواهد برد
که هوا هوای بوسیدن توست و

                                       من، 
که روی پا بند نمی شوم و

                 تا خود مرگ 
دف دف دایره می زنم.

-----*زانا کردستانی

)۱
انتظارم،

بوی سیگارهای زر گرفته...
و روزهای تلخِ نیمه سوخته

میان بغض خاموشت وول می خورد.
...                        
--خط خطی های من،
حزن بی پایان خانه ست!

  
)۲

پُر از هراسم!
نه هراس از مرگِ خفته

در لوله ی تفنگ!
یا؛

عبور شبحِ یک سایه
بر دیوار!

...
تمام ترس من؛

سقوط از چشمانت هست
نه،

هراس افتادن
         از دلت!

ياد بعضی نفرات
-----*مرتضا رومانی

اوسنو یادش وخیر هر نوبهاری 
واری ُـ جهالو شال کمری و ِ سر سِ

بی قرار ایی دلم چی آورِ بارو 
بارالها هان کُجا او سهسوارو 

شیرپیایا کژ کِلاو قطار چپ و راس 
طُور پاشو ها وجا د تنگ بُواس

شیهه اسب یا زنگ د میل د پِاچه کوه یا 
می پیچس پوقه برنو د گوش دنیا 
مُردمه سی او قدیم سی او روزگارو 

شو و روز ها مینالم د ِ دس دورو 
شیر زنو کی نو زنو ساوعه هراتی 

میرتن سی خین و سُل و ِ هر ولاتی
مر خاو بین مر خیال بی او روزگارو 

رت د ویر روزیا خو خو د یادِ دورو

اشاره:
»یاد بعضی نفرات«، نگاشــته های سال های پایانی 
دهه ی ۸۰ و یکی- دو ســال نخست دهه ی 9۰، در 
باره برخی چهره هــای فعال فرهنگ، هنر و ادبیات 
لرستان اســت. این نوشــته ها از متنِ گفت وگوی 
نگارنــده و دیگــر چاپ کرده های اندیشــه ورزان و 
اصحابِ فکر و فرهنگ و هنر تدوین شده است که 
هرکدام در سطح و اندازه ی خود، منشأ اثر بوده و به 
سهم خود نیز موجب رشد و تعالی جریان فرهنگ و 

هنر در زاد- بوم خود بوده اند.

تاریخ نگاران، زبان شناســان و شــاه نامه پژوهان، 
جُستارگشــایانه، پرده از برخی ابهامــاتِ پیدا و 
پنهانِ تاریخ برداشــته و رازها برملا کرده اند و با 
پاســخ دادن پاره ای از پرسش ها و کشفِ زوایای 
پنهان و نامکشوف، برخی نکات مبهم و مه آلود و 
لایه های تاریک را از محاق به درآورده اند؛ چونان 
که »سی مَرِه«؛ )ســیمره(، »سی ایته«؛ )صحنه(، 
»ســنی نه دژ«؛ )سنندج(، »هرآبشن«؛ )هرسین(، 
»سی اند«؛ )سهند(، »ســی بلان«؛ )سبلان( و...
نشــان از آن دارد که سرزمین امروزیِ آذربایجانِ 
غربی و کردســتان، همان ســرزمینِ گذشته ی 
سومری ها بوده است که سال ها بعد به دست مادها 

می افتد. 
در شــاه نامه روایت می شود: ســامی ها به دست 
ایرانیان از بین رفته و سرزمین اشان بر باد می رود. 
اگر این باورِ شاه نامه پژوهان بزرگ را بپذیریم که 
شاهنامه، جدای از دیباچه و بخش های ابتدایی آن 
و یا فصولِ مشــترکِ پیش از کوچِ اقوامِ آریایی، 
داستان برخورد و رؤیاروییِ نخستین اقوامِ ساکن 
در ایران اســت، به این فهــم و دریافت تاریخی 
می رسیم، که نخستین ساکنان این سرزمین مادها 

بوده اند. 
مادها، تحت حکومتِ؛ »دئــوک« یا »دیااکو« و 
در اقلیــمِ »آکوی مادان« یا »هکمتانه« یا همان 
»اکباتانِ« بعدی سامان یافتند. از این رو، »مَدُنا« 
برای همیشه آرزویی بی انتها برای بشر می شود، 
آرزویی که خود به رؤیاییِ ابدی و نوعی مدینه ی 
فاضله و آرمانی تبدیل می گردد، و غایتِ فلاسفه 
از عهدِ باســتان و روزگارِ ســقراط و افلاطون و 
ارســطو و و دیگر فلاســفه و متفکرین مدرن و 

پست مدرن به این سو می گردد. 
اگر از شــباهت نامِ »مهراب« بــا »هامورابی«؛ 
)حمورابی( و »ســهراو«؛ )سهراب( با »ساهارو«، 
شاهزادۀ ســومری، که به بابل گریخت تا در پناهِ 
پادشــاهِ بابل در امان بماند، درگذریم و هم چنین 
اگر از شباهتِ »کابل« و »بابل« تا اعقابِ قدیسانِ 
سومری مانند؛ »نارامسین«، »تئوماتن«؛ )تهمتن( 
نیــز صرف نظر کنیــم، اما حذف »کوی یشــت 
اســب«، پهلوان اوستا از شــاه نامه و حضور او در 
حد »گشتاسب« و نادیده گرفتن و حذف کسانی 
چون؛ »اســپندنامه« و دیگران، تنهــا و تنها به 
اشــاره ی شاهان و شــاهکان و ملاحظۀ خلفای 

بغداد و خلیفکان بوده است.
در تلاقــی و کشــاکشِ میان ذهنیــتِ تاریخی 
بــا واقعیتِ تاریخــی، ذهنیت تاریخــی، همواره 
تصویری مخــدوش و باژگونــه از واقعیت ارایه 
می دهد؛ مردمانِ آریاییِ میانه ای؛ )ماد، ماننا و مین 
می ســه( در جنوب غربی و غرب ایران، پس از 
دفعِ مهاجمان و امتزاج و درهم آمیختن با کاسی 
هــا و دیگر اقوامِ بومی مانند؛ لولوبی ها و گوتی ها 
که در جوار و همســایگیِ سومری ها، ایلامی ها، 
آشــوری ها و بابلی ها به سر می بردند، سبب شد 
تا روزگارانِ درازی در هم زیســتی با این تمدن ها 
و ســپس سالیانِ بسیاری در جنگ و جدال با این 
همسایگانِ صاحب تمدن سپری کنند و سرانجام 
با شکست آنان، تمدنی نوپا را بنیاد نهادند، تمدنی 
تازه و جدید، که همه ی دستآوردهای تمدن بشری 
را در قالــبِ حکومتی واحد و تازه شــکل یافته، 

سازماندهی و نهادینه کرد.
ایرج رحمان پور، با ژرف نگری و تفکری انتقادی 
و درک و دریافتــی تاریخ گرایانه، بــه واکاوی از 
متــون تاریخی پرداختــه و از لابلای این متون، 
زوایای پنهان و ناپیدایی را کشف کرد. این نگرشِ 
تاریخ گرایانه و انتقــادی، با این که پرده از برخی 
ابهاماتِ پر رمز و راز تاریخی برداشــته و روایاتی 
را که در هاله ای مبهم و مه آلود به ســر می برند، 
رمزگشایی می کند، اما خود نیز به شدت مناقشه 

برانگیزند.
 به زعم رحمان پــور، از فردایِ پیروزیِ »کورش« 
بر حکومت »ماد«، معلوم نیست چه بر »مادها« 
رفته اســت. اما آن چه که مورخان و تاریخ نگاران 
نوشــته اند، گواه این اســت که حداقل سه قیامِ 
بزرگِ مادها در تاریخ ثبت و ضبط شــده اســت. 
بنابر برخی اســناد، تا مــدت و قرن ها کورش را 
»مَــدی« می خواندند. بعد از آمدن ساســانیان و 
ظهور این دولت، دیگر هیچ نام و اشاره ای از مادها 
برده نمی شــود؛ تنها نامی و یادی که از مردمانِ 
»مَدی« برده می شود، همانا ذکر و یادی است که 
ذیلِ؛ مردمانِ »جبال«، »ماسبندان«، »ماه کوفه« 

و »ماه بصره« برده می شود.

از نــکات مبهــم و مه آلود پیرامــونِ اقوام مادی 
و زاگرس نشــینان این اســت؛ مردمانِ کنونی و 
ســاکنانِ زاگرس نشــینی که در جغرافیایِ غرب 
ایران مســتقرند، هم چنان فرهنگ، زبان و دیگر 
عرصه هایِ زیستِ جمعی و هستیِ اجتماعی خود 
را حفظ کرده اند. با این که پاره ای از اقوام زاگرسی 
در برخی نقاط ایــران پراکنده انــد، اما هیچ چیز 
نتوانسته اســت آن چه را در گذشته و اعصارِ دورِ 
تاریخ در وجودشان نهادینه کرده است، خدشه پذیر 
نماید. آنان با همه ی پراکندگی و دوری از زاد- بوم 
و سرزمین اجدادی و جداماندگی از موطنِ نیاکان 
و تبارِ تاریخی اشــان، هم چنان پاســدارِ فرهنگ، 
زبان، آیین و ســنن تاریخی خویش و وارث نیا و 
تباری تاریخی- فرهنگی اند که از اعصارِ گذشته 
و روزگاران دور و دراز در آن ها به امانت ســپرده 

شده است.
اقوام زاگرس نشــین با این که هیچ سود و سهم و 
نصیبی از چندســده ی اخیر ایران نبرده اند، اما در 
سال های پســینیِ سرنوشت ایران و هنگامه های 
تلخ و تراژیک این ســرزمین، همــواره با روانی 
رنجور و شــانه ای برای رنج کشــیدن، پا به پای 
ســختیِ راه و پیــچ و خم هایِ پرســنگلاخ آن، 
رفته انــد. در بزنگاه های مهم، و هنگامه ی هجوم 
اردوی بیگانان، ســینه به گلوله های دشمن داده 
اســت و برای وطن، گریبان چاک کرده است و 
زخم آن را بر تن خود به یادگار دارد. اما این اقوام 
فقط برای روزهای ســخت و تلخ بــه یاد مانده 
است و از فردایِ پیروزی و روزهای غنیمت بران، 
سهمی و نصیبی نبرده است و یا با آن ها در اداره ی 
امور و سرنوشت اجتماعی اجازه ی مداخله نداده اند 
و نمی دهند، اما همــواره هویتِ فرهنگ، زبان و 
دیگر عناصر و عرصه های زیســت اجتماعی خود 

را حفظ نموده است.
مردمانِ زاگرســی، با این که در ادوار گذشــته ی 
تاریخی و در برابر هجومِ اردویی مهاجمان به ایرانِ 
بزرگ، هرگز ســرزمین اشان تسخیر نشده است، 
به صورت مســتقیم و با حمله ی نظامی سرکوب 
نشده اند، جز در دوره های متأخر، به  ویژه در دوره ی 
شاه عباسی و عصر رضاخانی که نفی بلد شده اند، 
هیچ گاه تکه هایی از جغرافیایشــان تصرف نشده 
است. حتا در هجومِ اردوی مغولان از چنگیزخان 
تا دوره ي ایلخانی، این جغرافیا دست نخورده باقی 
ماند. تیمور جهانگشای گورکانی هم با این که به 
بخش های از این خطه هجوم برد، اما چندان دوام 
نیــاورد. پس از آن هم در دورۀه ي هجوم محمود 

افغان نیز از گزند افغان ها در امان ماند. 
بــه هر روی، این ســرزمین، هرگــز و هیچ گاه 
رنگ ســلطه و ســیطره ي مهاجمی بیگانه را به 
خود ندیده اســت و هم چنان دست نخورده باقی 
مانده اســت. قوم لر و مردمانِ زاگرسی سرزمین 
ایران، سال های سال میراث خود را حفظ نمودند و 
فرهنگ و هویت فرهنگی و تاریخی اشان در طی 
سال هایِ هجومِ بیگانگان به ایران، هرگز ذرّه ای 
خدشه بر نداشــته است. زاگرس نشینان، نسل به 
نسل از هویت و داشته های تاریخی خود پاسداری 
نموده و همواره ي روزگار میراث دارِ فرهنگ و تبارِ 

تاریخی خود بوده اند.
رحمان پور، زبان و فرهنگِ 
میراثِ  را  زاگرســی  مردمِ 
می دانــد،  گویش ورانــی 
که به ایــن زبان صحبت 
این  مردمان  می کننــد.   
زاگرس نشــینانی  و  اقلیم 
که در سرتاسر فلات ایران 
پراکنده اند، با توانِ فرهنگی 
اشــان، به ویژه در حوزه ي 
زبان، بــه باقی ماندن این 
گویش  میــان  در  زبــان 
ورانِ پــس از خــود یاری 
رســانده اند. بی شک آن ها 
می توانند ادبیات، شــعر و 
موسیقیِ ویژه خود را داشته 
باشند، هم چنان که فرش، 

گبه، جاجیم، ماشــته، گلیم و دیگر دستآوردهای 
خود را دارند.

یکــی دیگر از نقطه نظــرات ایرج، که هم محل 
گفت وگو و تعاملــی طولانی و جُستارگشــایانه 
اســت و هم از لحاظ تاریخی  بحثی به شــدت 
مناقشــه برانگیز اســت؛ نظریــات او در باره ی 
»کوهدشت« و پاره ای روایات تاریخی و اساطیری 
اســت. در نظرگاه رحمان پــور، اهمیت خطه ی 
کوهدشت به عنوان یک محل و مکان تاریخی و 
هم چنین رابطه اش با تاریخ و اساطیر ایران است. 
وی معتقد است هم چنان که بسیاری واقعیت های 
تاریخی غرب ایران، به دلایلی در هاله ای از ابهام 
قرار دارند و در گذشته، برخی متولیانِ امرِ تدوینِ 
تاریخِ این دیار، زیرِ تأثیــرِ حکّامِ و حکومت هایِ 
غیرِ ایرانی، غالباً خود نیز کمترین تعلق و تعهدی 
در باره ی آن چه بیان می کردند، نداشته اند. در این 
نوشته ها و مکتوبات، خبری از »لرُ« و »لرستانی« 
نیست و یا حداکثر موضوعی که در متون تاریخی 
و اساطیری امان در باره ی اقوام زاگرسی می توان 
در شــاه نامه ردّیابی نمود، در باره ی  کُردهاست 
که اشــاره ای گذرا دارد به افرادِ گریخته از مطبخِ 
ضحاک شاه، که »ارمائیل« آن ها را به کوهستان 
فرستاده می  فرستد. در چنین روایت هایی هم که 
در تاریخ آمده است، اساساً مطلب دندان گیر و قابل 

تأملی به دست داده نمی شود. 
در سال های اخیر، مدعیانی که سکونتِ کاسیت ها 
در زاگرس را کافی دانســته اند تا ســاکنین این 
سرزمین را کاسیت بدانند، بدون آن که نیم نگاهی 
مختصر به چگونگی و ســیرِ اسکانِ مادها در این 
منطقه داشته باشند و یا بی آن که کمترین نگاهی 
به برخورد آن ها با اقوامِ پیشــین و همســایگان 
مجاور داشته باشند، بدون توجه به زبان، فرهنگ، 
آداب، ســنن و بالاخره سرنوشــت آن ها، تنها به 
ذکر آن چه در متونی تاریخیِ گذشــته و آن هم 
به صورت وارونه و مخدوش آمده، و یا از ســوی 
شــرق شناســانِ ناآگاه و کم اطلاع نوشته شده، 

بسنده کرده اند.
مادها در همان ابتدای استقرار و سکونت اشان در 
منطقه ی زاگرس، به صورت اتحادیه های منفرد و 
مجزا از هم زندگی می کردند، اما بعدها به درایت و 
تدبیرِ »دیااکُو« یا همان »دئوِ« مادی، میان قبایل 
مادی، یک اتحاد شــکل گرفــت، که به »اتحاد 
قبایلِ ماننایی« معروف شد و رفته رفته زمینه سازِ 
شــکل گیری و روی کار آمدنِ یک دولتِ واحد و 
منسجم گردید. پیش تر، هر اتحادیه یا »ایس«، که 
در برخی نوشــته های تاریخی »ویس« هم آمده، 
رئیسی داشــت. جمع این اتحادیه ها را »گشت« 
یا »گشــتی« می گفتند. گرچه این »ایس« یا آن 
چه بعدها به عنوان »هوز« معمول شد، منشأ سوء 
تفاهمی بزرگ میان نویسندگان و شاعران می شد 

و گاهی نیز مناقشه برانگیز می گردید.
در رابطه با پســوندِ »اسپه«، »اسبه« و »اسب«، 
کــه در آخر بعضی اســامیِ ایرانی آمده اســت، 
متأســفانه آن را به معنای اسب گرفته اند و همین 
سبب شده اســت تا انبوهی از مفاهیمِ غیرِ واقعی 
وارد زبان دری گــردد؛ »پاتی« به معنای »پدر« 
و »پا« پســوندی بود به 
بعضــی نگاهبانــان داده 
می شــد، مثل »چال پا«، 
پــا«، که در  یا »چلتوک 
زبان کهــن و اکنون ماد 
هنــوز موجــود و مــورد 
اتفاق نظرِ لغت شناســان 
می باشــد. چنان چه برای 
علاوه  ماد  شاهانِ  اسامیِ 
بر اسمی که خود داشتند، 
به نام مکانــی هم که در 
آن ریاست می کردند نیز به 
کار برده می شد؛ به طوری 
که ابتدا نــام ایالت به کار 
می رفت و ســپس پسوندِ 
»ایس« یا »اس«، که در 
فارســیِ امروز به صورت 

»ایست« معمول است، به کار می رود و به دنبال 
آن، کلمه یــۀ »پا« یــا »په« یا »پاتــی« به کار 
می رفت که برای ساده کردن و راحت کردن تلفظ 
آن به صورت »پ« استفاده می گردید. برای مثال 
در گویشِ مادی، به رییسِ بابل؛ »باور- اس پ« 
می گفتند، و به معنای؛ »بزرگ ایستگاهِ باوری ها« 
است، و در شــاه نامه هم به صورتِ »بیدر اسب« 
در آمده است که به طرزی نادرست به »دارنده ي 
اسبان زیاد« معنی گردیده است. چنان چه در بعضی 
متون و لغت نامه ها »لهراســب« هم به »رییس 

ایستگاه لر« معنی شده است. 
رحمان پور، با استناد و اتکا به روایاتِ اوستا معتقد 
است: زرتشت یا »زرده سوار«، پس از آن که دعوت 
خود را آغاز کرد، به شــدت مورد آزارِ مخالفانش 
قرار گرفت. به زعم رحمان پور، بدخواهان زرتشت، 
پیامبرِ باســتانی ایران زمین، چنــان با این پیامبرِ 
صلح و نیکی دشــمنی کردند و با او به ســتیزی 
آشــتی ناپذیر برخاستند و سبب ســاز آن شدند تا 
دل از موطنِ خویش بر کند و رخت ســفر بپوشد. 
زرده ســوار، که خود را پیامبر نیکی می دانست و 
رســالتی جز اصلاحِ پندار، گفتار و کردارِ مردمان 
نداشت، از بدسگالی و بداندیشی مردمانِ دیارش 
به ستوه آمده بود، ناگزیر شولای هجرت بر شانه 
انداخت و از ســرزمینی که جایگاه و خاســتگاهِ 
نخستین دعوتش بود، نومید گشت و به سرزمینی 
دیگر مهاجرت کرد، که شــخصی به نامِ »کوی 
یشت اســب« بر آن فرمانروایی می کرد. »کوی 
یشت اسب« معاونی داشت، که »جاماسب«اش 

می نامیدند و به »گاماس او اسب« معروف بود.
»کوی یشت اسب«، رییس ایالتِ »کوی یشت- 
کوی دشــت«، بر این پهندشــت و قلمرو وسیع 
حکم رانــی می کرد. وزیــرش؛ »گاماس آب«، بر 
سرزمینِ »گاماس آب«، که نامِ مادیِ »سی مره« 

است، حکم روایی می کرد. 
در »کوهدشت«، گور- مقبره ای مورد پرستش به 
نام »زرده ســوار« وجود دارد. بنابر برخی روایات، 
برادرِ حاکــم و فرمانروای ایالت، دختر خود به نامِ 
»هــوی« را به زرتشــت داد. از طرفی، گوری به 
نامِ »باوه هوی« در »کوی یشت« وجود دارد. به 
گزارشِ پاره ای سِجل نویسانِ دری، قبرِ »گاماسب« 
را نیــز به »باباحبیب« ترجمه نموده اند. در نورآباد 
نیــز »هوی وَن« را »حبیب ونــد« می خوانند. در 
کوهدشت، محلی به نامِ »کوی ژینه« وجود دارد، 
که گور کســی به نامِ »کُرکُچک« هست، که به 
معنایِ »پســرِ سنگ« است و نام یکی از رؤسای 
ایالتی ماد اســت که در برخی روایاتِ تاریخی به 
صــورت »کونگ کار« آمده، که در نوشــته های 
مورخانِ یونانی از آن به »کمپاک« یاد شده و به 

معنای »پسر سنگ« است.
در گفت وگــو بــا شــاعر، ترانه ســرا و هنرمندِ 
جریان ساز موسیقی لرستان، که بیست و چندسال 
پیش توسط نگارنده در هفته نامه ی شقایق انجام 
گرفته است و آن گونه که از برخی دست نوشته ها 
و پاره ای اوراقِ پژوهشیِ ایرج رحمان پور در باره ي 
»ماد« و دیگر مناطقِ مرتبط با آن، که دو دهه و 
نیم پیش در اختیارم گذاشته، بر می آید، شوربختانه 
به سبب آن که طی دو- سه دهه ي پیش اقدامی 
برای چاپشان نشده، نمی توانند چندان محل تأمل 
و قابل ارجاع باشــند. حتا در صورت چاپ و قابل 
ارجاع بودن، به سبب طرحِ برخی مباحثِ تئوریک 
و غیرِ میدانی از یــک طرف، و هم چنین نگرشِ 
نقادانه ی حاکم بر روایت، از سوی دیگر، به شدت 
مناقشه برانگیزند و می توانند محل جدال و منشأ 
سوءتفاهم شــوند؛ رودخانه ي »مادرود«؛ )مادیان 
رود( در کوهدشــت، دشــت »مالیشت«، در کنار 
آن »ماژین« در پایین دستِ پل دختر، »مانیست« 
در دامنه های قله ي کوهی در ایلام، »گرماژین«؛ 
)کرمانشان( در غرب آن و برخی وقایعِ اتفاق افتاده 
در آن، بی شــباهت به منطقه ي »کَیانِ« نهاوند 

نیست، که یکی از مراکز ماد بوده است.
علاوه بر این اسامی، با انبوهی از کلمات و نام ها 
روبرو هستیم که میانه ی آن مرکز حکومت بوده 
و بعد در گوشــه ها و اطــراف آن، دیگر طبقاتِ 
مختلف به ســر برده اند؛ در کوهدشــت »کوی 
ژین«؛ در مرکز و اطراف آن؛ سیرکان )جستی ها(، 
)شراب ســازان(،  هئومان  کرآلان،  خوشــنامان، 
رامشگان، میشــنان پریان و...یا چون؛ »اثروانِ« 
اوستا با )انزیان، تریون یا طرهانِ فعلی( که مرکزِ 

مغان و تربیت یافتگانِ زرتشت بوده است.
 بســیاری از نام  ا نیز اسامی گورها و گذرگاه های 
زرتشتی بوده است، مثلًا هنگامی که زرتشت، نزدِ 
»کویشت اســب« رفت، از جایی به نام »ریکا« 
گذشــت. منطقه ی »ریکا« در مجاورت با »کوی 
ژینــه« محل توجه بوده اســت. کلمه ي »رِی« 
برگرفته از نامِ »راهی« اســت که سرتاسر ایران 
باستان را به هم پیوند می داد و اگر مکانی بر سر 
راه قرار داشت به آن »رِی« یا »ریکا« می گفتند، 
که از شــمالی ترین تا غربی ترین منطقه ي ایران؛ 
کلمــه ي »ری«، »ریــکا« و »ری مله« موجود 

است.        ادامه دارد...

نغمه های بشکوه و حنجره ی ارغوانی زاگرس
ایرج رحمان پور، ترانه سرا، خواننده، آهنگ ساز و موسیقی پژوه

محمدکاظم علی پور بخش چهارم

رحمان پور، با استناد و اتکا به روایاتِ 
اوستا معتقد است: زرتشت یا »زرده 

سوار«، پس از آن که دعوت خود را آغاز 
کرد، به شدت مورد آزارِ مخالفانش قرار 

گرفت. به زعم رحمان پور، بدخواهان 
زرتشت، پیامبرِ باستانی ایران زمین، 

چنان با این پیامبرِ صلح و نیکی دشمنی 
کردند و با او به ستیزی آشتی ناپذیر 

برخاستند و سبب ساز آن شدند تا دل 
از موطنِ خویش بر کند و رخت سفر 

بپوشد. 
زرده سوار، از بدسگالی مردمانِ دیارش 

به ستوه آمده بود، ناگزیر شولای 
هجرت بر شانه انداخت و نومید گشت 

و به سرزمینی دیگر مهاجرت کرد که 
شخصی به نامِ »کوی یشت اسب« بر 

آن فرمانروایی می کرد.
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پیشخوان  سیمره

نمادهای زاگرس را دریابیم! 

محیط زیست زنجیره ی به هم پیوسته است.
فراگرفته  جنگلی  پوشش  را  لرستان  نواحی  اکثر 
درخت  لرستان  جنگل های  اصلی  گونه ی  است. 
بلوط است. لرستان از نظر سطح پوشش جنگل 

در کشور  در جایگاه دوم قرار دارد.
حدود ۲۰ درصد از جنگل های زاگرس در لرستان 
به  لرستان  گیاهی  پوشش  اهمیت  دارند.  قرار 
اقتصادی  ارزش  و  محیطی  زیست  ارزش  دلیل 

است.
شمار  به  طبیعی  منابع  مهم ترین  از  جنگل ها 
تنوع  لرستان  کوهستانی،  مناطق  در  می روند. 
زیستی و گیاهی و جانوری بالایی را خود دارد که 

هر نظاره گری را به تحسین وا می دارد.
کوه ها، دشت ها، دره های سرسبز که توانایی های 
در  جاذبه های گردشگری اش می تواند  و  طبیعی 
توسعه ی اقتصادی نقش مهمی را داشته باشند.

لرستان  باستانی  و  تاریخی  سرزمین  مردمان 
بسیار مسؤلیت پذیری  نگهبان  و  همیشه حافظ 

درحفظ این میراث داشته و دارند.
درختان بلوط به عنوان نماد لرستان و بازماندگان  
تمدن کاسی همیشه در ذهن و فرهنگ مردمان 
این سرزمین بسیار مقدس بوده و هستند و در 
بر  علاوه  مردمانش  رابطه ی  و  احترام  این  کنار 
استفاده های متعدد از این درختان و میوه هایش از 
چوب و زغال نیز به عنوان منبع  سوخت استفاده 

نموده است.
اکنون به دلیل بهره برداری غیراصولی و بیش از 
ظرفیت از جنگل ها و مراتع سبب نابودی آن ها 

شده است.
لرستان  جنگل های  از  هکتار  صدها  ساله  هر 

تخریب می شود.
نابودی  از  جلوگیری  و  حفظ  برای  اقداماتی  چرا 
صورت  جدی  صورت  به  مراتع  و  جنگل ها 

نمی گیرد؟
این   مردم  و  مسئولان  که  پدیده هایی  از  یکی 
ابعاد  به  دلسوزانه تر  و  محققانه  باید  استان 
مختلف آن بپردازند پدیده ی تولید زغال و زغال 
و  زغال فروشی  مغازه های  در  فروشی هاست.که 
سوپرمارکت ها خودنمایی می کنند و بی تفاوت از 
کنار آن ها گذر می کنیم و کسی نمی داند که این 

زغال ها از کجا آمده و چگونه به دست آمده اند؟!
می طلبد که علاوه بر کارفرهنگی و آموزشی در 
خانواده ها و مدارس و رسانه ها، نهادهای ذی ربط 
در ارتباط با جنگل ها برای پیش گیری از تبعات 
منفی این پدیده ی تولید مخرب و بی رویه زغال 
حتا   و  نظارتی  اجرایی  نقش  بلوط  ازدرختان 

قانونی خود را بیش تر و بیش تر اعمال نمایند.

*دانشجوی دکترای جامعه شناسی 
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